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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla 

 

(Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.) Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, 

predstavnici gradskih službi - obrađivači materijala, predstavnici boračkih i nevladinih 

organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica predstavnici sredstava javnog informisanja, 

dragi gosti, otvaram dvadesetosmu redovnu sjednicu Gradskog  vijeća  Tuzla.  

Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje  

31 vijećnik znači svi vijećnici su danas tu, što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenogram, a svaki vijećnik je, 

uz materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika, samo malo molim vas. 

Znači dobio i skraćenu verziju zapisnika  sa 27. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, koja 

je održana 21. 11. 2018. godine. 

Ima li primjedbi na stenogram i skraćenu verziju zapisnika? Ukoliko nema stavljam na 

izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika sa 27. redovne sjednice Gradskog vijeća 

Tuzla, održane 21. 11. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju svoje uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Dobro. Glasanje je okončano i 

Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika sa zapisnika sa 27. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla koja je održana 21. 11.  2018. godine, jednoglasno usvojeni, 

30 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

Za današnju 28. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla predlažem dnevni red koji ste 

dobili u materijalu za sjednicu.  

 

D N E V N I  R E D  

 

- Usvajanje  skraćene verzije Zapisnika sa dvadesetsedme redovne sjednice održane  

21. 11. 2018. godine  

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE  

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

 a) BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01.01. - 31.12.2019. GODINE 

 b) ODLUKE O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01.01. - 

31.12.2019. GODINE 

3. RAZMATRANJE I USVAJANJE NACRTA PROGRAMA RADA GRADSKOG 

VIJEĆA TUZLA ZA 2019. GODINU 

4. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O NAČINU DODJELJIVANJA 

JAVNIH PRIZNANJA U 2019. GODINI 

5. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O STAVLJANJU VAN SNAGE 

ODLUKE O NAKNADI ZA KORIŠTENJE GRADSKOG I OSTALOG GRAĐEVINSKOG 

ZEMLJIŠTA 

6. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENI ODLUKE O 

KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

7. RAZMATRANJE I USVAJANJE NACRTA ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI 

ODLUKE O NAZIVIMA ULICA, TRGOVA, MOSTOVA I PARKOVA NA PODRUČJU 

GRADA TUZLA 

8. RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O RAZRJEŠENJU 

PREDSJEDNICE UPRAVNOG ODBORA JAVNE ZDRAVSTVENE USTANOVE 

„GRADSKE APOTEKE“ TUZLA 

9. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA: 
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 a) Odluka o dopuni Odluke o uvijetima i načinu pribavljanja i raspolaganja 

nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle 

 b) Rješenje o utvrđivanju, uz naknadu, prava vlasništva na gradskom građevinskom 

zemljištu, broj:  - 01/07-31-3655/2015 (Insanić I. Hamdija, lokacija KO Tuzla II) 

10. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

 a) ODLUKE O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O RASPISIVANJU 

JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJA USLOVA I KRITERIJA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA I PONIŠTAVANJU JAVNOG OGLASA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

 b) RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

11. RAZMATRANJE INFORMACIJE O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE 

12. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

             a) IZVJEŠTAJA O RADU KOMISIJE ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE 

POMOĆI PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE U 2018. GODINI 

 b) PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNI  PRAVILNIKA O KRITERIJIMA I 

POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA 

BRANILAČKE POPULACIJE SA PODRUČJA GRADA TUZLE 

13. RAZAMTRANJE INFORMACIJE O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI 

KULTURE, SPORTA, PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I 

SARADNJE SA ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2017. GODINI 

14. RAZMATRANJE INFORMACIJE O RADU KULTURNO – HISTORIJSKIH 

INSTITUCIJA GRADA TUZLE 

15. RAZMATRANJE INFORMACIJA O STATUSU I STANJU DRUŠTVENIH 

DOMOVA I ČITAONICA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

16. RAZMATRANJE PRIJEDLOGA ZA IZRADU PROGRAMA RADA 

SKUPŠTINE TK ZA 2019. GODINU 

17. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

a) IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE O PROVEDENOM 

JAVNOM OGLASU ZA IZBOR ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA 

 b) RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O IMENOVANJU ČLANA 

GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA 

18. TEKUĆA PITANJA 

 

I  podsjećam da su se, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

prijedlozi za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, 

najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. 

Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli 

dostaviti najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice. 

Obavještavam vijećnike da je Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu 

neposredno pred početak ove dvadesetosme sjednice, te razmotrio blagovremeno pristigle 

prijedloge za izmjene i dopune dnevnog reda.  

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla predlaže da se u dnevni red dvadesetosme sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla u okviru tačke 17. kao podtačke c) i d) uvrste pod c) Izmjene članova u 

savjetima mjesnih zajednica i pod d) Izmjene članova u komisijama Gradskog vijeća Tuzla     
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Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da se o ovome izjasne. Znači uvrštavanje podtačaka c) i d), odnosno izmjene članova savjeta 

Mjesne zajednice, izmjene članova komisije Gradskog vijeća Tuzla. 

Sada stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  
Konstatujem da je ovaj prijedlog Kolegija usvojen većinom glasova, 29 vijećnika je 

glasalo za, 1 vijećnik je glasao protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se pod tačkom 17.  

IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE, uvrštavaju sljedeće podtačke: 

c) IZMJENE ČLANOVA U SAVJETIMA MJESNIH ZAJEDNICA 

d) IZMJENE ČLANOVA U KOMISIJAMA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA 

Sljedeće je bilo Edim Kadić samostalni vijećnik je predložio da se u dnevni red 

dvadesetosme redovne sjednice uvrsti tačka pod nazivom Kršenje temeljnih ljudskih prava 

prema Evropskoj konvenciji o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda od strane vječitog 

predsjednika Komisije za ljudska prava Gradskog vijeća Tuzla Mirnesa Ajanovića.  

Kolegij Gradskog vijeća nije prihvatio ovaj prijedlog samostalnog vijećnika Edima 

Kadića i podsjećamo vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

propisano da izuzetno vijećnici i Gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na sjednici, 

te pitam da li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim članom? Edim 

Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik 

 

Želim da vas sve pozdravim. Razmišljao sam da prvo kažem smrt fašizmu sloboda 

narodu drugarice i drugovi, ali želim da vas obavijestim dvije stvari. 

Prva stvar da od danas u vijeću ja zastupam Nezavisnu Bosansko-Hercegovačku listu s 

njenim predsjednikom Ibrahimom Hadžibajrićem to je jedna stvar.  

Druga stvar od danas ja se ovom kolegiju ovakav više nikada neću obratiti. Ovaj kolegij 

da ima moralno za odluke koje je donosio trebo bi, ja sam to vama i napiso da podnese ostavku 

na niz zahtjeva koje sam podnio sve ste odbili a posebno mi je čudno da odgovor na zaključak 

kolegija jedan samostalni vijećnik ne može dobit.  

Onda ja vas pitam kako građani  mogu da se obrati, obrate ovom vijeću, znači mora 

kolegij da odobri da li će se odobrit. Ja se tom kolegiju do kraja mandata više neću obraćati. 

Hvala lijepo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Poslovnička. Mirnes Ajanović 

 

MIRNES AJANOVIĆ – vijećnik Bosanske stranke   

 

Predsjedavajući samostalni vijećnik Edim Kadić navodi da se od danas on ima smatrati 

nekakvom Nezavisnom BH listom i da zastupa tu stranku u ovom kolegiju.  

U Službenom glasniku Bosne i Hercegovine objavljenim po osnovu provedenih prošlih 

lokalnih izbora ne postoji ta politička stranka uopšte kao politički subjekt niti je dobila u ovom 

vijeću bilo kakav legitimitet.  

Vijećnik ima pravo da priča šta hoće makar to bile i nebuloze, ali ne može tražiti od nas 

da mi to prihvatimo kao tako. Ja poslovničkom intervencijom ističem da njegov stav koji je 

iznesen njegov lični stav koji ne može imati nikakav pravni osnov za određivanje ovog vijeća 

u odnosu na to što je on iznio. Hvala.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Replika Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Ja bih zamolio Ajanovića da upozna ovdje vijeće na koji način je izabran za 

predsjednika BOSS-a. Ko je ga izabro? Gdje su to mediji pisali? Jel on legitimi, jel legitimi? 

Jel, jel Statut ispoštovan stranke i tako dalje. Po tome, po tome je on ovdje ne znam koga 

zastupa.  

Ako od osam vijećnika koje je imao BOSS jedan je bio prisutan, šest nije i ako je bilo 

petnaest ljudi izabralo ga za predsjednika stranke na nivou države onda vrlo je upitan i njegov 

legitimitet ovdje.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Dobro. Poslovnička. Mirnes Ajanović. Izvolite 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Obraćanje Edima Kadića u ovoj fazi rasprave u toku Gradskog vijeća je potpuno 

neosnovano, netačno u svim navodima i prigovaram iz razloga što nema pravo narušavati 

legitimitet političkih subjekata koji su zastupljeni u Gradskom vijeću na način kako je to 

provedeno izbornim zakonom objavljenom u Službenom glasniku Bosne i Hercegovine, niti 

Edim Kadić ima pravo raspravljati o bilo čemu vezano za Bosansku stranku jer je izbačen iz 

Bosanske stranke zbog toga što je kao pomoćnik direktorice Javne zdravstvene ustanove 

Gradske apoteke Tuzla protivno Zakonu o javnim nabavkama poslovao u iznosu od preko 

trideset miliona maraka (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro. Molim vas.) zašto 

sumnjamo da je oko tri miliona maraka on  sa direktoricom (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

– Molim vas.) uzeo sebi u vlastito (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - Eto samo da se držimo. 

Znači. OK. Vi ste iskoristili vrijeme za poslovnu.) obavljajući nabavku lijekova bez tendera 

nije još završila se. Dakle ne može ni na kakav način raspravljati o Bosanskoj stranci.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. Hvala.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Edim Kadić je javno (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samo malo. Izvinjavam se.)  

izašo za govornicu i napustio Bosansku stranku (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim 

vas. U redu.) znači ovo je čista laž. To ste vi svi svjedoci (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

– U redu. Molim vas.) i građani Tuzle (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) a ne 

izbačen (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - Hvala lijepo. Hvala.)  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. Ukoliko nema znači drugih prijedloga za izmjenu, dopunu znači dnevnog reda 

onda molim vijećnike da se izjasne o predloženom dnevnom redu. U redu.  



6 

 

Sada stavljam na izjašnjavanje izmijenjeni i dopunjeni dnevni red i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  
Konstatujem da je predloženi Dnevni red usvojen većinom glasova, 27 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 1 vijećnik je bio suzdržan.  

 

D N E V N I  R E D 

 

- Usvajanje skraćene verzije Zapisnika sa dvadesetsedme redovne sjednice 

održane 21.11.2018. godine  

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE  

2. a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01.01. - 31.12.2019. GODINE 

    b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01.01. 

- 31.12.2019. GODINE 

3. NACRT PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2019. 

GODINU 

4. ODLUKA O NAČINU DODJELJIVANJA JAVNIH PRIZNANJA U 2019. 

GODINI 

5. ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O NAKNADI ZA 

KORIŠTENJE GRADSKOG I OSTALOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

6. ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

7. NACRT ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O NAZIVIMA ULICA, 

TRGOVA, MOSTOVA I PARKOVA NA PODRUČJU GRADA TUZLA 

8. RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU PREDSJEDNICE UPRAVNOG ODBORA 

JAVNE ZDRAVSTVENE USTANOVE „GRADSKE APOTEKE“ TUZLA 

9. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

            a) Odluka o dopuni Odluke o uvijetima i načinu pribavljanja i raspolaganja 

nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle 

            b) Rješenje o utvrđivanju, uz naknadu, prava vlasništva na gradskom 

građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-3655/2015 (Insanić I. Hamdija, lokacija KO Tuzla II) 

10. a) ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O RASPISIVANJU 

JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJA USLOVA I KRITERIJA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA I PONIŠTAVANJU JAVNOG OGLASA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

 b) RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

11. RAZMATRANJE INFORMACIJE O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE 

12.  a) IZVJEŠTAJ O RADU KOMISIJE ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE 

POMOĆI PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE U 2018. GODINI 

     b) PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNI PRAVILNIKA O 

KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE POMOĆI 

PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE SA PODRUČJA GRADA TUZLE 

13. INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI KULTURE, SPORTA, 

PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I SARADNJE SA 

ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2017. GODINI 
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14.  INFORMACIJA O RADU KULTURNO – HISTORIJSKIH INSTITUCIJA 

GRADA TUZLE 

15.  INFORMACIJA O STATUSU I STANJU DRUŠTVENIH DOMOVA I 

ČITAONICA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

16. RAZMATRANJE PRIJEDLOGA ZA IZRADU PROGRAMA RADA 

SKUPŠTINE TK ZA 2019. GODINU 

17.  IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

 a) IZVJEŠTAJ KOMISIJE  ZA IZBOR I IMENOVANJE O PROVEDENOM 

JAVNOM OGLASU ZA IZBOR ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA 

b) RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE 

TUZLA 

 c) IZMJENE ČLANOVA U SAVJETIMA MJESNIH ZAJEDNICA 

 d) IZMJENE ČLANOVA U KOMISIJAMA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA 

18. TEKUĆA PITANJA 

 

Prelazimo na realizaciju Dnevnog reda današnje 28. redovne sjednice Gradskog vijeća 

Tuzla.  

 

Prelazimo na prvu tačku dnevnoga reda: 

 

VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE  

 

 I krećemo sa vijećničkim pitanjima i inicijativama pa sada ćemo pozvati znači 

vijećnike koji su priložili svoja vijećnička pitanja. Prvi je Edim Kadić samostalni Gradski 

vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Prvo moje pitanje je upućeno direktoru Javnog komunalnog preduzeća Saobraćaj i 

komunikacije i direktoru Turističke zajednice grada Tuzla.  

Tražim da mi se dostavi odgovor sa konkursnom procedurom za sva lica koja su 

primljena u vaše preduzeće, odnosno zajednicu od dana osnivanja preduzeća pa do danas.  

Takođe tražim da mi se dostave sve dosadašnje sistematizacije per, preduzeća. Pored 

nabrojanog potrebno je da svako lice dostavici prateću dokumentaciju uključujući i objavu 

konkurs u medijima, konkursnu proceduru, rješenje o prijem u radni odnos.  

Za sva lica koja su eventualno primljena bez konkursne procedure dostaviti svu prateću 

dokumentaciju po kojem osnovu su primljeni i primljena. Za sva lica tražim da se dostave 

njihova CV. To je prvo pitanje.    

Drugo pitanje. Tražim da mi se dostavi Odluka skupštine preduzeća broj: S-548/17 od 

18. 12. 2017.godine o imenovanju odbora za Reviziju u Javnom preduzeću RTV 7. 

Tražim da mi se dostavi kompletna procedura imenovanja, da mi se dostave kompletne 

biografije, odnosno CV sa svim podacima izabrane Merse Bećirović, Saše Brčine i Mirele 

Ajanović.  

Pored ovoga da mi se dostave iznosi mjesečnih primanja imenovanih u odboru za 

reviziju.  

Slijedeće pitanje Gradonačelniku Grada Tuzla. Postavljam pitanje gradonačelniku 

Grada Tuzla imajući u vidu stanje koje je bilo u Gradskim apotekama grada Tuzla početkom 

2014. godine zašto niste postavili pitanje odgovornosti ljudi koji su tada bili u menadžmentu 

Gradskih apoteka?  
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Bili ste upoznati da su počele pristizati pravosnažne presude na naplatu zbog 

nepoštivanja Granskog kolektivnog ugovora. Zamislite ustanovu 2014-te da nema internet.  

To upravo dovoljno govori o interesovanju svih odgovornih za stanje u ovoj javnoj 

ustanovi. Zatvoriti apol, apoteke u ambulanti i elitnim gradskim četvrtima tada je bilo nešto 

nevjerovatno. 

Posebno interesantna ambulanta koja ima 2000 korisnika i upravo su tu zatvorili 

apoteku. To razuman čovjek nikada ne bi ni pomislio. Imati jednu kasu za naplatu 

najprometnijoj apoteci u BiH 2010-te, 11-te, 12-te, 13-te, a možda, ako se ima u vidu da preko 

puta te apoteke postoje tri apoteke privatne. Naravno niko neće čekati u redu i nego će otići u 

privatne apoteke.  

Eksterijer i enterijer u Gradskim apotekama bio je takav što visi to otpada. Da li vam je 

poznato da su u Javnoj zdravstvenoj ustanovi Gradske apoteke zapošljavani nepotrebni kadrovi 

po partijskoj liniji? 

Radno vrijeme u grad, u nekim Gradskim apotekama je bilo do petnest, a sve privatne 

su radile do 20, 21, 22. 

Interesantno je da niko nije odgovarao za takvo stanje, a oni koji su trebali i morali biti 

upoznati nisu uopšte reagovali, niti su šta preduzeli da se to stanje popravi.  

Vrlo je čudno da se do sada provode predistražne radnje koje traju više od godinu i po 

dana uz asistenciju pojedinih vijećnika i drugih lica, a zna se da je u zadnjih pet godina otvoreno 

pet apoteka, renovirane sve apoteke, uposleno mnogo ljudi, povećane plate tehničarima i 

drugim uposlenicima i isplaćeno za pristigle presude 600.000 maraka iz tekućeg poslovanja.  

Još na kraju da kažem da je poslovanje prije pet godina bilo mnogo povoljnije i da je 

bila puno manja konkurencija. Hvala lijepo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala. Slijedeće vijećničko pitanje. Vijećnik Tuzlanske alternative Nedžad Malikić, 

predsjednik kluba. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

Hvala predsjedavajući. Za današnju sjednicu dnevnog reda pripremio sam dva 

vijećnička pitanja.  

Prvo vijećničko pitanje glasi: Kada se planira uklanjanje zaštitne ograde na dijelu 

regionalnog puta Tuzla-Čelić u naselju Solina? Pitanje upućujem Direkciji regionalnih cesta 

Tuzlanskog kantona.  

Obrazloženje. Zaštitna ograda koja je postavljena na navedenoj dionici puta 

svakodnevno ugrožava bezbjednost pješaka jer je postavljena na pješačkom prelazu, te je kao 

takva primorala, primorala pješake da kako bi je zaobišli izlaze na frekventnu prometnicu i 

budu ugroženi od saobraćaja.  

Ovom prilikom želim samo da napomenem na urgenciju koju smo po istom pitanju 

uputili u februaru ove godine odgovoreno je da će ta ograda biti uklonjena nakon potpisivanja 

Ugovora sa izvođačem radova.  

S obzirom da je od tada prošlo punih 10 mjeseci nadamo se da će sve ove formalnosti 

biti završene kako bi ograda bila uklonita u što skorijem roku, a pješacima omogućilo sigurnije 

kretanje. To je prvo vijećničko pitanje.  

Drugo vijećničko pitanje je za Službu za komunalne poslove znači i, i,i, i Dom zdravlja.  

Kada će se pristupiti rješavanju problema nakupljene površinske vode ispred ambulante u 

Mjesnoj zajednici Simin Han? 
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Obrazloženje. Već duži niz godina prostor ispred ambulante u Simin Hanu nakon 

padavina bude poplavljeno do te mjere da građanima onemogućava prilaz ambulanti i apoteci. 

Sve pogor, sve pogoršava činjenicu da se precizno ne zna da li se radi o fekalijama, 

podzemnim vodama ili oborinskim vodama jer pacijenti i građani koji tu prolaze unose 

bakterije i nesto i nećistoću u ambulantu i u svoje domove.  

Znači molimo da se ova, na ovo pitanje odma i odgovori, a istovremeno reaguje. Evo 

ja imam i neke fotografije. Mogu in staviti u prilogu, ali eto toliko. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje. Vijećnik SBB, Omer Delalić. 

Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Hvala. Pozdravljam sve prisutne. Postavljam pitanje Službi za inspekcijske poslove. 

Šta ste uradili povodom uzurpacije trotoara od strane izvođača radova na zgradi koja se gradi 

na parkingu Hotela Tuzla? 

Obrazloženje. Svakodnevno izvođači radova na zgradi ostavljaju parkirana vozila na 

trotoaru duž južne magistrale. Time otežavaju prolaz pješacima koji su nerijetko prinuđeni da 

siđu na traku kojom se kreću vozila čime je izuzetno ugrožena njihova bezbjednost. 

Ono što je posebno zabrinjavajuće je što taj trotoar koriste djeca koja idu u obližnju 

školu. 

Takođe postavljam pitanje ko je dozvolio miš, višemjesečno zatvaranje jedne 

saobraćajne trake pored istog objekta nasuprot Hotela Tuzla? I ovdje pješaci znači moraju da 

idu saobraćajnom trakom.  

Pošto često prolazim tim putem usput sam slikao pa posjedujem malu galeriju slika koje 

je nekome potrebnu proslijedit ću.  

Prošle godine sam inspekcijama postavio pitanje ko je odgovoran za oštećenje trotoara 

kod iste zgrade koje se desilo u novembru i decembru? I dobio sam odgovor da je u avgustu 

inspektor obišao teren i da je sve bilo u redu. Nadam se da ću sad dobiti kvalitetniji odgovor. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Vijećnica Saveza za bolju budućnost BiH 

Sabiha Mujkanović. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Pozdravljam sve prisutne. Moje vijećničko pitanje upućujem Centralnom grijanju d.d. 

Tuzla.  

Da li u svom budućem radu planirate regulisati probleme sa grijanjem koji su se pojavili 

postavljanjem termostata u zgrade? 

Obrazloženje. Veliki broj građana se žali da u posljednje tri godine grijanje u stanovima 

nije ni pribiližno kao što je bilo ranije. Dobila sam informaciju da je jedan od uzroka tome 

postavljanje termostata koji regulišu toplotu u ulazima zgrada kraj stubišta a koji ne pokazuju 

stvarnu vanjsku temperaturu. Da li planirate uraditi nešto konkretno po ovom pitanju u 

narednom periodu? 
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I ako mogu predsjedavajući iskoristila bi ovu priliku da zamolim. Ja sam već dva puta 

postavljala vijećničko pitanje Komunalcu vezano za sistematizaciju da se dostavi. Nisu 

odgovorili pa evo ovom prilikom apeliram da mi odgovore.  

Ako ne smiju da mi dostave ne, zakonski ne treba da mi dostave nek tako i odgovore, 

a ne vidim i zašto bi bio problem. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Klub vijećnika SBB, Elvir Kasumović. 

Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ -  vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Koristim priliku da prije svega pozdravim građane Grada 

Tuzle koji će ovu sjednicu pratiti putem malih ekrana, kao i sve prisutne ovdje u Sali.  

Ja za danas imam  dva vijećnička pitanja i jednu inicijativu. Inicijativu ću kasnije je li 

tako? Dobro. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Jeste.) Pročitat ću onda svoja dva 

vijećnička pitanja. 

Prvo moje vijećničko pitanje postavljam Gradonačelniku Grada Tuzle ono glasi: Zbog 

čega niste ispunili obećanja kupcima stanova u zgradi 15. Maj da će Novu godinu dočekati u 

svojim stanovima? 

Obrazloženje. Kupcima stanova u zgradi 15. Maj je lično kao i putem medija obećali 

ste da će Novu godinu dočekati u svojim stanovima koji su uredno platili u navedenoj zgradi. 

Kao što vidimo da je do Nove godine ostalo još desetak dana a nisu se stekli uslovi da 

kupci uđu u posjed svojih stanova pitam Vas zbog čega niste ispunili svoje obećanje kada ste 

u rukama imali sve instrumente da to uradite? 

Drugo moje pitanje postavljam Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

Mjesnih zajednica i Gradonačelniku kao prvom čovjeku Gradske uprave. Ono glasi: Zbog čega 

smo opet nespremno dočekali prve snježne padavine u Gradu Tuzla? 

Obrazloženje. Iz godine u godinu imamo problem sa blokadom kompletnog grada kada 

padne prvi snijeg. Ceste i trotoari su u potpunosti neočišćeni i veliki broj građana posjećuje 

zdravstvne usp, ustanove zbog lomova koji su uzrokovani neuklanjanjem snijega i stvaranjem 

ledenih površina na saobraćajnicama.   

Zanima me do kada ćemo to tolerisati i da li ćemo ikada spremni dočekati zimsku sedo, 

sezonu kao što se to javno obećavalo građanima prije ovih padavina? To su bila moja dva 

vijećnička pitanja. Zahvaljujem se.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Vijećnica SBB, Lejla Osmančević. Izvolite.  

 

LEJLA OSMANČEVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne, obrađivaće materijala, goste, 

predstavnike medija, posebno građane koji će putem malih ekrana pratiti snimak ove, ove 

sjednice.  

Ja ima dva vijećnička pitanja oba su upućena Službi za komunalne poslove, izgradnju 

i poslove Mjesnih zajednica a tiču se, oba se, su vezana za Mjesnu zajednicu Gornja Lipnica.  

Prvo vijećničko pitanje. Kada će se izvršiti sanacija odrona i udarnih rupa na glavnom 

putu Bukinje-Gornja Tuzla? U obrazloženju.  
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Na cijeloj dionici puta od Bukinja do Gornje Lipnice postoji veći broj udarnih rupa i to 

na oštrim krivinama, a jedan dio je uzrokovan usljed sanacije vodovodne mreže i nikada nije 

sanirano.  

Izvinjavam se. Učinilo mi se. Aha.  

Dionica kroz Gornju Lipnicu na nekoliko mjesta je potkopana i veoma rizična za 

saobraćaj. Svakog momenta može doći do potonuća asfaltnog sloja koji nema podlogu. 

Dodatni problem su udarne rupe i preklo, prekopi koji su nastali u toku polaganja 

vodovodnih cijevi. Izvođač ne preduzima mjere sanacije prekopa.  

Zanima me kada će se izvršiti sanacija ovih odrona i udarnih rupa na pomenutoj 

lokaciji? Moje drugo vijećničko pitanje. Kada će se nastaviti projekat izgradnje vodovodne 

mreže na području Mjesna zajednica Gornja Lipnica? 

Obrazloženje. Radovi na izgradnji vodovodne mreže su davno završ, započeti ali se već 

mjesecima ništa ne radi. Urađena je sekundarna mreža po zaseocima i jedan manji dio 

primarnog voda.  

Ova godina je bila veoma sušna i veliki broj građana suočio se sa problemom nabavke 

vode. Iako je već ranije obećano da će 2018-te godine imati vodu u svojim kućama iz 

nepoznatih razloga radovi su obustavljeni i niko za to ne preuzima odgovornost.  

Nije završena ni pr, prva faza a građani su očekivali da se u toku ove i naredne godine 

nastave radovi. Kada će se konačno nastaviti taj projekat izgradnje vodovodne mreže u Gornjoj 

Lipnici? Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Vijećnik SDA, Nevres Hurić. 

Izvolite.  

 

NEVRES HURIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Za danas imam dva vijećnička pitanja. Oba vijećnička 

pitanja upućujem Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove Mjesnih zajednica. Prvo 

vijećničko pitanje glasi: Kada će se izvršiti sanacija mosta u ulici Dragčin u Gornjoj Tuzli? 

Obrazloženje. Građani Gornje Tuzle pitaju i mole. Kada će se izvršiti sanacija mosta u 

ulici Dragčin jer sam most nije adekvatne širine uzrok je mnogih saobraćajnih nesreća, 

onemogućen je saobraćaj za dostavna vosi, vozila za dvadesetak domaćinstava, kao i sama 

odsječenost naselja sa centrom Gornje Tuzle? 

Slijedeće vijećničko pitanje isto upućujem Službi za komunalne poslove. Kada će se 

izvršiti osvjetljenje i sanacija postojećeg osvjetljenja na spomen obilježjima u Gornjoj Tuzli? 

Obrazloženje. Spomen obilježje šehidima i poginulim borcima Gornje Tuzle u 

centralnom parku Gornja Tuzla duži vremenski period je bez osvjetljenja. Imajući u vidu značaj 

spomen obilježja bilo bi neophodno pristupiti sanaciji postojećeg osvjetljenja u što kraćem 

vremenskom periodu. 

Spomenik palom borcu 41-45-ta Abdurahman Saračević Aco kod osnovne škole Gornja 

Tuzla nema osvjetljenje i građani Gornje Tuzle smatraju da i spomenik palom borcu zaslužuje 

veću brigu nadležnih, kao i uređenje osvjetljenja oko samog spomenika. Zahvaljujem. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Sljedeće vijećničko pitanje, odnosno pitanja Kenan Osmančević, 

SDA. Izvolite.  
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KENAN OSMANČEVIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Pozdravljam sve prisutne. Vijećničko pitanje postavljam Službi za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove Mjesnih zajednica a koje glasi: 

Zašto još nije dostavljen odgovor građanima ulice Hukići od broja 37, Mjesna zajednica 

Slavinovići na njihov zahtjev koji se odnosi na asfaltiranje navedene ulice? 

Obrazloženje. Dana 07. 05. 2018 . godine predsjednik Građevinskog odbora navedene 

ulice je predao zahtjev za asfaltiranje iste. U zahtjevu je istaknuto da se radi o ulici dužine 500 

m2 a koja vodi do mjesnog mezarja te da se ista spaja sa ulicom Majdan do broja 18. 

Takođe građani su u zahtjevu istakli da je Džematski odbor džemata Svijetle džamije 

Slavinovići dana 01. 02. 2015. godine podnio zahtjev za sanaciju navedene ulice, te da do dana 

podnošenja ponovnog zahtjeva, odnosno do 07. 05. 2018. godine nije dostavljen pismeni 

odgovor na zahtjev iz 2015-te godine.  

Ističem da su se građani obraćali nadležnim službama gdje im je obećano da će se 

njihov problem biti riješen u ovoj godini koja je na izmaku i nadaju se da će se u što skorije 

vrijeme izvršiti asma, asfaltiranje pomenute dionice.  

Postavlja se pitanje zašto nadležnoj Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

Mjesnih zajednica treba tri godine da odgovori na zahtjev građana. Takođe zahtjevam da 

nadležna Služba izađe na teren, utvrdi činjenično stanje kako bi se mogla nastaviti dalja 

procedura u pogledu rješavanja ovog pitanja a naročito zbog činjenice da su građani spremni 

vlastitim sredstvima učestovovati u izgradnji, odnosno asfaltiranju navedene ulice.  

 (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Imate još jedno vijećničko pitanje. Ja mislim je 

li? Da li ga želite.) Urgencija. Mogu sad? (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Može. Izvolite.) 

Može. Imam urgenciju za uklanjanje napuštenih trafika koje predstavljaju ruglo Grada Tuzla.  

Obrazloženje. Na nekoliko javnih površina i parkova u užem dijelu grada nalaze se 

brojne napuštene trafike i od svakakvog materijala skli, sklepani prodajni objekti. Najvidljiviji 

i ujedno najsporniji primjer je nekoliko napuštenih objekata nasuprot Direkcije rudnika Kreka.  

Nakon otvaranja reprezentativnog objekta Binga i Jysk-a potreba za tim daščarama ne 

postoje. Preporučujem da inspekcija napravi registar takvih objekata na javnim površinama i 

da sačini listu onih čije je uklanjanje nižno, nužno pogotovo z, pogotovo što za mnoge od njih 

nisam siguran da imaju sve potrebne dozvole za rad.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Sljedeće vijećničko pitanje Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Pošto se prvi put javljam srdačno bi sve selamio prisutne i one koji nas gledaju na, koji 

će nas gledati na RTV 7 i na portalima i poželio bi nas, poželio bi nam uspješan rad. Ja imam 

jedno vijećničko pitanje koje se odnosi na Službu za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

Mjesnih zajednica a ono glasi:  

Kada će se izvršiti sanacija dijela oštećenog puta u ulici Oslobodilaca, naselje Gornji 

Čaklovići, Mjesna zajednica Simin Han? 

Obrazloženje. Put se nalazi u lošem stanju, a građani koji žive u ovoj ulici ističu da je 

do,do oštećenja došlo nekvalitetnim radovima prilikom izrade same saobraćajnice. Građani su 

spremni finansijski učestvovati prilikom rekonstrukcije ovog puta. Hvala.    

 

 

 



13 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Ovim smo završili znači. Imate vi je li? Mirnes Ajanović. 

Vijećničko pitanje je li? Izvolite. Izložite svoja vijećnička pitanja.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Pozdrav svima. Obzirom da se radi o posljednjoj sjednici 

Gradskog vijeća u ovoj godini sretna Nova godina svima koji nas gledaju i svima nama ovdje. 

Nekima neće biti baš sretna, al šta ćemo.  

Nisam dobio odgovor predsjedavajući na vijećničko pitanje, nekoliko njih, ali posebna 

pitanje gdje su sve Edim Kadić i njegova supruga Zirafeta išli na službena putovanja u JZ 

„Gradske apoteke“ Tuzla? Koje destinacije? I direktorica tražim odgovore ponovo.  

Dakle to nije novo vijećničko pitanje nego tražim odgovore da se dostavi kompletna 

specifikacija putovanja koštanja, ko je finansirajo, finansirao, kako su dobili odobrenja, po 

kojim rješenjima i slično. Sve što je bitno i vezano zato.  

 Iz tog razloga što nisam dobio odgovor na to pitanje jer se očito prikriva imam tri nova 

slična pitanja Gradonačelniku grada. Da li je kćerka Edima Kadića Edina Kadić bila i na koji 

način uposlenik ili pripravnik u Gradskoj upravi Tuzla? Ako jeste po kojem osnovu? Da li je 

bio konkurs?  

Da li su njenim izborom preostala lica koja nisu izabrana u konkursnoj proceduri? 

Tražim kompletno konkursnu dokumentaciju da mi se dostavi, ne samo za nju, nego kompletna 

za taj period kada je došlo do tog uposlenja ili angažmana.  

Direktoru „Vodovoda i kanalizacije“ Tuzla pitanje. Da li je u Javnom komunalnom 

preduzeću „Vodovod i kanalizacija“ Tuzla uposlen momak kćerke Edima Kadić, Edine Kadić 

Armin Bećirović, po kojem osnovu, do kada? Tražim kompletnu dokumentaciju vezanu za 

momka kćerke Edima Kadića.  

Direktor JZ „Gradske apoteke“ Tuzla pitanja. Da li je u Javnoj zdravstvenoj up, 

ustanovi „Gradske apoteke“ Tuzla uposlena supruga Edima Kadića, Zirafeta Kadić? Toliko. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. S obzirom da nema više vijećničkih pitanja idemo na vijećničke 

inicijative. Molim vas samo. Izvolite. Evo možete odmah. Evo pozivam Gradonačelnika Grada 

Tuzle gospodina Jasmina Imamovića. Evo želi da odgovori na neko vijećničko pitanje. Evo 

izvolite.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla  

 

Dakle ja imam pravo odgovoriti odmah na vijećnička pitanja koja su, mnoga pitanja 

zahtjevaju da prikupimo podatke i tako dalje, ali moram odgovoriti na ovu neistinitu, dakle 

lažnu tvrdnju gospodina Kasumovića da sam ja obećo ljudima da će stanovati u ovoj zgradi.  

To je vrlo opasna neistina jer bi trebalo da izazove neki bunt i tako dalje. Dakle vi niste 

rekli istinu, vi ste ovdje vijeće i javnost obmanuli tom lažnom tvrdnjom da sam ja obećao 

ljudima da će stanovati tu za Novu godinu.  

Kao što znate Gradsko vijeće Tuzla kao osnivač Javnih preduzeća zadužilo je vodovoda 

i grijanje Javna preduzeća da sve vezano za vodu i grijanje riješe.  

Uz sve moguće peripetije, jer ovaj grad i ova Gradska uprava nije skrivila probleme na 

toj zgradi, ta su preduzeća posao uradili na takav način da su stanari zgrade, kupci zadovoljni.   
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Treći se zaključak odnosio na nešto što nije u nadležnosti Javnih preduzeća Tuzle i vi 

ga možete provjeriti da se proba iznaći način, zakonit način da se pomogne oko priključka na 

struju. Želim da znate to je najveći problem u istoriji građevinarstva Tuzle.  

Kolektivni objekti u Tuzli grade se od konca 19-tog vijeka. Recimo stara Gimna, zgrada 

Gimnazije bivše je počela da radi Gimnazija devetsto prve. Znači hiljadu osamsto i neke je 

započeta ta ogromna zgrada i za današnje uvjete a kamoli one da se gradi.  

Nikada se nije dogodilo ovo što su suinvestitori zgrade uradili samostalni pravni 

subjekti kao i sve druge građevinske firme. U Tuzli je izgrađeno za ovih mojih mandata blizu 

tri miliona ili stvoreno uvjeti da se izgradi bil, blizu tri miliona kvadrata što stambenog, što 

stambeno-poslovnog, što poslovnog prostora.  

Evo ovdje mi ne možemo ulaziti u ugovore, sad koja god se zgrada gradi to su ugovori 

između investitora i kupaca. Dakle, radi se o samostalnim pravnim. Bez obzira na to što 

nemamo obavezu zakonsku nastojimo pomoći građanima da se riješi taj veliki u istoriji 

građevinarstva najveći problem.  

Moji saradnici, evo ih ovdje i ja u jednom nedjeljno se sastajemo sa kupcima i 

pokušavamo na sve načine da pomognemo, ali da pri tome se ne prekrši zakon. Ponavljam nije 

tačno, jer ja znam dobro koji su tamo problemi. Mi smo u konkretnom poslu da tuđe greške 

ispravimo a brinemo da ne prekršimo zakon.  

Dakle, potpuna je laž da sam ja ili bilo ko građanima, kupcima tamo stanova i poslovnih 

prostora obećali da će stanovat za Novu godinu tamo.  

Ja želim da to znaju vijećnici, zato imam svjedoke i među kupcima s kojima se 

sastajemo i među mojim saradnicima da ne bi došlo do ozbiljnog obmanjivanja javnosti i do 

ozbiljnih problema. Nisam to obećao nikada i to znaju svi i ja vas molim da pomognemo 

ljudima.  

Ima li Kasumović neku ideju kako da se pomogne osim što bi ovdje izricanjem neistina, 

probo da, potpiri ljude da napravi neke nerede i demostracije ili našta to meni liči.  

Pozivam Kasumovića da pomogne, on je vrlo učeni pravnik, on je vrlo učeni pravnik, 

da pomogne ljudima, a ne da ovakve neistine ovdje izgovara i stvara nam probleme.  

Taj pravni dakle um Kasumović neka pomogne jer ima teških problema. I mnogi 

vijećnici odavde su nastojali da pomognu i hvala svima, jer to je najgori problem u istoriji 

građevinarstva i to nije na, lako nači rješenje osim, ja vjerujem ako iko može da nađe rješenje 

i pomogne ljudima to je gospodin Kasumović. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Nema replike znači po ovome. Izvinjavam se. Sabahudin. Poslovnička je. 

Izvolite. Elvir Kasumović. Izvolite. SBB. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ja sam svoje pitanje dostavio u pisanom formatu i evo shodno tome tražim da mi se 

pisano ovako i odgovori. Ovaj, s tim u vezi. Možete li samo tražit mir malo da se ne dobacuje. 

S tim u vezi evo ja ovdje imam na pisan, pisanje jednog portala koji je objavio to da će stan, 

da će kupci useliti u svoje stanove do Nove godine i tako dalje.  

Ja ne, ja ne želim da se involviram u tuđu ulogu. Neko kad je preuzeo obavezu na sebe 

da može ispuniti ta obećanja i tako dalje trebao je da, da to i uradi. Tu Kasumović Elvir nema 

pravo (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas.) niti je nadležan išta da poduzima po, 

po ovom pitanju. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas. Morate reći samo znači 

poslovnička se može iskoristiti. Znači samo da se navede.) Poslovnička tražim da mi se 

pismenim putem ovaj odgovor plasira a ne ovako putem govornice i da se opet  jesam li ja 



15 

 

govorio istinu ili ne to najbolje znaju građani i portali koji su pisali o tome. Ja to nisam pisao. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas morate znači.) Ja sam to pročitao. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro. U redu. Hvala.) Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Poslovnička je li Sabahudin Imamović? Izvolite.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ – samostalni vijećnik 

 

Mi danas imamo tako važan i obiman dnevni red da, a imajući desetogodišnje iskustvo 

sa ovom administracijom vidim u kom pravcu ovo ide. Dakle, mi sad trebamo trošiti energiju 

na neke periferne stvari. 

Ne da je periferna stvar problem stanara 15-tog Maja to je vrlo važan problem za koje 

je Gradonačelnik i te kako odgovoran i ne može pobjeći od te odgovornosti, a reagujem zato 

što sam osjetljiv kad bilo ko pokušava vijećnika da ponizi u ovoj, ovoj sali dakle. 

Gradonačelnik je pokušao da ponizi mog kolegu Kasumovića aludirajući na navodno 

njegovo pravničko ne znanje.  

Mi danas imamo jednu od tačaka dnevnog reda koja govori o neznanju ove 

administracije, dakle pravničnom neznanju ove administracije a samim tim Gradonačelnika 

kao šefa te administracije.  

Dakle raspravit ćemo o, o poništavanju Javnog oglasa o izboru i imenovanju 

pravobranioca gdje gospoda navodno nije znala primjeniti zakon, tako da prebacivajući 

odgovornost sa, ne, kolege vijećnike i uz to šetajući ovdje ko kauboj sa zabijenim rukama 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas birajte riječi.) do, do (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Nemojte se tako ponašati.)  do lakata (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Molim vas.) mi to nećemo dozvoliti  (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Nemojte se.) i 

načemo način da se, da se odbranimo. 

Dakle ako Gradonačelnik želi, želi rat imat će ga. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

– Molim vas.) Dakle želimo da budemo konstruktivni (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Dobili ste riječ da kažete u čemu je poslovnička.) da i završit ću. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – I ja sam to dopustio.) Dakle želimo da radimo i da nas se poštuje ovdje. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. U redu. Hvala lijepo. Dobro. Prelazimo na vijećničke inicijative. Svoju 

vijećničku inicijativu je u pismenoj formi dostavio vijećnik Tuzlanske alternative Nedžad 

Malikić. Izvolite. Izložite je.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Takođe za današnju sjednicu smo pripremili dvije inicijative, 

jedna je zajednička pa ću nju prvo pročitati. Znači inicijativa za pokretanje aktivnosti u svrhu 

izmjene Pravilnika o načinu korištenja ra, redu i radu na taxi stajalištima i kriterijima za dodjelu 

taxi stajališta.  

Na inicijativu koordinacije boračkih organizacija Grada Tuzle klub vijećnika i vijećnica 

Socijaldemokratske partije i Tuzlanske alternative pokreće inicijativu za intenziviranje 

aktivnosti u svrhu izmjene Pravilnika o načinu korištenja, redu i radu na taxi stajalištima i 

kriterijima za dodjelu taxi stajališta.  
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Kako gore navode sredinom aprila je održan sastanak sa koordinacijom boračke 

organizacija Grada Tuzla i Udruženja taxista Tuzla taxi Tuzla na kojem je kao jedan od glavnih 

problema detektovan problem nemogućnosti prenosa prava korišćenja dodijeljenih taxi 

stajališta na člana uže porodice pripadnika boračke populacije i to u situacijama kada pripadnik 

boračke populacije zbog težeg oboljenja nije više u mogućnosti obavljati usluge javnog 

prevoza, tj. baviti se pružanjem taxi usluge.  

Kao primjeri navedeni su i slučajevi dva ratna vojna invalida koji se bave pružanjem 

taxi usluga i kojima je zbog teških zdravstvenih problema onemogućeno normalno obavljanje 

poslova taxiste, te postoji mogućnost da se sa svojim porodicama dođu i u tešku finansijsku 

situaciju. Takođe navode da ima sličnih primjera i među kategorijama demobilisanih boraca. 

Shodno navedenim problemima koji ukazuju na potrebu promjene Pravilnika o načinu 

korištenja redu i radu na taxi stajalištima i kriterijima za dodjelu taxi stajališta podnosim ovu 

inicijativu za intenziviranje aktivnosti koje su vezane za promjenu Pravilnika u ovom, u ovom 

segmentu, a sve u cilju rješavanja problema koji su uočeni, a kako bi se izbjegle eventualne 

posljedice koje se mogu javiti usljed problema koji su detektovani. To je.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. S obzirom da je zajednička inicijativa Alen Kapidžić. Izvolite.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Pa samo jedna mala dopuna da, da evo piše u inicijativi da se intenziviraju aktivnosti 

ali evo molimo Službu da, da na nekoj od narednih sjednica jednu, dvije stave sljedeću evo, 

pripreme izmjene ovog Pravilnika i da nam dostave na, kako bi mogli razmatrati. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. U redu. Hvala. I, i slijedeća inicijativa vijećnička je li tako?  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Taka, tako je. Znači, znači pre, inicijativa je za znači predmet inicijativa za stavljanje u 

funkciju putne komunikacije na lokalitetu Mjesna zajednica Donja Obodnica-Tušanj.  

Tuzlanska alternativa podnosi inicijativu ispred građana Mjesne zajednice Donja i 

gornja Obodnica, Breške, Solina, Dokanj, Tušanj i centar za prioritetno stavljanje u funkciju 

putne komunikacije koja povezuje navedene Mjesne zajednice od raskršica, od raskršća Donja 

Obodnica Breške do raskršća Ceravi rasovac Mjesna zajednica Tušanj koji bi imali višestruku 

namjenu i korist kao kako za stanovnike okolnih Mjesnih zajednica, tako i za ostale građane. 

Obrazloženje. Prvobitna građanska inicijativa za pokrpu navedene putne, puta 

podnešena je 04. 09. 2006. godine nakon čega je kao jedna od prvih projekata koji su urađeni 

po Gap metodologiji prihvaćena 31. 01. 2008. godine a realizacija njegove prve faze planirana 

je za 2011-tu godinu. 

Nažalost do dana današnjeg na tom projektu nije ništa urađeno te insistiramo da se na 

njegovu realizaciju, da se njegova realizacija stavi u prioritet. Želim ovog puta istaći da je put 

u vlasništvu Grada Tuzle te kao takav nema sporan imovinsko-pravni status.  

Put ima višestruki potencijal kao putna komunikacija koja povezuje Mjesne zajednice, 

omogućuje vlasnicima okolnog poljoprivrednog i šumskog zemljišta njegovo optimalnije 

korišćenje i kao sportsko-rekreativna staza pogodan je i za pješačenje, trčanje, biciklizam i 

drugo. Pored dionice puta nalazi se i Katoličko svetište Sveta Ana.   
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Inicijativa je usmena, inicijativa je usmjerena ka stavljanju navedene dionice puta u 

funkciju bez obaveze asfaltiranja kao nasuti put sa odgovarajućim posebnim materijalom u 

prvoj fazi njegove rekonstrukcije. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala. Sljedeće vijećničko pitanje Elvir Kasumović, SBB. Izvolite. I. Inicijativa. 

Pardon. Inicijativa.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Zahvaljujem još jednom predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Pardon. 

Hvala.) Ja ću ipak svoj nivo kulture pokazati na drugi način i neću se pecat na ovo što je o meni 

maloprije Gradonačelnik govorio. To govori o njemu a ovo moje šutanje o meni. Ja sam ipak 

rođen u ovome gradu.  

Predmet inicijativa za izmjene odluke o zauzimanju javnih površina u gradu Tuzla. 

Poštovani. Podnosim inicijativu za izmjenu ili dopunu pomenute odluke. Sve više smo svjedoci 

da nesavjesni pojedinci vrše neovlašteno zauzimanje javnih površina da li se radilo o 

saobraćajnicama, trotoarima, zelenim površinama ili tako dalje.  

Navedeno se vrši na način da se nesavjesni pojedinci ponašaju na način da je javna 

površina njihovo privatno vlasništvo a ne pravo korištenja svih građana, te putem postavljanja 

određenih predmeta na navedene površine u vidu kanti, gajbi, beton, betoniranih stubića i tako 

dalje zauzimaju javnu površinu i na taj način neovlašteno uzurpiraju istu što stvara bijes i 

negodovanje kod ostalih građana.  

Tražim da se prema navedenim izvrši, prema navedenim izvrši izmjena u navedenoj 

odluci da li putem dopune ili izmjene iste u smislu zabrane postavljanja navedenih predmeta 

na javnoj površini kao i da se izvrši izmjena u vidu rigoroznijih novčanih kazni jer je javna 

površina imovina svih građana a ne samo navedenih pojedinaca. I kunem vam se 

Gradonačelniče ovo sam sam napisao.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. Sljedeća inicijativa Nevres Hurić, SDA. Izvolite.  

 

NEVRES HURIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Za danas imam jedno vijećničku inicijativu Službi za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove Mjesnih zajednica. Vijećnička inicijativa glasi:  

Postavljanje ulične rasvjete na prilaznom putu prema Klinici za psihijatriju u Solini.  

Obrazloženje. Prilazni put prema Klinici za psihijatriju u Solini od skretanja sa mosta 

u Novom Naselju Solina do same klinike nema ulične rasvjete što u zimskom periodu kada su 

dani kraći predstavlja ozbiljan problem.  

Naime, slaba vidljivost, loša preglednost kao i veliki broj pasa lutalica može 

prozrokovati neželjene posljedice za veliki broj građana koji koristi ovu dionicu puta bilo da 

se radi o posjetama u bolnici, šetnji, kratkom odmoru, rekreaciji i slično. 

S toga predlažem vijećničku inicijativu za postavljanje ulične rasvjete na prilaznom 

putu prema Klinici za psihijatriju u Solini. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
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Hvala lijepo. Sljedeća inicijativa Nataša Perić Vijećnica SDP-a. Izvolite.  

 

NATAŠA PERIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Hvala. Dakle radi se o inicijativi za uključivanje škola u obilježavanje značajnih datuma 

za istoriju Tuzle i Bosne i Hercegovine a upućuje se Ministarstvu za obrazovanje i nauku 

Tuzlanskog kantona.  

Obzirom da Grad Tuzla svake godine obilježava sve značajnije datume iz istorije grada 

i države svjedoci smo da na memorijalnim mjestima prilikom obilježavanja nema učenika niti 

njihovih nastavnika, odnosno profesora.  

Smatramo da kod učenika treba razvijati i njegovati osjećaj pripadnosti gradu, odnosno 

domovini te na taj način razvijati osjećaj patriotizma. Memorijalna mjesta su podsjetnici na 

određene događaje i ličnosti iz koje učenici stiču znanje iz istorije grada i države, te tako 

njeguju manifestacionu i spomeničku kulturu.  

Iako smo upoznati sa činjenicom da školski program predviđa obilježavanje značajnih 

datuma kroz različite priredbe i radionice smatramo da je za učenike jako bitno posjetiti mjesta 

poput memorijalnog kompleksa Slana Banja, Kapija, Brčanska Malta kao i druga memorijalna 

mjesta.  

Iz gore navedenog upućujemo inicijativu prema Ministarstvu obrazovanja i nauke 

Tuzlanskog kantona da se u programima škola predvidi prisustvo učenika prilikom 

obilježavanja značajnih događaja iz istorije Tuzle i Bosne i Hercegovine, te da se osigura 

ravnomjerno učešće tuzlanskih osnovnih i srednjih škola u pomenutim manifestacijama. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Sljedeće inicijative su od strane Mirze Tupajića, SDA, pa ga 

molim da pročita. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Prva inicijativa jeste naziva se urgencija za hitnu sanaciju drvenih mostova u Gradu 

Tuzla.  

Obrazloženje. Na mostu ispred Ekonomskog fakulteta ponovo je pozamašna rupa kroz 

koju bi uskoro moglo propasti omanje dijete. Ukok, ukoliko se pravomre, pravovremeno ne 

reaguje.  

Mislim da je izlišno napominjati da je most izuzetno frekventan. Studenti, džaci i djeca 

vrtićke dobi ga svakodnevno go, koriste. Može li se iznaći trajne rješenje od ovoga dosadašnjeg 

ili makar brže reagovati na pojavu rupa? 

Druga urgencija jeste urgencija znači inicijativa urgencije za rekonstrukciju autobuskog 

stajališta u naselju Mihatovići Mjesna zajednica Šićki Brod.  

Obrazloženje. Autobuska stanica se nalazi preko puta restorana „Domovina“ bez 

nastrešnice i nasuta makadamom, bez klupa. U ovom naselju živi preko hiljadu i po građana 

koji svakodnevno koriste ovo stajalište.  

Zamislite djecu koja čekaju autobus po ovom hladnom, kišnom i sniježnom vremenu. 

Zar nam zdravlje i sigurnost djece nije najpreće. Isto tako predlažem da se stanica pomjeri 

desetak metara prema gradu iz razloga što se nalazi tik uz raskrsnicu.Čim stanu dva autobusa 

niko ne može skrenuti u naselje.  

Treća inicijativa za postavljanje cvijeta Srebrenice na skveru ili kružnom toku na 

zapadnom ulazu u grad ili nekom drugom primjerenom mjestu. Obrazloženje. Svaki grad u 



19 

 

Bosni Hercegovini treba da ima neki simbol koji će nas konstantno podsjećati na žrtve 

genosica, a ne da se toga prisjećamo samo jedanaestog jula.  

Predlažem da to bude urađeno kao umjetnička instalacija sadnjom cvijeća i trave u 

obliku Srebreničkog cvijeta ili eventualno oslikano na nakom većem panou ukolko ne, ne bi 

moglo da se smjesti na kružni tok.  

Ovu inicijativu sam već postavljao na sjednici vijeća 10. 07. 2015. godine u formi 

vijećničkog pitanja gdje sam dobio potvrdan, o, odgovor. Nažalost ova inicijativa još nije 

realizirana. Ne zabor, nezaboravljajući prošlost, gradimo budućnost. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Nema više priloženih znači vijećničkih inicijativa.  

 

Prelazimo na drugu tačku dnevnoga reda: 

 

a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2019. GODINE 

b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. - 

31. 12. 2019. GODINE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za budžet i finansije, a 

materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija 

za komunalna pitanja i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za mlade, obrazovanje i sport, 

Komisija za zaštitu prava nacionalnih manjina, Komisija za jednakopravnost spolova i klubovi 

vijećnika. 

Amandmane na budžet Grada Tuzle za period od 01. 01. do 31. 12. 2019. godine 

dotavili su: samostalni vijećnik Edim Kadić 9 amandmana, Klub vijećnika SDA - Stranke 

demokratske akcije 4 amandmana, Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH 

8 amandmana. 

O podnesenim amandmanima kasnije će se izjasniti predlagač, Gradonačelnik Grada 

Tuzle radi izjašnjenja, da li prihvata ili ne prihvata podnesene amandmane. Ako predlagač 

prihvati Amandman, on postaje sastavni dio prijedloga budžeta Grada Tuzla za period od 01. 

01. do 31. 12. 2019. godine. U suprotnom glasa se o svakom Amandmanu pojedinačno, a zatim 

u cjelini o  prijedlogu budžeta grada Tuzle za period od 01. 01. do 31. 12. 2019. godine. 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća 

Tuzla predlagač ili obrađivač materijala daju uvodno izlaganje? Ima. Onda ćemo pozvati 

gospođu Isaković znači da nam da uvodno izlaganje ispred Službe za budžet i finansije. 

Izvolite.  

 

SUADA ISAKOVIĆ – pomoćnik Gradonačelnika za Službu za budžet i finansije  

 

Pozdravljam prisutne i evo kao što je predsjedavajući rekao na dnevnom redu su ova 

dva dokumenta kojim se definiše javna potrošnja u, u Gradu Tuzla i procedura usvajanja 

budžeta za dvije hiljade i devetnaestu kalendarsku godinu započela je usvajanjem, pripremom 

znači od strane Službi usvajanjem od strane Gradonačelnika nacrta budžeta koji je razmatran 

k, krajem oktobra mjeseca ove godine na sjednici Gradskog vijeća. 

Nacrt je usvojen i na osnovu zaključka Gradskog vijeća Tuzla ovaj dokument i nacrt 

odluke o izvršavanju budžeta za 2019-tu godinu upućeni su u javnu raspravu u trajanju od 30 

dana koja je provedena u skladu sa Odlukom Gradonačelnika koju je Gradonačelnik usvojio 

31. 10. 2018. godine. 
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U periodu trajanja javne rasprave pristiglo je jako puno prijedloga, sugestija i primjedbi. 

Kao sastavni dio javne rasprave uzeli smo i sugestije, primjedbe i prijedloge koji su izrečeni 

na samoj sjednici Gradskog vijeća prilikom usvajanja nacrta budžeta a nakon što je znači, što 

su ovi dokumenti utvrđeni u javnu, upućeni u javnu raspravu.  

Jako puno znači različitih prijedloga je pristiglo od strane samih korisnika budžeta, od 

strane Mjesnih zajednica, Javnih preduzeća, ustanova, zatim Sindikalne organizacije državnih 

službenika i namještenika Grada Tuzla i Sindikalne organizacije profesionalne Vatrogasne 

brigade, kao i drugih znači subjekata.  

Većina prijedloga koja je pristigla odnosila se na traženje večih sredstava u odnosu na 

sredstva utvrđena u nacrtu budžeta ili utvrđivanjem novih pozicija u samom budžetu. Prilikom 

znači razmatranja svih pristiglih prijedloga, primjedbi i sugestija a rukovodeći se i 

primjedbama izrečenim od strane Gradskog vijeća Tuzla, Gradonačelnik Grada Tuzla kao 

predlagač ovog dokumenta je u saradnji sa Gradskim službama izvršio analizu pristiglih znači 

i traženih prijedloga i u skladu sa raspoloživim sredstvima vodeći računa o samim izvorima 

sredstava, odnosno namjeni sredstava za koju je moguće rasporediti dodatna sredstva koja su 

utvrđena u samom prijedlogu budžeta utvrdio je prijedlog dokumenta koji se danas nalazi pred 

vama.  

Sam budžet Grada Tuzla za dvijehiljade i 19-tu godinu planiran je u ukupnom iznosu 

od 64.905.584,89 konvertibilnih maraka i veći je za 19,85% u odnosu na utvrđeni nacrt ili u 

apsolutnom iznosu za 10.751.984,89 maraka.  

Struktura ovih dodatnih sredstava u budžetu u odnosu na utvrđeni nacrt je takva da se 

većina sredstava u stvari odnosi na sredstva koja se prenose iz 2018. godine u 2019. godinu za 

projekte koji su započeti znači u 2018-toj godini i status ovih projekata je takav ili da je 

započeta znači procedura javne nabavke, za neke je sklopelj ugovor a nisu započeti radovi a za 

neke su zapo, za neke ugovore i projekte su započeti radovi ali ukupan ugovor neće biti izvršen 

znači u 2018-toj godini.  

U godini u kojoj su rezervisana sredstva za ove projekte u budžetu a koji su odobreni 

samim kapitalnim budžetom za 2018-tu godinu iz tog razloga naša obaveza je da ova sredstva 

unesemo u budžet 2019-te godine u, za namjenu završetka ovih projekata koji su već znači u 

proceduri započeti, započeti da, da se ugovaraju ili da se izvršavaju ti radovi.  

Pa evo znači od 10.751.000,00 maraka na povećanje novih budžetskih prihoda u odnosu 

na utvrđeni nacrt budžet se povećava za 980.527,00 maraka. Za rezervisane projekte iz 2018-

te godine u prijedlogu budžeta u odnosu na nacrt sredstva su povećana za dodatnih 

6.335.552,10 maraka. U budžetu su znači utvrđeni i novi namjenski prihodi u iznosu 

3.007.905,00 maraka, a to su namjenska sredstva znači i uglavnom se odnose na kapitalne 

transfere koji će se odobriti.  

Već imamo znači za neke projekte za koje smo aplicirali kod Tuzlanskog kantona 

naznake da će biti sredstva odobrena i ta sredstva su unesena u budžet u prijedlog u iznosu od 

3.007.000,00 i takođe kroz procjenu izvršenja budžeta na kraju 10-tog mjeseca procijenili smo 

da bi procijenjeni suficit u prijedlogu u odnosu na utvrđeni nacrt mogao, trebao biti veći za 

610.000 maraka i ove cifre ukupno iznose 10.751.984,00 marke za koliko je povećan prijedlog 

u odnosu na utvrđeni nacrt.  

U samom obrazloženju na stranici tri imate tačno pobrojani koji prihodi su povećani i 

u kojem iznosu u odnosu na utvrđeni nacrt i evo vidite kod  budžetskih prihoda da je do najveće 

razlike došlo kod povećanja poreza na dohodak, a iz razloga što smo dobili novu projekciju 

prihoda od strane viših nivoa vlasti, a naša obaveza je bila da znači, nakon što je utvrđen način 

budžeta obaveza je da se takva projekcija uključi u budžet i vidjeli ste da smo mi dobili 

pozitivno mišljenje od strane Kantonalnog ministarstva za planiranje ovih prihoda u budžetu. 

Mislim da vam je mišljenje podijeljeno. 
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Na ovoj stranici su iskazani i ovaj iznos utvrđenih namjenskih sredstava u prijedlogu 

budžeta od 3.007.000,00 maraka i vidite da je dva miliona i četristo odnose se na planirane 

transfere od kantona za konkretne projekte koji će se realizirati u 2019-toj godini. 

Kada gledamo strukturu ukupno planiranih sredstava u Budžetu za 2014-tu godinu od 

64.905.000,00 pedeset tri miliona četristo dvadeset devet su prihodi 2019-te godine planirani, 

zatim 2.108.000,00 se odnosi na planirane primitke od prodaje imovine. Planirana rezervisana 

sredstva za projekte iz 2018-te koji su unešeni u Budžet 2019-te iznosi 6.985.552,00 marke i 

procijenjeni suficit koji će se planiram ostvarit na kraju 2018-te godine je 1.882.600,00 maraka. 

Ovako uvećani iznos Budžeta u prijedlogu u odnosu na Nacrt od 10.751.000,00 maraka 

raspoređen je za finansiranje rashoda u Budžetu dvije hiljade i devetnaeste godine, a raspored 

ovih rashoda nije samo zavisio, ovih sredstava na konkretne rashode nije samo zavisio od 

primjedbi, želja, potreba nego je zavisio i od izvora iz kojih se finansira pojedini rashod, 

obzirom da je znači uslovljeno ukoliko recimo dobijemo transfer od kantona mi ga dobijamo 

konkretno za konkretan projekat i u tom smislu se ta sredstva i planiraju u Budžetu, ne mogu 

se rasporediti za druge namjene. Također sam već rekla ova rezervisana sredstva iz 2018-te 

godine morale su se tačno prenijeti za one projekte koji su započeti u 2018-toj godini. 

Kada gledamo strukturu rasporeda ovih sredstva uvećanih od deset miliona i sedamsto 

po Budžetskim korisnicima, odnosno Gradskim službama vidimo da je najviše sredstava 

raspoređeno u Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove Mjesnih zajednica od deset 

miliona i sedamsto za finansiranje rashoda, uglav, a to je u stvari u gla, glavnom  komunalna 

infrastruktura raspoređeno je 9.179.000,00 u Službi za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti 

raspoređeno je dodatnih 874.000 maraka, u Službu civilne zaštite 529.561 marka i ovdje se radi 

o namjenskim sredstvima koja se ubiru po posebnom zakonu i moraju se znači rasporediti za 

ove namjene, a radi se o projektima koji su započeti, njihova javna nabavka u prošloj godini, a 

ove ostale cifre obzirom da su manje neću vam čitati imate ih na stranici 6 obrazloženja.  

Kada posma, također na stranicama 6, 7, 8 i 9 dati su vam detaljno i 10 pozicije u 

Budžetu koje su promijenjene ili otvorene nove pozicije u prijedlogu Budžeta koji se danas 

razmatra u odnosu na utvrđeni način znači imate detaljan raspored ovih 10.751.000,00 maraka.  

Ono što ću još reći vezano za Budžet je da iz posmatrajući ukupna sredstva Budžeta 

vidi se da je opet najviše sredstva raspoređeno iz Budžeta za oblast komunalne infrastrukture 

46,17% ukupnog Budžeta ili 29.969.000,00 je raspoređeno za finansiranje namjena komunalne 

infra-strukture što je i logično obzirom da je osnovna nadležnost grada kao jedinice lokalne 

samouprave finansiranje komunalne infrastrukture, izgradnja i tekuće održavanje i od ovog 

iznosa koji je raspoređen u Budžetu re, najviše sredstava se planira za izgradnju, rekonstrukciju 

i održavanje puteva u iznosu negdje oko 5.400.000,00 maraka, za toplifikaciju 4.731.000,00 

maraka, za izgradnju vodovodne i kanalizacione mreže oko 3.000,000,00 maraka, higijena 

grada, zimska služba, zelene površine 2.160.000,00 i tako dalje. 

Na stranici 12 imate tačno razloženu cifru od ovih 29.000.000,00 po namjenama iz 

oblasti komunalne infrastrukture bilo da se radi o tekućem održavanju ili izgradnji i 

rekonstrukciji komunalne infrastrukture.  

Druga značajnija, ono što možda je značajno reći da je razlika i da imamo novu poziciju, 

odnosno znatno povećanu poziciju u prijedlogu Budžeta u odnosu na utvrđina, u, utvrđeni 

način, Nacrt kada je u pitanju su grantovi za energetsku efikasnost.  

U Nacrtu Budžeta ova pozicija je iznosila 50.000 maraka u prijedlogu je ona 500.000 

maraka i vidjeli ste u Odluci o izvršavanju Budžeta da je uveden jedan novi član kojim se 

definiše način trošenja ovih sredstava, a radi se o tome da će ovo Gra, vijeće razmatrati pravila, 

odnosno donjeti Pravilnik kojim će se utvrditi način trošenja ovih sredstava, a ona se planiraju 

kao jedna nova mjera u zaštiti aerozagađenja u Gradu Tuzli za subvencioniranje različitih znači 

potrošača, odnosno različitih objekata koji se griju. Vjerovatno će, ja ne mogu reći koje će to 

tačno biti mjere. 
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Znači resorna služba će predložiti Pravilnik i ovo Vijeće će utvrditi namjenu ovih 

sredstava, a sve u cilju smanjenja aerozagađenja i uvođenja još jedne nove mjere osim što je to 

izgradnja i subvencioniranje mjerno-regulacionih stanica i troškova priključenja na toplovodnu 

mrežu. 

Drugi značajniji potrošač, odnosno oblast iz Budžeta za koju se izdvajaju sredstva je 

oblast društvenih djelatnosti i u prijedlogu Budžeta za ovu oblast se planiraju sredstva u 19-tu 

godinu u iznosu od 12.658.000,00 maraka. U odnosu na utvrđeni Nacrt to je više za 874.000 

maraka, a u ukupnom Budžetu ova sredstva učestvuju sa 19,5% Budžeta.  

Vidjeli ste u samom prijedlogu Budžeta da je usvojeno jako puno sugestija i primjedbi 

koji su došli od različitih da kažem institucija počev od Gradskog vijeća pa do Gradskih službi, 

Mjesnih zajednica i drugih institucija, da je u Budžetu predviđena izgradnja objekta DTV 

„Partizan“, izgradnja ili rekonstrukcija domova kulture u Mjesnim zajednicama Šićki Brod i 

Bukinje, da su i druge evo ja sam samo rekla par znači tih nekih izmjena, al da su mnoge znači 

primjedbre i sugestije koje su izrečene ovdje u ili od drugih u, uključene u Budžet, međutim 

visina sredstava kojim smo raspolagali je uslovljavala da se nisu mogli znači usvojiti sve, svi 

prijedlozi od, počev od samih gradskih službi i Gradonačelnika, Gradskog vijeća iako je većina 

tih prijedloga uglavnom opravdana i, i da su te aktivnosti koje su predložene potrebne ovom 

gradu.  

Što se tiče uz znači materijal prijedloga Budžeta dostavljena, dostavljen vam je i 

izvještaj sa javne rasprave o Nacrtu budžeta koji kao što sam rekla je proveden u skladu sa 

Odlukom Gradonačelnika koji ga je Gradsko vijeće ovlastilo da utvrdi način provođenja javne 

rasprave i vidite da potrudili smo se znači da napišemo sve ono što je pristiglo u periodu trajanja 

javne rasprave i da obrazložimo zašto određene aktivnosti nije bilo moguće uključiti u prijedlog 

Budžeta.  

Odluka, prijedlog Odluke o izvršavanju Budžeta Grada Tuzla zna, u nekim članovima 

se razlikuje u odnosu na utvrđeni na, Nacrt uglavnom je razlika u dijelu članova 20, 21 i 

uvođenja ovog novog člana za definisanja načina trošenja sredstva koje se planiraju za grantove 

energetske efikasnosti, a član 20. također definiše način trošenja uglavnom grantova iz Budžeta 

pa se malo na prijedlog resornih službi promijenila procedura u smislu poboljšanja 

transparentnosti trošenja ovih sredstava u Budžetu.  

Evo ja toliko pa ukoliko bude pitanja, a što se tiče znači pristiglih amandmana predlagač 

će se izjasniti kasnije.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Ima li potrebe da se pročitaju izvještaji komisija. Ukoliko nema 

otvaram raspravu Klubova vijećnika. Prva se za riječ javila Erna Delić, SDP. Izvolite.  

 

ERNA DELIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Zahvaljujem takođe i gospođi Suadi na ovom iscrpnom 

izlaganju. Zaista dosta toga što smo i mi kao Klub podcrtali i ono što bismo željeli danas da 

izložimo gospođa Suada je to već rekla, ali evo obzirom da smo i u okviru rasprave pri Nacrtu 

samog Budžeta izrazili i predložili određene amandmane evo imam obavezu ispred Kluba da 

se obratim Vijeću. 

U okviru javne rasprave mi smo kao Klub evo krenut ću redom, dakle ovdje smo 

predložili da se grantovi za projekte za mlade vrate dakle u skladu sa mogućnostima na iznos 

koji je postojao u Budžetu za 2018-tu godinu a evo u ovom obrazloženju vidimo da je i vraćen 

na prvobitni iznos.  
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Ono što je javna rasprava pokazala jeste da smo kao Klub zaista pokazali da se, da je, 

da ovdje postoji potreba jer i iz samog Vijeća, mladih Grada Tuzle i određena druga udruženja 

su upravo ukazale na povećanje ove stavke grant za projekte za mlade jer je očigledno da je u 

ovoj godini dosta udruženja iskoristilo samo ovu stavku za poboljšanje uslova svoga rada.  

Ono što smo u proteklom periodu radili kao Klub i više puta davali i inicijative i 

urgencije radi se o rješavanju prilaza Pedijatrijskoj službi Doma zdravlja Tuzla. U javnoj 

raspravi tražili smo i da se stavka grant za Dom zdravlja Tuzla uveća i evo vidimo ovdje u 

obrazloženju da je ova stavka znači uvećana za 35.000, a ono što smo u razgovoru i sa 

komunalnom službom i sa rukovodstvom Doma zdravlja upoznati jeste da će se u narednom 

periodu raditi na izgradnji rampe, a istovremeno će se i raditi na ugradnji lifta na centralnu 

zgradu, tako da zaista u narednom periodu Dom zdravlja ima jako puno posla.  

Ono što bih dijelom htjela da se osvrnem ovdje a to su na, zaključci sa sjednica 

Gradskog vijeća koje smo upravo poslali prema Domu zdravlja Tuzla i samoj Pedijatrijskoj 

službi tiču se rada Pedijatrijske službe, odnosno pojačanja, povećanja broja timova i ono što 

bih voljela jeste da upravo podcrtamo te zaključke koje smo donijeli prošli put a koji idu prema 

drugim nivoima vlasti koji su izvorno nadležni za finansiranje tih timova, pa nisam bila u 

mogućnosti da izdvojim tačan zaključak, pa ako bi mogla ja, ili kasnije ili ako vi sekretar ako 

ima to kod sebe bila bih vam zahvalna.  

Dalje Klub vijećnika je u javnoj raspravi predložio i da se stavka subvencioniranje 

kamata za stambeno zbrinjavanje mladih također uveća jer je zainteresovanih, zainteresovanost 

mladih ljudi za ovaj prvi poziv bila jako velika, tako da se pokazala potreba da se ova stavka i 

uveća.  

U obrazloženju vidimo da se to i desilo da je povećana za 10.000 konvertibilnih maraka 

tako da možda i mladi koji su se javili na ovaj prvi poziv imaju ponovno priliku u narednoj 

godini kad se poziv ponovi da se ponovo jave ukoliko naravno budu bodovno odgovarali 

ostvarit će pravo na ova primanja.  

Planirana sredstva za rad volontera ono što smo već dugi niz godina insistirali kao Klub 

evo vidimo i u ovom Budžetu da je ostalo na istom rangu pa bi smo je li zaista izrazili naše 

zadovoljstvo.  

U obrazloženju ovog Budžeta dalje u ovim tabelama stoji mi smo također i kroz 

inicijative insistirali na stav, stavkama za izrada iz, izrade projektne dokumentacije. Znači su 

bili naši amandmani i prošle godine i ove. Zašto. Jer svaki put kada radimo bilo koju inicija, 

inicijativu za izgradnju ili unapređenje uslova životne sredine Građana Tuzle od Službe za 

komunalne poslove ili neke druge nadležne Službe dobijamo odgovore da je potrebno uraditi 

Projektnu dokumentaciju a u suštini, evo i u, u Nacrtu ovom imali smo jako nizak iznos ove 

projektne dokumentacije a evo u obrazloženju vidimo da i nakon javne rasprave i ova stavka 

se na, čak na dvije, na dva ekonomska koda došlo je do uvećanja što je također za pohvalu. 

Tekuće održavanje javne rasvjete i izgradnja javne rasvjete pokazalo se da i naše 

inicijative i naša vijećnička pitanja zaista postoji potreba za uvećanjem ovih ekonomskih 

kodova i evo zahvaljujemo se što je je li ukazano na to da zaista ukazujemo na one probleme 

koji su očigledni u našem gradu pa i evo postajemo i osjetljivi prema ovim pitanjima.  

Ono što je Klub vijećnika u ovoj godini takođe radio jeste na održavanju i izgradnji 

novih dječijih igrališta i evo vidim ovdje izdaci za tekuće održavanje u, u urbanog mobilijara 

također je došlo do povećanja ove stavke, tako da čim počne građevinska sezona nadamo se da 

će i u ovoj godini doći do je li i izgradnje koliko to bude moguće i naravno, održavanje 

pomenutog urbanog mobilijara.  

Ono što je i moja kolegica više puta govorila je čak i preko inicijativa mi smo i u 

prethodnom mandatu a i ovom a i gospođa je Suada isto tako spomenula pričali smo o 

rekonstrukciji društvenog doma DTV „Partizan“ Kreka i u samom obrazloženju vidimo da je 

došlo do uvećanja, odnosno da su izdvojena sredstva u iznosu od 200.000 konvertibilnih 
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maraka što evo i mi kao Klub zaista pozdravljamo i  nadamo se da će i stanovnici ovog naselja 

biti zadovoljni naravno ovim izdvojenim sredstvima i da će biti uključeni u sam projekat.  

Ja sam još par stvari ovdje zapisala tiču se i samih grantova za nabavku i ugradnju 

toplotnih mijernih stanica, troškova angažovanog kapaciteta u Mjesnim zajednicama Šićki 

Brod, Bukinje i Husino. Radi se o utrošku sredstava ostvarenim radom „Termoelektrane“, to 

je naravno i sve ono što je Klub vijećnika preko zaključaka i prilikom rasprava o aerozagađenju 

u našem gradu razgovarao i ukazivao na potrebe upravo rješavanju ovih pitanja i evo vidimo u 

obrazloženju da je ponovo došlo do povećanja i ove stavke i evo nadamo se samo da će i Službe 

i samo preduzeće u narednoj god, u narednoj godini imati dovoljno ljudskog kapaciteta da se 

tako izrazim da sve ove projekte koje smo i sami sebi zacrtali i koje prenosimo iz 2018-te 

godine u 2019-tu i ove nove koje smo zacrtali u 2019-toj zaista i ostvarimo.  

Evo za, za početak ja neću više oduzimati vremena ali evo ja bi se  (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – U redu.)  možda i ponovo. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajući. Prošlo raspravljanje u stvari raspravljanje o Nacrtu Budžeta 

koje je bilo 30. 10. ove godine ja sam započeo navodeći cijela Tuzla nije budžet muzla pa sam 

to obrazlagao na 3 strane dvadeset treća, dvadeset četvrta i dvadeset peta i mi imamo praksu 

da gotovo istovjetno kako definišemo Nacrt imamo i prijedlog. 

Javna rasprava skoro bude bespotrebna, ništa se ne usvaja, amandmani takođe i taman 

sam bio skoro pripremio ili da pustim ono isto što sam govorio pošto imamo na RTV 7 i Salines 

Info snimke Vijeća, kad ono dođe 11.000.000 maraka viška. Odnosno povećanje sredstava.  

I et na moje zadovoljstvo nisam morao ovo upotrebiti, ne bi ponavljao ovo što je rekla  

koleginica Erna ispred Kluba SDP-a jer je i BOSS učestvovao u svemu ovome aktivno, 

maksimalno, kroz potpuno aktivnu evo sve ono što smo radili u službu građanima bili smo 

uključeni tako da evo i zadovoljstvo ove realizacije izgradnje rampe za prilaz Pedijatrijskom 

odjeljenju. 

To sam još predložio kao zaključak i Vijeće usvojilo dok se raspravljalo o izvještaju o 

radu Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja Tuzla kada sam upozorio da majke sa djecom 

moraju kolica bukvalno uzeti, dizati pa preko stepenica nositi što je bilo vrlo teško. Evo olakšat 

ćemo im sada.  

Ono što je meni bilo posebno bitno, što sam isticao u okviru svojih primjedbi. Izgradnja 

rekonstrukcija puteva evo povećano je pola miliona maraka, vrelovodne mreže za milion i 

tristo. Te stvari faktički koje sam tad dao kao primjedbe i na žalost mislio da od toga neće biti 

ništa riješili smo. 

Kada se čita ovaj izvještaj pa i dobro sastavljeno za pohvalu je Službi gdje je posebno 

izdvojen raspored povećanih sredstava u prijedlogu Budžeta gdje ne moramo to tražiti u onom 

svom dijelu specifikacija svih, što je vrlo teško. 

Dobro je što imamo ovu ovdje evo jasno prikazanu dovoljno vidljivu za razliku od 

samog Budžeta koji je izrazito, izrazito sitno prezentiran i vrlo ga je teško pratiti, ali eto može 

se. Pa kad recimo gledate skinut program kontrole populacije pasa i u Gradu Tuzla na strani 7 

iznos od 30.000 maraka pa ono zamislite a što, šta vam bi, jeste li normalni a onda na 10-toj 

strani vidite da ste to prebacili na Službu civilne zaštite. 

Ne znam zašto, nije bitno vjerovatno nekakav propis postoji ili dogovor ali je bitno da 

taj iznos sredstava ostaje, jer dok je veterinarska stanica naše javno preduzeće funkcionisala po 
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zaključcima Vijeća i njihovim prijedlozima u Gradu Tuzla nije bilo pasa lutalica, a prije toga 

su bijesni psi vladali Tuzlom bukvalno. 

Opet sada imamo situaciju da imamo tih problema u vezi pasa lutalica tako da je i ovaj 

dio sredstava vrlo neophodan. Naravno izgradnja rasvjete, trotoara i svega onoga što se istaklo 

prošlo je, neke stvari nisu, žao mi je što ne mogu. 

Ovdje ovo, na kraju obrazloženje nem, nema sredstava, nema novca, nisu mogli iz javne 

rasprave prihvatiti sve što je bilo predloženo. Gledajući kakve su bile okolnosti i ta srećna 

okolnost eto tih 11.000.000,00 maraka povećanih sredstava ublažava ovaj zaključak koji vrlo 

šturo u odnosu na sve ovo što je napisano i što je traženo u izvještaju sa javne rasprave koji je 

proveden.  

Neki su čak prigovarali da taj, ta javna rasprava nije niti vođena adekvatno. Negdje je 

u nekim Mjesnim zajednicama, neki su se možda umorili od bespotrebnom predlaganja za koje 

su uvjerili se u praksi da se ne usvaja pa su i odustali, ali evo hajde kada ima sredstava onda 

dođe do toga da ipak tih 10.751.000,00 dalo je rezultate u brojnim ovim aktivnostima koje će 

Grad Tuzla učiniti boljim i sigurnijim gradom. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio Nedžad Malikić, Tuzlanska alternativa. 

Izvolite.   

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Evo želim nekoliko stvari reći ispred Kluba Tuzlanske 

alternative. Znači ono što sam i u samom nacrtu uvijek želio da istaknem a to je da kada je u 

pitanju Nacrt Budžeta pa evo i danas njegovo prijedlog znači smatram, mislim da to radimo 

ćitave godine.  

Znači evo konkretno naša vijećnička pitanja i naše inicijative trebaju da budu tokom 

čitave godine prijedlog za naredni Budžet. Znači mi čitave godine predlažemo i inicijative i 

vijećnička pitanja i to su problemi (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samo malo molim 

vas.) to su problemi naših građana svakodnevnih. 

Građani se nama kao Vijećnicima obraćamo, obraćaju i mi njih i, iznosimo ovdje na 

sjednici Gradskog vijeća. Evo danas sam imao dva vijećnička pitanja, imo sam i dvije 

inicijative. 

Neki iziskuju određena finansijska sredstva, neki ne. Većinom su to znači komunalna 

infrastruktura znači pretežno i to su problemi koji naši građani imaju. Mi samo trebamo to 

predočiti u Budžet za narednu godinu. To jest sve ovo što smo ove godine pričali, dogovarali 

trebamo preto i to je rješenje svih problema.  

Vrlo lako možemo usvojit i Nacrt i prijedlog ako to ide tako. Znači ne možemo nešto 

što se vuče 10 godina il 15 i što ljudi traže, da li kroz GAP komisiju, da li kroz uložena 

finansijska sredstva pa čekaju znači tada imamo problem, ali ako to rješavamo na ovaj način 

to je već onda nešto drugo.  

Za, kad je u pitanju prijedlog današnjeg Budžeta meni je jako drago, što s, što je ono 

što smo rekli i Nacrtu evo sad vidimo, predlagač je to prihvatio i u samom prijedlogu i kao 

takvog nas obavezuje da ga prihvatimo.  

Ono što želim takođe istaći a to je da me jako raduje jer smo to upravo kroz razmatranje 

informacije o problemu aerozagađenja znači dugo vremena tražili upravo stavku energetska 

efikasnost.  

Evo vidimo da imamo 500.000 maraka na raspolaganju. Ja se nadam da ćemo imati ako 

bog da i malo više sredstava pa da ta sredstva i u nekom narednom rebalansu i povećamo.  
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Zašto? To nam je jako bitno ako želimo da krenemo u utopljavanje objekata. Često puta 

sam predlago da mi sa ovim problemom koji imamo moramo prelaziti na alternativne peći, na 

alternativna goriva upravo kroz subvencije kroz ova sredstva. Naravno mi ćemo se dogovoriti 

kako i na koji način će se ova sredstva trošiti i napravit ćemo neke kriterije, ali  mislim da je to 

put rješenja jednog dijela problema.  

Nikada nisam dobio odgovor i volio bi i sad evo da to bude, ne mora bit ali da u nekom 

narednom periodu dobijem odgovor. Kapacitete naših toplovoda, odnosno vrelovoda mi čitavo 

vrijeme insistiramo na proširenju toplifikacije i ja sam za i uvijek sam za, međutim moramo 

znati da li mi imamo dovoljno kapaciteta za sve one projekte koje želimo da radimo, da li 

imamo, nemoj da dođemo u situaciju da isprojektujemo i uradimo a da posle nemamo 

kapaciteta. Znači ja to tražim i volio bi da mi se dostavi ta informacija.  

Upravo sam često puta i tražio da se na neki način iznađu druga rješenja. Da li su to 

alternativne peći kao što sam rekao ili neka druga alternativna goriva kako bi u ovim mjesecima 

smanjili aerozagađenje. Nažalost živimo u gradu koji je tako kako jeste zagađen, manje više 

nismo mi krivi ovdje koji sjedimo. Mi smo naslijedili, te su Termoelektrane pravljene na način 

kad su pravljene, takav ih jednostavno bio taj nji, njihov ekološki standard u to vrijeme. 

Živimo u gradu koji je u kotlini kad je inverzija temperature dešava se, ali evo tu smo 

da iznađemo rješenje kako bi to aerozagađenje bilo što manje. Ja takođe želim istaći da evo 

imamo povećanje, vraćam se ponovo na komunalnu infrastrukturu. Imamo povećanje znači po 

svim nekim stavkama, a ono što sam ja rekao kad je u pitanju komunalna infrastruktura.  

Nekako smo uvijek put, voda, rasvjeta, pogotovo rasvjeta, ona je išla uvijek ispred i tu 

smo postigli najbolji rezultat što se tiče toga. Međutim ono što sam i u Nacrtu rekao nekako 

kaskamo za kad je u pitanju kanalizacija i odvođenje oborinskih voda, tu smo malo zakazali i 

evo drago mi je što u ovom Budžetu imamo skoro tri miliona maraka za kanalizaciju i mislim 

da ćemo s time na neki način popraviti ovu situaciju kad je u pitanju kanalizacija.  

Želim samo istaći da, pa imamo sigurno projekata za kanalizacionu mrežu po nekih 10 

godina gdje imamo urađene projekte i finansijska znači ulaganja koja su potrebna i nadam se 

da ćemo u ovoj godini krenuti u realizaciju jer imamo dosta gradskih mjesnih zajednica 

nažalost koje nemamo.  

I možda da vidimo da se pokuša aplicirati prema EU fondovima jer mi vrlo dobro 

znamo da nažalost naša kanalizacija završava gdje završava, na koji način ona se ispušta u 

riijeku Jalu ali et da vidimo, to je jako skup projekat, ali da vidimo preko nekih fondova. Mi to 

naravno iz svog, iz svog Budžeta ne možemo, ali da pokušamo aplicirat kako bi na taj način 

doprinjeli ekološkoj boljoj zaštiti naših rijeka.  

Takođe sam na samom Nacrtu sugerisao za povećanje sredstava za izg, za izgradnju a 

i održavanje javne rasvjete takođe ovdje možemo vidjeti da je to usvojeno.  

Isto tako ćesto sam puta ista, isticao da smo kad je u  pitanju korita rijeke Soline i Jale 

dosta uradili po tome da smo je poprilično izvršili njenu regulaciju pogotovo u ovim mjestima, 

to jeste u Mjesnim zajednicama koje su gušće naseljene gdje je i objektivno i bila velika, velika 

problematika kada je u pitanju poplava i tako dalje i tako dalje.  

Međutim u zadnje vrijeme smo zakazali upravo na samom, na samo njenom održavanju 

pa sam to reko i u Nacrtu, pa sam i u razgovoru često puta spominjao da moramo više sredstava 

odvojiti na čišćenje uređenih vodotoka korita rijeke Jale i korita rijeke Soline, jer možemo 

vidjeti kada se odemo recimo malo dalje gdje vidimo da je po mjestima i do 20 pa i 30% već 

to korito jednostavno nanešeno je mulja, jednostavno ra, iz tog korita rastu već su poprilično 

stabla izrasla, tako da na neki način moramo to u narednoj godini i evo imamo zato sredstava i 

očistiti rijeke kako bi prohodnost same vode i u slučaju poplave bila puno veća a ne da dođe 

do, do, do njenog plavljenja.  

Kad je u pitanju putna infrastruktura imamo ovdje nekih 2.000.000,00 za održavanje 

puteva. To su sredstva nedovoljna, ali toliku i ja, ja se nadam da ćemo takođe kroz neki rebalans 
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povećati ta sredstva jer imamo dosta naših saobraćajnica koje su davno urađene i koje zaslužuju 

i trebaju da budu rekonstruisane i zato moramo izdvojiti više sredstava i nadamo se da će to u 

nekom narednom periodu i biti.  

Evo po prvi puta mislim da smo krenuli radikalno a to je na inicijativu predsjednika 

Tuzlanske alternative znači za izgradnju Društvenog doma Šićki Brod. Dosta puta smo svi dole 

bili imali smo dole dosta sastanaka vezano za toplifikaciju i mislim da je ovo dobar potez i 

dobar gest grada da konačno taj problem koji imamo sa društvenim domom riješimo a isto tako 

da prostorije u mjesni, rekonstrukcija Mjesne zajednice Bukinje i Mjesne zajednice Husino. 

Što se tiće Budžeta koncipiran je na način da će ga Tuzlanska alternativa u svakom 

slučaju podržati. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio Mirza Tupajić, SDA. Da li je htio prvo repliku 

ili? Ajde replika. A onda imate. Na redu ste za svoju znači obraćanje. Hvala.  

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Vezano za diskusiju gospodina Malikića u onom dijelu kada je govorio o proširenju 

toplovodne znači mreže da li „Termoelektrana“ ima dovoljno kapaciteta znači te vodene pare.  

Upravo isto pitanje sam postavio prije se, sedam dana na jednom sastanku gdje je bio 

direktor „Termoelektrane“ koji naravno ima najviše informacija vezao, vezano za ovu 

problematiku i isto pitanje sam postavio i on je kazao da Tuzla, da „Termoelektrana“ Tuzla 

ima dovoljno kapaciteta da se toplificira cijeli grad.  

Evo samo da, da prenesem. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu. Hvala.) E što 

se tiće replike to je to a ovo je li?  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Evo samo sekundu. Evo ima Replika. Mensur Alić. Tuzlanska alternativa 

 

MENSUR ALIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

Pa evo inače po, po mome ne bi tri, trebalo da bude replika kad je u pitanju izlaganje 

Klubova o Budžetu da se na kraju može replicirati na nešto, ali inače nikad do sad. Rijetko smo 

imali repliciranje na ovom, na ovakvim temama. 

Kad je u pitanju grijanje ne otvaramo sad pitanje to jer po meni treba uraditi najviše 

projekata pripremiti da imamo a onda ekonomsku opravdanost, da sagledamo da li imamo 

ekonomsku oprov, opravdanost za neke linije koje treba raditi.  

Evo samo da dopunim da ne ostane baš da, da je Nedžad neuk, da nije znao 

(ALEKSANDAR VUJADINOVĆ – Ne. Ne.) ovo pitanje pa da razjasnimo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Da. U redu. Nedžad Malikić. Može. Naravno.  
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NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Ja ne znam da sam u izlaganju spomeno „Termoelektranu“ da 

li „Termoelektrana“ ima kapac, a kad sam reko da li imamo kapacitete mislio sam i mrežu koja 

snabdijeva distributivna mreža koja snabdijeva taj dio.  

Znači to je jako bitno da znamo da je se odnosi isto tako i na mrežu koja dis, koja 

snabdijeva Grad Tuzlu toplinskom energijom. Jer ni, želim ovog puta istaći da od kako je 

urađena toplovodna mreža u Mjesnoj zajednici Solina u Novom Naselju ljudi imaju problema 

sa grijanjem. I dan danas imaju problem. Zbog čega ja ne znam. 

Često puta su bile inicijative. Ja kažem kad sam mislio na kapacitet konkretno sam 

mislio i „Termoelektranu“ i mrežu koja snabdijeva Grad Tuzla toplinskom, odnosno 

vrelovodnom mrežom. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. U redu. Hvala. Mirza Tupajić Vijećnik ispred Kluba vijećnika, SDA. Izvolite 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Neću dugo.  Prije svega moram dati primjedbu na javnu raspravu o Nacrtu u Budžetu a 

odnosi se na učešće građana u javnoj raspravi po mjesnim zajednicama.  

Evo kad pogledate tamo izvještaj kad pogledate tamo Mjesnu zajednicu Grabovica, 

Mjesna zajednica Novi Grad 1, Mjesna zajednica Novi Grad 2 i za, za nepovjerovati da je da 

su im najveći problemi kancelarijski materijal u mjesnoj zajednici.  

Šta to nama govori, govori da oni nisu obavijestili ostale građane kako bi trebala biti 

praksa, kako je nekad davno bilo, ali evo u zadnje vrijeme malo se to praktikuje da znači Savjeti 

Mjesnih zajednica barem obavijeste, nek zaljepe barem na mjesnoj zajednici oni koji su 

zainteresovani plakat tog, tog dana bit će javna rasprava o, o Budžetu da se na neki način 

omogući drugim građanima da u, da imaju učešće u javnoj raspravi, ali mislim baš o vezano za 

mjesne zajednice. 

Iz javne rasprave po mjesnim zajednicama znači vidi se da Grad Tuzla ima mnogo 

nagomilanih komunalnih problema koji se gomilaju iz godine u godinu, a glavni su naravno 

sad najviše, najviše aktuelan jeste aerozagađenje, pa kanalizacija, održavanje zelenih površina, 

održavanje higijene grada, izgradnja i rekonstrukcija puteva, izgradnja javne rasprave.  

Budžet Grada Tuzla znači ovaj materijal koji smo dobili je naravno dosta bolji od 

Nacrta Budžeta i vidimo tamo da su uvažen, da je uvaženo dosta primjedbi vijećnika sa 

rasprave o Nacrtu Budžeta ali i dalje je na žalost u funkciji politike neravnomjerno razvoja koja 

se sprovodi u ovom gradu više decenija.  

Klub vijećnika Stranke demokratske akcije podnio je znači 4 amandmana. Vezano za 

te amandmane sekretar će pročitati, misli da su realni i, i, i da se mogu prihvatiti i u naravno u 

zavisnosti od toga kako će predlagač Budžeta, kako će prihvatiti naše amandmane tako ćemo 

se i mi odlučiti vezano za glasanje oko Budžeta. Toliko.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Amela Čehajić, DF. Izvolite 

 

 

 

 



29 

 

AMELA ČEHAJIĆ – vijećnik Demokratske fronte 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Sve vas srdačno pozdravljam pošto se prvi put javljam. 

Pozitivno što se tiče ovog Budžeta jeste da su prijedlozi koji su bili u javnoj raspravi a upućeni 

od strane vijećnika, Savjeta mjesnih zajednica i drugih učesnika u javnoj raspravi svelikim 

dijelom uvaženi a u skladu sa mogućnostima gdje se moralo voditi računa o stabilnosti Budžeta 

i normalnog funkcionisanja grada.  

Prijedlogom, u odnosu na Nacrt Budžeta znači ovim prijedlogom neke pozicije su 

povećane a ima i uvršto,  i uvrštenih novih Budžetskih pozicija. Ovom prilikom ja bih izdvojila 

povećanje koje se tiču komunalne infrastrukture kao što su sredstva za izgradnju puteva, 

odrđavanje vodotoka, izdvojila bih takođe i sredstva za izgradnju stadiona „Tušanj“, grantove 

za nabavku i izgradnju mjerno-regulacionih stanica i za troškove angažovanog kapaciteta u 

Mjesnoj zajednici Šićki Brod, Bukinje i Husino.Takođe i ovi grantovi koji su povećani za 

energetsku efikasnost. 

 Takođe pohvalno je što grad izdvaja sredstva za boračku populaciju a ovim 

prijedlogom je takođe došlo i do povećanja sredstava za rad i organizacije Udruženja iz oblasti 

boračko-invalidske zaštite u iznosu od 10.000 maraka što će poboljšati njihov dalji rad. To je 

otprilike što se tiče gdje je došlo do povećanja. 

Takođe podršku i sportskim kolektivima kao što su radničko sportsko društvo 

„Sloboda“ i košarkaški klub „Jedinstvo“, a što se ti, takođe pozitivno ovim prijedlogom jeste 

što su, vidimo da imamo za razliku od Nacrta da se nalaze i nove Budžetske pozicije.  

Ja bih tu isto izdvojila transfer za rad Udruženja građana „Vive žene“ koje u iznosu od 

30.000 konvertibilnih maraka, kapitalni grant za izgradnju rampe za prilaz Pedijatrijskom 

odjeljenju Doma zdravlja, izgradnju Društvenog doma Šićki Brod i rekonstrukcija prostorija 

Mjesne zajednica Bukinje, Husino kao i rekonstrukcija društvenog doma DTV „Partizan“ 

Kreka. Sve ove da, navedene stavke  će pozitivno će uticati na kvalitetniji život i razvoj Grada 

Tuzla.   

Iz svega gore navedenog Klub DF-a će podržati prijedlog Budžeta Grada Tuzla za 

period 01. 01 - 31. 12. 2019. godine, kao i Odluku o izvršenju Budžeta grada za period 01. 01. 

do 31. 12. 2019. godine. Zahvaljujem.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala. Iz reda  nacionalnih manjina Nedžad Jusić. Izvolite  

 

NEDŽAD JUSIĆ – nezavisni vijećnik iz reda nacionalnih manjina 

 

Hvala. Pozdrav svima. Evo imamo tačku dnevnog reda Budžet Grada Tuzle za period 

od 01. 01. do 31. 12. 2009. godine kao i odluku o izvršenju budžeta grada Tuzle za  2019. 

godinu. 

Ne bi se ponavljao o, o kao što su kolege rekle da je ipak javna rasprava urodila plodom 

i na kraju krajeva da je i Gradonačelnik i Služba za budžet i finansije prepoznali potrebu i na 

kraju krajeva su uspjeli da usklade potrebe sada kolko je moguće samih građana sa Budžetom, 

odnosno sa finansijama koji se planiraju ubrati u 2019-toj godini.  

Ja bi takođe istakao svoje zadovoljstvo na osnovu mog prijedloga kao vijećnika i kao 

drugih organizacija da su se povećala finansijska sredstva za realizaciju akcionog plana za rome 

koja je bila u toku 2018-te godine 29.000,00 maraka na 40.000,00 maraka za 2019-tu godinu,  

a sve ponovo kažem u skladu sa akcionim planom za rome u Gradu Tuzla koji je u, koji je i 

usvojen od ovog Gradskog vijeća gdje su predviđena određena finansijska sredstva za 

realizaciju određenih aktivnosti.  
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Takođe moram izraziti svoje zadovoljstvo što su povećana finansijska sredstva na 

poziciji ostali transferi za obavezno zdravstveno osiguranje za lica u stanju socijalne potrebe, 

ali ponovo kažem i ta budžetska stavka je povećana sa 4.000 na 12.000 maraka a sve u skladu 

sa Pravilnikom o postupanju za ostvarivanja prava za obavezno zdravstveno osiguranje osoba 

koje koji su u stanju socijalne potrebe a pomenuti Pravilnik je donio Gradonačelnik. 

Drugim riječima će su se stvorile mogućnosti i pretpostavke za lica koja nisu 

zdravstveno osigurana ni po kojem drugom osnovu, da se mogu osigurati putem Gradske 

uprave, odnosno Centra za socijalni rad i zato su odvojena pomenuta finansijska sredstva. 

Ja sam siguran u tome da su ovo, da će ova finansijska sredstva biti dovoljna za određeni 

broj građana Grada Tuzle, ali sam takođe i siguran u tome da ćemo mi, da će biti potrebe za 

naredni  period da se ta sredstva povećaju i evo prve prilike ja se nadam ukoliko dođemo do 

rebalansa i budemo imali priliku i potrebe na kraju krajeva da se povećaju pomenuta finansijska 

sredstva da to učinimo, jel svina, svima nam je zdravlje pod broj jedan pa sve ostalo i ovo je 

za pohvalu i Gradonačelniku i svima koji su učestvovali da se usvoji, donese ovakav Pravilnik 

i do omogućimo ljudima, građanima grada Tuzle koji nemaju zdravstveno osiguranje da hin 

mi osiguramo i da imaju to pravo. 

Ne bi se ponavljao ovo kolegica što je rekla vezano za povećanje finansijskih sredstava 

vezano za komunalnu infrastruktulu, strukturu, kanalizacionu mrežu siguran sam u tome u 

narednom periodu da će se poboljšati stanje, ali normalno mi moramo stalno raditi na tome da 

se poboljša maksimum onoliko koliko može. 

Možda samo jedna sugestija nije nikaka opaska, ali evo da na kraju krajeva kad 

govorimo o Odluci o izvršenju Buždeta Grada Tuzle za 2019. godinu u članu 20. stoji. Sredstva 

utvrđena u Budžetu grada Tuzla na pozicijama pa sada imaju 50 i 3 budžetske linije koje su 

nabrojane između ostalog se kaže:  

Raspoređuju se na osnovu programa raspodjele sredstava za svaku poziciju u ovom 

članu usvojeni od, usvojene od strane pomoćnika Gradonačelnika resorne službe u skladu sa 

utvrđenim kriterijima.  

Program raspodjele sredstava sa pozicije sadrži slijedeće elemente pa nabraja i ovo što 

je vrlo važno sad možda tu da Služba, odnosno taj ko bude realizovao ovaj program kaže rok 

za usvajanje Programa raspodjele sredstava iz stava 1. ovog člana je 30. 06. 2019. godine što 

je dobro. Ja ovo podržavam i ovo je dobro. 

Samo da ne, se ne probije ovaj rok jel nažalost 2018. godine ovaj rok je probijen tako 

da su pojedina finansijska sredstva iz ovih budžetskih linija tek dodijeljena u novembru a 

trebala su se utrošiti do 31. decembra što malo dovodi u pitanje i kvalitet realizacije određenih 

aktivnosti i zbog toga možda samo mala sugestija da se vodi računa o ovom roku i ta finansijska 

sredstva odnosno odluke da budu realizovane do tog datuma.  

I ja kao vijećnik nacionalnih manjina u Gradu Tuzla ću podržati pomenuti Budžet. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Zaključujem raspravu Klubova vijećnika. Sada prelazimo na 

raspravu vijećnika to je. Izvinjavam se Sabiha vi ste se javili ispred Kluba vijećnika je li? U 

redu. Sabiha Mujkanović, SBB. Izvolite. Ispred Kluba vijećnika. Oprostite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajući. Evo pozdravljam sve po drugi put. U odnosu na dosadašnje 

Budžete koje sam imala priliku razmatrati ovaj je do sada i najbolji iz razloga što su konačno 

prihvaćene inicijative i zahtjevi građana ali i samih vijećnika u ovom Gradskom vijeću. 
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Time prvenstveno mislim na sredstva koja dobijamo od naknade od rada 

„Termoelektrane“ i njihovo usmjeravanje na izgradnju vrelovodne mreže. Nadam se da će ta 

sredstva biti utrošena onako kako je i planirano za 2019. godinu, jer mislim da smo u ovoj 

informaciji o aerozagađenju dobili i spisak mjesnih zajednica na koji će se staviti akcenat u 

2019. godini vezano za toplifikaciju grada.  

Zašto kažem da se nadam da će se ovo realizovati zato što je iskustvo pokazalo da 

nemamo problem sa donošenjem akata, dokumenata, odluka ali definitivno imamo problem sa 

realizacijom istih.  

Drago mi je što su neki prošlogodišnji amandmani koji su odbijeni za Budžet 2018. 

godine ipak našli svoje mjesto u Budžetu za 2019. godinu a tu prije svega mislim na povećano 

izdvajanje sredstava za održavanje zelenih površina kao i za izgradnju dječijih igrališta.  

U našeg gradu je evidentno smanjenje zelenih površina jer ih uporno zamjenjujemo 

betonom i novim zgradama pa me raduje dakle što je na ovoj stavki Budžeta povećan iznos za 

stotinu hiljada KM.  

Takođe nadamo se da ćemo o Budžetu ali i programu kapitalnih investicija prestati da 

čitamo ovu stavku izgradnja i rekonstrukcija puta u Tušnju Mandići kroz krug Rudnika soli i 

da ćemo konačno doživjeti realizaciju tog projekta.  

U prošlogodišnjem Budžetu smo takođe govorili o rekonstrukciji javne rasvjete u dijelu 

sjeverne saobraćajnice kao Pilot projekat program ugradnje led rasvjetnih tijela ako se ne 

varam, ali ja to zaista nigdje u toku ove godine nisam vidjela, neka me neko ispravi ako 

griješim.  

Nadam se da će se konačno realizirati i projekat šetalište Ilinčica a zanima me i šta je 

sa zemljištem koje smo dobili na Drežniku za gradsko groblje. Žao mi je što neke sugestije iz 

Savjeta mjesnih zajednica nisu usvojene.  

Evo mi smo u ovom izvještaju sa javne rasprave o Nacrtu Budžeta grada vidjeli da je 

11 savjeta mjesnih zajednica podržalo ovaj Nacrt, da se 4 Savjeta nisu izjasnila, neki su bili 

suzdržani a da je 21 Savjet dao svoje sugestije i primjedbe, međutim većina je odbijena.  

Najveći problem ovog Budžeta je ponovno neizdvajanje sredstava za Gender akcioni 

plan koji je završen još 2016. godine. Nažalost Tuzla je jedna od rijetkih općina na području 

TK-a koja nema aktuelan Gender akcioni plan i bez ikakve namjere omalovažavanja bilo kakve 

manje općine smatram da je velika sramota da jedna Sapna ima aktuelan Gender akcioni plan, 

a da jedna Tuzla koja predstavlja centar sjeveroistične Bosne nema Gender akcioni plan.  

  I zaista me zanima ko ima problem sa ovim ja ću vas podsjetiti da smo imali i veliki 

problem da dobijemo informaciju o realizacji prošlog Gender akcionog plana i kada smo 

konačno dobili informaciju i primili je k znanju jedan od zaključaka ovog Gradskog vijeća bio 

je da se obavezno vodi računa o tome prilikom kreiranja Budžeta za dvijehiljade i 19-tu godinu.  

Mi smo evo imali i neke druge akcione planove, akcioni plan za rome, za mlade i odmah 

su poduzete neke konkretne mjere i mene zaista raduje što vidim da su izdvojeni iznosi za njih, 

ali me onda još više zanima ko ima problem sa realizacijom Gender akcionog plana izdvajanje 

sredstava i zašto Tuzla već treću godinu očigledno neće imati Gender akcioni plan ismatram to 

velikom sramotom za ovaj grad.  

Što se tiče amandmana SBB-a mi smo ih podnijeli. Nema potrebe da ih obrazlažemo. 

Imate ih napismeno. Klub vijećnika SBB-a će se izjasniti o Budžetu onda kada se predlagač 

izjasni o našim amandmanima. Toliko i hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Ivica Kovačević, HDZ BiH. Izvolite 
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IVICA KOVAČEVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice  

 

Cijenjeni predsjedavajući, zamjeniče predsjedavajućeg, sekretaru vijeća, kolegice, 

kolege vijećnici, predstavnici izvršne vlasti, gosti, mediji sve vas srdačno pozdravljam u ime 

Kluba HDZ-a Bosne i Hercegovine.  

Ja ću evo biti jako kratak, kolege su već puno toga i rekle kada je u pitanju ovaj proračun 

za ovogodiš, za ovu godinu. Složio bi se spromišljanjem kolegice Sabihe koja je evo rekla da 

puno nekih stvari u kojima se pričalo je li u ovim nekim proteklim godinama su ovaj put nekako 

našle svoje mjesto rekao bih da je bilo puno više sluha kod izrade samoga proračuna i to je 

nešto na čemu je tehnički i Klub vijećnika HDZ-a Bosne i Hercegovine svake ove protekle 

godine prvenstveno i inzistirao. Malo je imati sluha i osjećaja za potrebe građana, svih građana 

ovoga grada.  

Ja bih samo evo dvije stvari onako nekako podvukao. Dakle uvijek možemo raspravljati 

je li ovo nešto važnije od onog i tako dalje i tako dalje i uvijek i teško je tu generalno naći 

mjeru. Ja ono što bih htio reći opet o tom nekom osjećaju, dakle ako imamo tamo evo 

spominjane su zelene površine, pješačke staze i tako dalje, evo tu da se ima osjećaja opet za 

prostor cijeloga grada, grada Tuzle, jer pješačke staze možemo raditi ovdje dakle u centru 

grada, ali ih možemo raditi i na nekim drugim mjesnim zajednicama koje nisu i ne gravitiraju 

u samome centru. 

Uređivat zelene površine možemo u centru grada, ali možemo i na okolnim nekim 

drugim mjesnim zajednicama koje ne gravitiraju u samome centru. Dakle evo u tom pravcu su 

nekako promišljanja nas iz Kluba HDZ-a Bosne i Hercegovine. 

Puno dobrih stvari je predviđeno, puno zanimljivih stvari, ali kažem tu prvenstveno 

dakle Službe trebaju imati sluha i osjećaja da to se nekako disperzira i ravnomjerno rasporedi, 

ta sredstva koja već imamo.  

I druga stvar koju evo nekako još hoću potencirati, rekao sam to i kod priče oko Nacrta 

kada su u pitanju ove tri mjesne zajednice dolje koje gravitiraju „Termoelektrani“ Tuzla nekako 

dakle sve što se radi, sve što se događa događa se uglavnom na dvije mjesne zajednice to su 

Bukinje i Šićki.  

Tamo se rade i vrelovodi i tako dalje. Tamo su ljudi već i evo postupno osjećaju neke 

benefite konačno na ovoj već kolko čet, petnaesta, šesnaesta, sedam, znači već 4 godine su iza 

nas koliko dobivamo sredstva od iz ove naknade od rada „Termoelektrana“. Dakle ljudi 

postupno osjećaju benefite toga.   

Rekao bi da u tom smislu te neke energetske učinkovitosti, proširenja sustava je li, mre, 

mreže daljinskog zagrijavanja rekao bi da su u toj priči nekako stanovnici Husina izostavljeni. 

Pa bih evo molio opet da nadležne službe imaju osjećaja kroz ove novce koji su izdvojeni da 

se na adekvatan način prepozna i Mjesna zajednica Husino.  

Kažem nekako nam je fokus na ove dvije, dolje se puno toga radi i što je dobro i za 

pohvalu i treba nastavit, treba i ubrzat naravno, ali kažem nekako osjećam da se gubi fokus 

kada je Husino u pitanju dakle trebamo tu vidjet, ok ono nema vrelovodnu mrežu što možemo 

gore napraviti.  

Jesu, je li to utopljavanje, o čemu često kolega Malikić govori je li to utopljavanje, je li 

to ne znam. Treba naći načina kako pomoći tim ljudima ako u ovom trenutku, naravno druga 

infrastruktura naravno, dakle u ovom trenutku ukoliko ne mogu dobiti vrelovod što je to drugo 

što ljudi sa ove mjesne zajednice mogu dobiti.  

   Evo dakle to su neka razmišljanja nas u Klubu HDZ-a Bosne i Hercegovine. 

Amandmane ove godine nismo slali. Nekad, kad god smo ih poslali uglavnom nikad ništa nije 

ni bilo usvojeno tako da smo ovaj put odlučili evo na jedan drukčiji pristup. Ne, nismo slali 

amandmane ali ćemo kao Klub vijećnika podržati ovogodišnji proračun. Hvala ljepo.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Evo sad smo znači zaključili raspravu Klubova vijećnika i prelazimo na 

raspravu vijećnika. Prvi se javio samostalni vijećnik Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Ja ću, ja ću biti vrlo kratak. Prvo bih pohvalio onoga koji je radio prijedlog Budžeta. 

Urađeno je sve kako treba, možemo da vidimo šta je bilo, šta je predviđeno, znači sve ono što, 

što je potrebno kad se usvaja Budžet.  

Dalje bih pohvalio što su na, napokon u ovoj godini predviđen da se urade neke stvari 

kao DVD „Partizan“ tu inicijativa je pokrenuta ja mislim 2012-te, 13-te godine. Evo dočekali 

smo da u Kreki se uradi ta zgrada koja je trebala po meni biti davno ali evo bolje ikad nego 

nikad, da ćemo dobiti u Šićkom isto Dom kulture i tako dalje.  

Smatram da moramo vodit računa o svim mjesnim zajednicama i da svim mjesnim 

zajednicama mora biti riješeno voda, kanalizacija, rasvjeta, put, dom kulture i tako dalje.  

Ono što utiće na Budžet ima stvari na koje mi ne možemo uticati to je prihodovna 

strana. Politička situacija u Bosni nažalost svjedoci smo poslije ovih izbora da možda situacija 

nikad nije bila gora. Da ne da neće doći investitori već se bojim da će i oni koji su došli otići  i 

da će nas se nastaviti odlazak mladih. Da ćemo vrlo brzo doći u situaciji da nemamo radne 

snage.  

Ono št, na šta mi kao vijećnici možemo uticati to je rad Javnih preduzeća i Javnih 

ustanova. Ono po čemu sam ja izrazito nezadovoljan što u ovom vijeću ima preduzeća i 

ustanova miljenika, ima preduzeća i ustanova nemiljenika.  

Evo ja neki, juče čini mi se gledam na RTV 7 prilog Dom zdravlja šest timova dobilo 

AKAZ, to je Agencija za kontrolu kvaliteta certificiran i tako dalje i odma je televizija došla, 

dat je i to ja podržavam u svakom slučaju, međutim Gradske apoteke Tuzla su prva ustanove u 

BiH javna koja je dobila AKAZ. Nikada niko nije ni došao ni da pita kako ste vi, tolike su 

apoteke renovirane nikad niko nije došao da kaže ej dobri ste nego mi smo ovdje izloženi 

neviđenoj, ne znam kako bi to nazvao zaista.  

Nemam više riječi i više neću zaista ovo je zadnji put da ja pričam o apotekama. Nikad 

više je neću spominjat.  

Imamo ovdje izvještaje, kad nam dođe izvještaj direktor se hvali to je nevjerovatno. 

Kad kaže napravio dobro u korišćenju čak za tuzlansku plaketu ga predlažu. Kad vidimo tamo 

u izvještaju 27.000 za reprezentaciju i službena putovanja potrošio čovjek. 13 maraka topli 

obrok i tako dalje i tako dalje.  

Ovdje imamo sad, već se pripremamo da Panonnica će bit negativna, ok stvarno treba 

uzimat u obzir vremenske znači imaju stvari na koje direktor može uticati imaju koje nemaju. 

Ali nismo baš svi prema svim preduzećima jednaki. Mi smo imali preduzeće koje je bilo u 

minusu 520.000 mi smo digli ruku. Postavljam pitanje to preduzeće je na budžetu kako?   

A imamo drugu ustanovu koja je pozitivna plati 150.000 nekih tužbi koje je neko nekad 

trebo da ne bude tih tužbi mi smo suzdržani. Znači nije u redu, to je do nas. Meni neko nek 

objasni to ako može nije problem ja sam spreman da se izvinim ali moramo imat jednak status. 

Evo sad je izašo zakon nema više prijema mi smo eno raspisali oglas nema više prijema 

moraju se oglasi za sve prijeme radit znači raspisat se konkursi i na taj način se primati ljudi.  

Pitanje je, ja sam tražio evo informaciju za direktore da mi se dostavi od 2012-te 

biografija direktora da vidimo ti direktori koji su postavljeni šta su oni radili prije toga jesul 

oni, jesul oni  postavljeni tamo što su sposobni ili su postavljeni zato što pripadaju određenoj 

političkoj partiji. Ja ne mogu to dobit. Ja ne mogu kao vijećnik dobiti zaključak Kolegija. Ja 

vjerujte mi ja to ne mogu da vjerujem to jedino u sjevernom Koreji ja mislim još ima. 
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(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro ja vas molim da.) tako da (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Privodite kraju diskusiju.) to dalje. Postavljam pitanja. Postavljam pitanja 

javnim preduzećima Saobraćaj i komunikacije i Centralno grijanje.  

Mi smo prošle godine u Budžetu imali predviđena akumulirana dobit tih preduzeća da 

se u Budžet stavi i da se ti novci troše. Nakon toga ja sam kad je bio izvještaj o preduzeću ne 

mog, ne mogu se sjetit kojeg tražio da vidim šta je s tim novcem, gdje su se ti novci utrošili, 

jesul došli u Budžet, nisu došli ako nisu došli gdje su se utrošili? Molim informacija da mi se 

da vezano za, za, zato. Mislim ja kao Vijećnik mogu da znam. Bilo je u saobraćaju milion i 

dvjesta OK, super naplaćujemo parkinge, to je super, raste nam prihod, falimo direktora, nema 

problema idemo dalje.   

Što se tiče amandmana (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas samo.) Ja sam 

podnio (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) što se tiče amandmana ja sam podnio,  podnio 

9 amandmana, ja ih neću čitati bit će pročitani. 

Ja sam tražio da se suma koja se izdvaja za političke stranke barem prepolovi i u neki 

gradovima ne, nemaju ni, strankama je ukinuto a po zakonu sam gledo državno je 0,2 od 

Budžeta bi trebalo da dobijaju pa ako može da mi pomoćnik objasni kako se to, koli, kako 

dobijaju toliko stranke u Gradu Tuzla. 1.100.000,00 za dvije godine. To je po meni 

neprihvatljivo.  

Dalje tražio sam za komisije gra, Gradskog vijeća koje po meni možemo pitati šta te 

komisije rade. Ja sam tražio da mi se dostavi ko je u tim komisijama, jer po Poslovniku o radu 

mora biti stručan čovjek da bi mogo da raspravi određenu oblast. Ja nisam to dobio pitanje i 

tražim da se preispita i finansiranje komisija i ti moji amandmani su upravo na to i tražim još 

jednom, apoteke sam reko neću ih više spominjat al ako imamo tri, četiri apoteke koje su 

nerentabilne i koje je Gradsko vijeće tražilo da se otvori, mislim da Gradsko vijeće treba da 

snosi troškove.  

Gradsko vijeće treba da plati dežurstvo (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) 

treba da plati tužbe neko. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Nemojte se ljutit molim vas 

privodite diskusiju kraju.) Ja bi vas (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Evo već smo vas 

pustili i više.) molio da budete samo prema svima takvi (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Uvijek.) jer ja ću ovdje donjeti sat. Molim vas (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) 

ubuduće (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Slobodno donesite sat.) Eto.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Svakog opominjem ko pređe termin. Hvala lijepo. Sljedeći se. Replika. Mirnes 

Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Ovdje se govori o navodno neravnopravnom odnosu prema Javnoj zdravstvenoj 

ustanovi Gradske apoteke Tuzla kako to kaže pomoćnik direktorice Edim Kadić i Vijećnik u 

Gradskom vijeću, samostalni Vijećnik i da izvještaj nije prihvaćen.  

Izvještaj nije prihvaćen jer su vijeću prezentirani konkretni dokazi sa materijalima i 

naravno potkrepljeno dokumentacijom koju nam je dostavila SIP-a i Tužilaštvo Tuzlanskog 

kantona da se protiv direktorice Aide Nišić i Edima Kadića provodi istraga zbog 

protuzakonitog poslovanja Javnih zdravstvenih ustanove, odnosno Javne zdravstvene ustanove 

apoteke Gradske, Gradske apoteke Tuzla u iznosu od oko 30.000.000,00 maraka.  

Njima je Agencija za državne nabavke dostavila dopis da su dužni prilikom nabavke 

lijekova poštovati tender. U zakonu je propisano da su dužni poštovati tender, u Pravilniku o 

primjeni zakona je navedeno da su organ koji je obavezan poštovati tender. 



35 

 

 Oni to nisu uradili nego su išli od jednog do drugog ili pozivali jednog, drugog 

proizvođača, ponuđača, distributera sasvim nebitno i dogovarali sa njima visinu lijekova i iz 

tih razloga vijeće je bilo suzdržano. Neće teret na sebe da preuzme niko da stane iza 

nezakonitog rada, rada protivno Zakonu o javnim nabavkama.  

 I na kraju Edim Kadić Vijećnik kaže da mu je drago da je dat novac za rekonstrukciju 

društvenog doma pa reče DVD „Partizan“.  Nije to DVD, to je DTV „Partizan“ Kreka, Društvo 

za tjelesno vaspitanje „Partizan“ Kreka. Nikakav DVD.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. U redu. Je li replika ili? (EDIM KADIĆ – Replika.) Replika. Edim 

Kadić (EDIM KADIĆ – Ili ispravka krivog) Ili ispravka krivog navoda. (EDIM KADIĆ – 

Svejedno kako hoćete.) Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Znači gospodin Ajanoviću ovdje godinu i po dana laže. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Nemojte. Birajte. Nemojte.) Laže. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - 

Nemojte molim vas. Molim vas.) Pa evo sad je rekao. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - 

Znate da ja ne opravdavam takve.) Moram da kažem (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - 

Birajte riječi kojima se obraćate.) Znači. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Bilo kome.) 

Znači čovjek je prije, napravio lažnu krivičnu (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Nemojte.) 

prijavu. Mogu i ja napravit protiv vas što me sad prekidate i odem tamo i udarim pečat u 

ministarstvu i taj pečat donosim vama evo vidite krivična prijava ovo ono.  

Druga stvar nemojte zaboraviti u novembru prošle godine ako se vratimo mi smo u 

decembru prošle godine usvojili Izvještaj Gradskih apoteka iako su bile rađeno onako isto kako 

se radi od 2006-te i kako rade sve apoteke i da ponavljam znači nikakav javni novac Gradske 

apoteke nisu na budžetu piše fino. Nemamo nikakav monopol kao i sve ostale.  

Prema tome moro sam da ispravim ovo što je rekao jer evo godina i po dana pa valjda 

će nekad završit pa zato što čovjek vrši stalno pritisak tamo. Vidite da on piše protiv Tome 

Ljubića, protiv ovog protiv onog. On kao vijećnik on se brine o direktoru i tako dalje. 

Specijalac.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. (MENSUR ALIĆ – Poslovnička.) Poslovnička Mensur Alić. 

Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ   

 

Ja bi vas zamolio predsjedavajući da usmjerite diskusiju prema tačci dnevnog reda. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) Mislim da je to. A ove ostale. Sva, sva ova 

replike nek se to na nekoj drugoj koja je vezana za u ovu problematiku. Da mi ne gubimo 

vrijeme nego da radimo jer imamo dosta veliki dnevni red i mislim (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – U redu.)  da bi trebali do kraja da ga završimo jer nema prekidanja ovo je 

su, ovo je zadnja, zadnje Vijeće u ovoj godini trebamo završiti sve tačke dnevnog reda.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Mislim. Ispravka krivog navoda Mensur. Mirnes Ajanović. 

Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Posle toga odmah.) 

Uvažavam kolega, uvažavam kolega Mensure za ovo što ste rekli međutim iznesene su čuli ste 

kvalifikacije da sam ja nešto lagao i slično da ja pišem protiv Tome Ljubića. 

Prvo nije tačno da sam bilo šta slagao nikad u životu od kad postojim i od kad sam 

političar i 20 godina Vijećnik. Nikada nigdje ništa nisam slagao niti rekao neistinu. I to je 

najgore ono što se bojim da ne pogriješim da slučajno u grešci ne kažem laž.  

Za sve što sam rekao predstavio sam materijalnu dokumentaciju. Nas je tužilaštvo i 

SIP-a obavijestilo da provode istragu protiv Edima Kadića i Aide Nišić za poslovanje od 

30.000.000,00 maraka protivno zakonu. Ništa ja nisam pisao niti protiv Tome Ljubića, niti 

protiv bilo koga.Tražim provođenje istraga. 

Ide nakon ovoga i prijava Tužilaštvu Bosne i Hercegovine protiv Aide Nišić i Edima 

Kadića zbog međuentitetskog kriminala gdje su razni dobavljači iz drugog entiteta poslovali 

privilegovano sa Edimom Kadićem i Aidom Nišić, a Kadić je i Nišićka i pored toga što se 

provodi istraga 16-tog i 20-tog, 23. novembra ove godine saslušavani su od strane SIP-e 

dodatno.  

Kadić je došao na obilježavanje dana Državnosti pa je morao trčati zato što je SIP-a 

tražila da hitno dođe. Dakle istrage se provode i vjerujem da će uskoro tužilaštvo, ako ne ovo 

Tužilaštvo Bosne i Hercegovine zbog poslovanja od 30.000.000,00 maraka preko, sada je već 

preko protivno Zakonu o javnim  nabavkama donjeti Tužilačku odluku o podizanju optužnica 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) a sud potvrditi protiv Edima Kadića i Aide Nišić.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Mensur Alić. Slijedeći. Javio se kao vijećnik. Jeste diskusija. 

(EDIM KADIĆ – Ja sam imao repliku. Ispravku krivog dri, navoda.) Imate pravo na jednu 

repliku. Većinsko je. Ja. (EDIM KADIĆ – Pa reko sam prije replika ili krivi navod.) Iskorišteno 

je. Bilo je i krivi navod bilo je i replika. (EDIM KADIĆ – Ne. Rekli smo ili jedno ili drugo.) 

Zaista. Bilo je. I prva replika je bila. Iskoristili ste. Nemojte se ljutiti. Mensur Alić. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – I jedan i drugi.) Pa 

evo. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Isto.) Ja sam već, ja sam već zaboravio šta sam trebo 

govorit (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Izvinjavam se. Al evo.) o budžetu ali evo nekako 

ću se snaći.  

Prvo što želim reći drago mi je što sam čuo od predsjednika Klubova da je ovo jedan 

od boljih prijedloga budžeta i mogu reći da sam učestvovo u kreiranju ovog Budžeta i zbog 

toga mi je drago da smo i uvrstili sve ono o čemu je, čemu su i vijećnici i klubovi u na, u 

prethodnoj godini govorili inicijative podnosili.  

I naravno i u samom, u samoj raspravi gdje su neki zaključci donešeni da smo uspjeli 

da to uvrstimo u Budžet i naravno kad je bila rasprava o Nacrtu Budžeta sve smo pročitali šta 

je ko od Klubova od vijećnika govorio i to smo pokušali da uvrstimo u ovaj budžet.  
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Jeste da je on preveliki. Zašto govorim da je preveliki ja imam jednu bojaznost da li 

ćemo mi uspjeti ovaj Budžet realizovati kad su u pitanju prihodi od negdje blizu 65.000.000,00 

zato što imamo ekonomsku situaciju takvu kakva jeste u Bosni i Hercegovini.  

Ono što je ključno, čega se ja bojim da se ova vlast posle izbora neće uspostaviti u 

narednih 6 mjeseci što će biti otežano za provođenje ovog Budžeta jer onda znate da se 

blokiraju sva sredstva, da nema MMF-a, da nema mnogo prihoda koji dolaze sa federalnih, 

kantonalnog i onda postoji mogućnost da ne budemo imali dovoljno sredstava da možemo ovaj 

budžet ispunit. Nadam se da neće doći do toga ali moramo bit spremni i na to da možda bude 

rebalans Budžeta koji će biti u minusu. I na to moramo biti spremni. 

Meni je drago da smo mi juče ublažili jednu, jedan ekonomski udar na privredu Bosne 

i Hercegovine Sporazumom poslodavaca i, i Vlade federacije za poskupljenje električne 

energije koja je bila najavljena negdje do 25%. To bi bio kolaps za privredu Bosne i 

Hercegovine čime bi naravno osjetili i svi Budžeti općina i gradova u Bosni i Hercegovini.  

  Ali evo mi smo to u Federaciji. Mi smo to juče uspjeli da postignemo dogovor i 

poskupljenje električne energije ide od 2 do 5% zavisno ko je na kojem naponu kad je u pitanju 

privreda Federacije Bosne i Hercegovine. To je nešto što, što me raduje da će biti pomaka i da 

ovim poskupljenjem električne energije da je došlo do 25% vjerujte da bi negdje oko 20% 

privrednih subjekata bilo zatvoreno u Federaciji time bi imali više radnika na Birou a manje 

prihoda i poreza odakle se mi finansiramo kao grad.  

Ono što je dobro što je evo pomenuću gdje jel ovo je Pilot projekat što smo se odlučili 

za ovih 500.000 za vidjet ćemo na koji način ćemo to iskoristiti kad je u pitanju energetska 

efikasnost propozicije kakve ćemo napraviti al to treba krenuti odmah  u počet, u januaru 

mjesecu ne treba čekat puno.  

Mi imamo tamo sredstava koje, koje će nam vjerovatno ostati zbog projekata koji nisu 

gotovi gdje ima za Centralno grijanje da taj dio sredstava još možemo namiriti na ovih 500.000 

da ne stoje džaba. Ako nam ovaj Pilot projekat uspije i ako ga napravimo u stvari zavisi sve od 

nas kakve ćemo napraviti propizicije i zašto ćemo dio sredstava utrošiti. 

Takođe podržavam ovo u potpunosti kada je u pitanju Husino što je Ivica govorio i da 

mislim da trebamo naći načina kako i tim građanima pomoći jer su oni u zoni, istoj zoni kao 

što je i Bukinje i, i Šićki Brod i da trebamo obratit pažnju ako nema vrelovoda gore onda 

možemo to na neki drugi način da osjete i ti građani da vodimo o njima rač, računa o zagađenju 

jer su u, u istoj u istom rangu sa ovim mjesnim zajednicama.  

Posebno mi je takođe ono što o čemu smo govorili evo da i ja sam htio da kažem pa 

dobro Mirnes ispravi DVD naučio i ja evo, DVT je li tako Mirnese? Ja ali evo ide tih nekih 

200.000 KM-ova što je takođe Jasminka govorila o ovome i takođe i ja, zajedno smo potencirali 

i naravno ove druge mjesne zajednice.  

Šta želim još predložiti, predložiti da odma prilikom sad usvajanja budžeta u januaru 

se krene sa raspisivanjem tendera. To nam je ključno. Da se odma raspišu tenderi za projekte 

koji smo predvidili i koji će se radit u 2019. godini. Da imamo taj vremenski period žalbi i 

svega onoga, da do građevinske so, sezone možemo krenuti u realizaciju ovih projekata. Jer 

nama najveći problem stvara tende, tenderi.  

Oborne se tenderi, ne dođe i onda mi što smo planirali u ovoj godini sredstva da 

potrošimo da uradimo ne uradimo to i onda naravno građani kažu, ne razumiju oni šta je žalba, 

šta je ostalo, oni samo kažu vi ste donijeli Odluku i treba to da radite. Mislim da tu treba da 

bude jedan zaključak, ja predlažem zaključak da bude da se odma tenderi u januaru raspišu za 

sve one projekte koje želimo raditi u 2019. godini a koji su predviđeni u Budžetu za 2019. 

godinu. Evo da ne budem predugo oduzimo, oduzimo više vremena ja vam zahvaljujem.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Sljedeće se javila Dervišević Rejhana, SDP. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Hvala predsjedavajući. Pozdravljam sve srdačno. Pozdravljam sve prisutne danas. 

Dakle ja u stvari želim da se zahvalim Gradonačelniku i stručnim službama za uvrštavanje 

sufinansiranja sigurne kuće u prijedlog Budžeta grada za 2019. godinu.  

Ono što želim ponovo istaći je da su sigurne kuće nekada jedina slamka spasa ženama 

i njihovoj maloljetnoj djeci od surove svakodnevice i nasilja koje trpe. Prema zakonu 

Federacija je obavezna da sa oko 70% finansira rad sigurne kuće a kantoni sa 30. To se ne 

poštuje na način kako je propisano a nadležne insistucije za vrijeme svog cjelokupnog 

proteklog mandata baveći se same sobom nisu smogle snage da usvoje ovaj Pravilnik čime se 

uveliko doveo u rad u pitanje rad sigurnih kuća.  

S tim u vezi sufinansiranje rada sigurne kuće, odnosno izdvojena sredstva u okviru 

budžeta našeg Grada ne samo da su svjetlost na kraju tunela, nego vjerujem i primjer koji će 

slijediti i ostale općine u našem kantonu imajući u vidu činjenicu da se radi o jedinom ovakvom 

objektu na području Tuzlanskog kantona.  

Ono što takođe želim reći jeste da izražavam zadovoljstvo zbog brojnih pozitivnih 

komentara i podršci ovogodišnjem prijedlogu budžeta od strane svih klubova koji čine Gradsko 

vijeće. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Da li se još neko od vijećnika javlja za diskusiju? Ne javlja. U redu. Time 

znači zaključujemo raspravu vijećnika. Pozivam znači. Želite Gradonačelnik da se obrati i da 

odgovori znači na, na amandmane i na? Izvolite.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ  

 

E dame i gospodo vijećnici kao uvijek mnogo je više opravdanih zahtjeva a mnogo je 

da a malo, malo novca. Ja želim da vas podsjetim da su lokalne zajednice gradovi, općine, 

federacije iz PDV-a ili nekog zajedničkog državnog prihoda prime ubjedljivo najmanje u 

Evropi.  

Dakle Evropski prosjek je negdje oko 35% a mi primimo sve zajedno lokalne zajednice 

8,5% to je tri puta manje nego što prime lokalne zajednice u Republici Srpskoj. Dakle oni prime 

24,5%. To je zato što oni nemaju kantone a mi imamo i kantone. Tako da ja mogu da govorim 

evo o svim mojim ko, kolegama i kolegicama, gradonačelnicima, načelnicima Federacije.  

Nama ljudi iz Republike Srpske pogotovu ljudi iz republike recimo iz Hrvatske ne 

mogu da vjeruju kako je moguće da mi zajedno sa vijećnicima sa tako malo novca uopšte 

funkcionišemo.  

Taj sistemski problem i drugi sistemski problemi stvaraju pukotine i nama prolaze 

problemi o kojima nismo ni sanjali da ćemo se njima baviti. Recimo prije jedno mjesec i po je 

bio veliki problem vezan za migrantsku krizu. Dakle ne mogu nikud, eno ih u Bihaću i onda 

smo uspjeli da, da odbijemo taj pokušaj da se ono za šta je država nadležna privali bilo kojoj 

lokalnoj zajednici a pogotovo Tuzli je li, što je naš posao.  

Imamo podatke loše, okolnosti su loše. Na, na nivou države entiteta vlada neizvjesnost, 

velika neizvjesnost i to je jedan isto od uzroka u nizu uzroka da je stvarno nam masovno ljudi 
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odlaze. Ja sam dobio podatke od Službe za opću upavu recimo za 17-tu godinu. Vidite rođeno 

je 1305 djece a umrlo 1700. 

395 je više umrlih nego rođenih. To je dramatičan podatak. Nemamo naravno za 18-tu 

cijela, ali imamo za 6 mjeseci. Već do sada je dakle umrlo 978, rođeno 538 sa već do sad u 

privih pola godine ove, 440 više umrlih nego  rođenih kad se tome dodaju odlasci masovni u 

inostranstvo koji će tek postati masovniji iza Nove godine, iza Nove godine gdje nije to ko 

prije kad se išlo nego idu čitave porodice, morat ćemo ozbiljno porazgovarati sa svima i sa 

poslodavcima može li se povećat plata, odoše ljudi. 

Vi ste vidjeli da ima mnogo ovih gdje smo mi odbarali na tenderu, potpisali Ugovor i 

nije posao završen i onda sjedemo sa izvođačima, izvođači se pravdaju kaže nema, samo ostavi 

mašinu i otišo u Njemačku. Dakle građevinski radnici napuštaju sve redom izvođače.  

Ovo sve što je čekalo, što nije u roku urađeno to je samo to bio razlog, jer izvođač se 

trudi da što prije završi i da što prije naplati jer mu mi nećemo platiti dok ne završi. Dakle taj 

problem je mnogo masovniji, mnogo masovniji nego što smo mi mislili.  

   Dakle stvarno se trebamo potruditi sa ovog, sa ovog lokalnog nivoa da damo, da 

zakon da olakšicu poslodavcima, a da oni za tu olakšicu u toj razlici povećaju plate jer ne mogu 

ih povećat bez veze jer će bankrotirat, a kad bankrotiraju onda ode sve.  

Dakle da se tačno Mensure izračuna kolki je podticaj i da to budu usmjerene pare u 

platu. (MENSUR ALIĆ – To sam već predložio.) Da. I. Pa dobro znam ali evo govorim a 

poslodavci a dobro. E. Dobro. Dakle i to će biti teme o kojima ćemo pričat.  

Hoću da vam kažem da ćemo imati rebalans jer vidite mnogo, dugo je trajala rasprava 

nastojali smo uz one prve diskusije dosta toga da uvrstimo a kad bi sad nečiji Amandman 

prihvatili drugoga ne prihvatili rasuo bi nam se čitav prijedlog Budžeta.   I iako ima sjajnih 

prijedloga govorimo Mirza o natalitetu koji je užas, katastrofalan. 

Dakle meni je stvarno krivo što prije u prijedlogu nisam dobio da se daje podticaj za 

parove, za ovu vještačku oplodnju jel. Jer neko želi djecu, ne može imati i tako dalje. Ja ne 

znam ko je još to predložio, meni se čini da je to bio prijedlog SDA je li? Da. A nema veze 

oprostite ako sam pogriješio nek mi evo. Da.  

Dakle hoću ja vama da kažem da mi očekujemo u prvoj polovici godine rebalans, 

rebalans. Da ove mjere o kojima je Alić govorio energetske efikasnosti to je nama Pilot 

projekat. Vi će te imati na januarskom Vijeću naš prijedlog kriterija za dijeljenje tih podticaja 

pa ako to uspije što smo naumili onda ćemo kod rebalansa  razmišljati je li nam to brže 

utopljavanje i toplotne pumpe ili ovakav način širenja mreže toplifikacije. O tome ćemo se 

zajedno ovdje dogovarati i vi će te o tome odlučivati. 

Dakle dalje. Kad bude gotova projektna dokumentacija za Gradsko groblje i to će 

vjerovatno imati potrebe. Vidite sada masovno nam ja sam imao sastanak sa i dobro bi to bilo 

kad govorimo o programu vijeća služba društvenih djelatnosti i Centra za socijalni rad. Veoma 

starimo kao populacija. 

Masovno odlaze mladi, imamo mnogo starih naših sugrađana ostarjelih osoba kojima 

treba tuđa njega. Medicina napreduje, ljudi ono duže žive ali je pitanje kvaliteta života. 

Razmišljamo evo i o tome ali ima vremena do rebalansa Budžeta Mihatovići se prazne, to su 

solidne tamo kuće većina kuća. Razmišljamo da možda to pridružimo Domu penzionera.  

Toliko je masivno u svakom haustoru neka starija osoba kojoj treba tuđa njega, koja ne 

može da živi sama, nema djece, djeca su u Njemačkoj da ćemo se i s tim problemom morati 

suočiti u većoj mjeri nego do sada jer je to postaje sada sve masovniji problem. A Mihatovići 

odoše u Solinu i odoše u prognana lica po projektu ovom sa državom BiH što smo radili sa 

Ministarstvom tamo je li u Kreku.  

Dalje ono u stvari bih volio, bih volio, ja stvarno ne mogu da prihvatim amandmane, 

mada ima amandmana koji su dobrih ideja ali bih stvarno volio da dosta razgovaramo o tim 

amandmanima prije rebalansa Budžeta. Rebalans ja sam reko u prvoj polovici moja kolegica 
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Suada misli da je to je pet, četvrti ili peti mjesec. Ali evo ja sam opreza radi reko evo u prvoj 

polovici ove go, 2019. godine.  

Zato kažem da ne mogu  prihvatiti amandmane, mada ima dobrih amandmana, ali je 

prilika da se oni ugrade u rebalans, dakle u prvoj polovici godine ono što je dobro. Rekao sam 

za koji mi je najviše žao. Ja predlažem da budžet usvojimo i da onda zajedno radimo na 

njegovoj realizaciji, na njegovoj realizaciji.  

Veoma smo ambiciozni oko zraka da znate, veoma smo ambiciozni oko zraka toliko 

ambiciozni da moram biti strpljiv da ne preletim u optimizmu. Ali vi će te vrlo brzo, da ima ta 

tačka ali nećemo ništa obećavati nego kažem brzo u januaru imati naš prijedlog dijeljenja 

podticaja. Govorim o, o, o utopljavanju i o toplotnim pumpama o tome govorim jer je to mnogo 

jeftinije da neko napusti loženje na ugalj nego recimo da se dobaci čitavim sistemom mreže 

grijanja ali ćemo imati metodu eksperimenta i meni je jako, jako važno u Budžetu ovih pola 

miliona maraka vezano za energetsku efikasnost.  

Ali to mora biti da ima građevinsku dozvolu, da je utopljena zgrada, da ima najmanje 

10 centi izolacije stiropol to je najčešće i dobre otvore, da prođe energetski pregled, da će 

odnijet onu peć na loženje, da više neće ložiti i da onda o tome razmislimo, ali nakon što 

realizujemo Pilot projekat.  

Ja vam se zahvaljujem na trudu i predlažem da se ovaj budžet usvoji a amandmane evo 

pravdajući se ovako žao mi je što ne mogu da ih prihvatim, dakle amandmane, predložene 

amandmane odbijam uz, uz obećanje da ću na, po amandmanima održavati sa podnosiocima 

amandmana sastanke kako idemo prema rebalansu Budžeta. Eto toliko. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem Gradonačelniku Imamoviću. S obzirom evo da smo čuli da 

Gradonačelnik ne prihvata znači predložene amandmane pitam ima li potrebe da ih čitamo sad?  

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla  

 

Moramo se izjašnjavati. Mora se glasati o svakom.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. U redu. Ništa. Onda ćemo pročitati svaki Amandman. Evo dobio sam sugestiju 

od sekretara Gradskog vijeća da treba pročitati znači svaki Amandman i o njemu se izjasniti 

glasanjem. Poslovnička. Mirnes Ajanović. Poslovnička Mirnes Ajanović. Izvolite. Aha. 

Izvinjavam se.   

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Predsjedavajući postoje pravila da se vijećnik javlja kada dobije riječ. Ovako govorenje 

sa mjesta Edima Kadića je neprimjereno poslaniku Gradskog vijeća, te molim da i vi upozorite 

ga o tome. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Dobro. Hvala lijepo. Dobro. Vi ste. Izvolite. Šta je to? 
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EDIM KADIĆ  

 

Ja sam postavio par pitanja i volio bi predlagača da mi odgovori. Et to je. Za, iz tog 

razloga sam ovako.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Dobit ćete. Dobit ćete u pismenoj formi znači odgovore na pitanja koja ste 

postavili i evo mi smo već notirali. Dogovorili smo se znači da dobijete odgovore. Eto. Da se 

mi vratimo znači ovim amandmanima znači evo kako sam dobio sugestiju trebamo da 

pročitamo svaki Amandman i da se o njemu izjasnimo s obzirom da nije prihvaćen.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Pa jedino ako se slažete da, da pročitamo sve amandmane jednog recimo samostalnog 

vijećnika, pa da se o njima zajedno kao ili svaki posebno. Kako god se.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Je li se slažete da pročitamo sve amandmane i da se o njima (SLAĐANA KRAJINA – 

Jednog. Jednog.) izjasnimo mislim ili? (SLAĐANA KRAJINA – Je li se slažete?) Je li? 

Poslovnička Elvir Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Ja predlažem da, obzirom da su svi amandmani odbijeni da se oni samo pročitaju, 

mislim da znamo o kojim amandmanima se radi, ali oni su kao takvi već od predlagača odbijeni.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Jesu odbijeni ali se onda glasa o svakom pojedinačno. Glasa se. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ -  Ja. Ja. Onda znači. Evo.) Ako ostajete onda se mora glasati o svakom 

pojedinačno. Ako povlačite.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Ništa. Onda znači proci, ko nas je razumio možemo pročitati sve amandmane i o njima 

se izjasniti je li tako? (SLAĐANA KRAJINA – O svakom pojedinačno.) u paketu (SLAĐANA 

KRAJINA – Jeste.) da ne glasamo za svaki pojedinačno je li? (SLAĐANA KRAJINA – Od 

jedne. Od jedne osobe. Prvo samostalni vijećnik Edim Kadić pročitamo sve amadmane. 

Glasamo.)  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. U redu. Hvala lijepo.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Edim Kadić, samostalni vijećnik. 
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Amandman I: Predlažem da se ekonomski kod broj: 821213-2, izgradnja sportskih 

terena i igrališta sa planiranih 30,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 100.000,00 

konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda broj: 614323; transfer 

za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u iznosu od 70.000,00 konvertibilnih maraka i 

tražim da se u narednoj godini napravi igralište za djecu u naselju Paša bunar broj: 95 do 101, 

kao i mjesto za ulični šah, za penzionere na istoj adresi. Ostali novac uložiti u mjesne zajednice 

koje još uvijek nemaju dječija igrališta. 

Amandman II: Predlažem da se ekonomski kod broj: 614232-1, jednokratne pomoći 

korisnicima Boračko invalidske zaštite 415,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 

465.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 

Transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih 

maraka. 

Amandman III: Predlažem da se ekonomski kod broj: 614500 grant za aktivnu politiku 

zapošljavanja (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - Izvinjavam se samo malo. Naravno. 

Izvolite.) 

 

JASMIN IMAMOVIĆ  

 

Ja se bojim da, da ne donesemo pogrešnu odluku. Dakle ja sam se sad konsultovao. Ne 

mogu se amandmani, mora se jedan po jedan čitati i o njima izjasnit. Ne može u paketu. Bojim 

se da ne pogriješimo. Šta ćemo onda? Ponovo sjednica. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Ne, mislio sam.) Dakle da se (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Da li od jednog Političkog 

subjekta pročitati sve. Znači.) jedan po jedan Amandman i o njima izjasniti. To su pravila. 

Mislim šta ću mu ako je puno amandmana ukoliko neki subjekt ne kaže da povlači Amandman.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

OK. Poslovnička. Mirnes Ajanović. Izvolite. (JASMIN IMAMOVIĆ - Mislim ja sam 

volio da je u paketu da se razumijemo.) Ja.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Predsjedavajući od predlagača zavisi način izjašnjenja Gradskog vijeća. Dakle ako 

predlagač Amandmana traže da se u paketu izjašnjava izjašnjava se u paketu. Ako predlagač 

traži da se glasa o svakom Amandmanu glasa se posebno o svakom Amandmanu i to bi 

predlagači trebali da znaju. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.) Predlažemo na takav 

način da se izjasne i onda mi kao Vijeće znamo kako postupamo.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Pa prijedlog je i bio da se znači pročita od jednog Političkog subjekta amandmani i da 

se o njima  (MIRNES AJANOVIĆ – Predlagač, predlagač se treba izjasniti šta želi. Da li da 

njegovi amandmani se pročitaju svi i da se glasa u paketu ili da se glasa o svakom Amandmanu 

posebno. Ali predlagač se izjašnjava. To bi trebali predlagači znati. Evo neki ne znaju.) Dobro. 

Evo predla. (MIRNES AJANOVIĆ – A načini. Predlagač Amandmana. Dakle, predlagač 

Amandmana.) Evo. Dobro. (MIRNES AJANOVIĆ - I Gradonačelnik je postavio dobro pitanje 

može se desiti da neko sutra prigovori da procedura nije ispoštovana namjerno ili iz neznanja.) 

Dobro. (MIRNES AJANOVIĆ – Sasvim nebitno. Ali mi moramo ovako uradit. )  

Ali evo predlagač amandmana vijećnik, samostalni vijećni Edim Kadić je tražio da se 

pročitaju svi amandmani. (EDIM KADIĆ – Ma ja sam tražio o svakom pojedinačno da se 
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izjašnjavam.) O svakom pojedinačno. (EDIM KADIĆ – Tako je.) Nije nikakav problem evo o 

svakom pojedinačno. Hajde. Evo. U redu. Znači.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj jedan Vijećnika Edima Kadića. Predlažem da se.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Izvinjavam se. Poslovnička. Ima. Elvir Mahmuzić je li tako? SDP. Izvolite 

 

ELVIR MAHMUZIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Evo ja sam malo konsultovo Poslovnik. Član 129. kaže o svakom Amandmanu se glasa 

pojedinačno. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

OK. U redu. Ništa. Evo čitamo amandmane i glasamo. (SLAĐANA KRAJINA – Jeste. 

Ali se uvijek do sada dogovaralo da se glasa o amandmanima ako je slaže se. Znači nije to.) 

Dobro. U redu. Idemo.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj I: Predlažem da se ekonomski kod broj: 821213-2, izgradnja sportskih 

terena i igrališta sa planiranih 30,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 100.000,00 

konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda broj: 614323; transfer 

za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u iznosu od 70.000,00 konvertibilnih maraka. 

Tražim da se u narednoj godini napravi igralište za djecu u naselju Paša Bunar broj: 95 do101, 

kao i mjesto za ulični šah, za penzionere na istoj adresi. Ostali novac uložiti u Mjesne zajednice 

koje još uvijek nemaju dječija igrališta pa stavite na glasanje Amandman.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Stavljam na glasanje prijedlog ovog Amandmana i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Dobro. A kliknulo se nešto. Ne znam. 

OK. Dobro. U redu. Glasanje je okončano.  

Vidimo da Amandman nije dobio potrebnu većinu. 8 vijećnika je glasalo za, jedan 

vijećnik je bio suzdržan i 20 vijećnika je glasalo protiv.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Amandman broj II vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se ekonomski kod broj: 

614232-1. (MIRNES AJANOVIĆ - Ispravka krivog navoda.) 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

Samo grešku ste rekli prilikom. 1 je protiv, a 20 suzdržanih. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Ah. Pardon.) Da ne bi bilo opet pogreške.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Izvinjavam se. U redu znači 8 je bilo za, jedan protiv i 20 suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Amandman broj II: Predlažem da se ekonomski kod broj: 614232-1, jednokratne 

pomoći korisnicima Boračko invalidske zaštite 415,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 

465.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 

Transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih 

maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

OK. Izjašnjavamo se o ovom Amandmanu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

10 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv, uz 19 vijećnika je bilo suzdržanih, tako da ni 

ovaj Amandman nije dobio potrebnu većinu.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj III vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se ekonomski kod broj: 

614500 grant za aktivnu politiku zapošljavanja, poveća sa sadašnjih 300.000,00 konvertibilnih 

maraka na 400.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda  

broj: 614323 transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u iznosu od 100.000,00 

konvertibilnih maraka. Pa stavite na izjašnjavanje.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Et. Stavljam na izjašnjavanje ovaj Amandman  i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Jeste li nešto trebali? 

Izvinite.  

9 vijećnika je glasalo za, 20 vijećnika je bilo suzdržanih i nije bilo glasova protiv, 

tekonstatujem da ni ovaj Amandman nije dobio potrebnu većinu.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Tražim pauzu od 5 minuta.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Pauza od 5 minuta. (Pauza) 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Pozvali smo vijećnike da dođu u salu da nastavimo sa sjednicom. Dobro. 

Nastavljamo sa sjednicom. U međuvremenu na ovoj pauzi znači dobio sam slijedeći dopis, a 

to je da na osnovu člana 80. stav 1. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, Službeni glasnik Grada 

Tuzla broj 9/17 i 2/18, a na prijedlog predstavnika klubova vijećnika u Gradskom vijeću Tuzla, 

tražimo novo elektronsko glasanje vijećnika Gradskog vijeća Tuzla na Amandman I, 

Amandman II i Amandman III predloženog od strane samostalnog vijećnika Kadić Edima a u 

okviru tačke 2. razmatranje i usvajanje budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. do 31. 12. 2019. 

godine na 28. sjednici Gradskog vijeća Tuzla.  

S obzirom na ovo, evo ovdje su potpisi znači svih predsjednika, pardon, klubova 

vijećnika, te i nezavisnog vijećnika iz reda nacionalnih manjina Jusić Nedžada, krećemo znači 

ponovo sa glasanjem po navedenim amandmanima, pa molim sekretara Gradskog vijeća da 

pročita prvi Amandman i onda da se o njemu elektronski glas, izjasnimo. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

I Amandman samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se ekonomski 

kod broj: 821213-2, izgradnja sportskih terena i igrališta sa planiranih 30,000,00 konvertibilnih 

maraka poveća na 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa 

ekonomskog koda broj: 614323; transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova vijećnika u 

iznosu od 70.000,00 konvertibilnih maraka. Tražim da se u narednoj godini napravi igralište 

za djecu u naselju Paša Bunar broj: 95 do 101, kao i mjesto za ulični šah, za penzionere na istoj 

adresi. Ostali novac uložiti u Mjesne zajednice koje još uvijek nemaju dječije igrališta.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

To je prvi Amandman, pa pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano po prvom Amandmanu koje je 

pročitao sekretar Gradskog vijeća. 

Konstatujem da Amandman I, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod broj: 821213-2, izgradnja sportskih terena i igrališta sa planiranih 30,000,00 

konvertibilnih maraka poveća na 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva 

osigurati sa ekonomskog koda broj: 614323; transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika u iznosu od 70.000,00 konvertibilnih maraka. Tražim da se u narednoj godini napravi 

igralište za djecu u naselju Paša Bunar broj: 95 do 101, kao i mjesto za ulični šah, za penzionere 

na istoj adresi. Ostali novac uložiti u Mjesne zajednice koje još uvijek nemaju dječije igrališta, 

nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 24 vijećnika je 

bilo suzdržanih. Molim sljedeći. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj II samostalnog vijećnika Edima Kadića koji glasi: Predlažem da se 

ekonomski kod broj: 614232-1, jednokratne pomoći korisnicima Boračko invalidske zaštite 

415,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 465.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 Transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim vjećnike da se izjasne i o ovom Amandmanu i da se pritiskom na odgovarajući 

taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman II, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod broj: 614232-1, jednokratne pomoći korisnicima Boračko invalidske zaštite 

415,000,00 konvertibilnih maraka poveća na 465.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 Transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik 

je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj III samostalnog vjećnika Edima Kadića koji glasi: Predlažem da se 

ekonomski kod broj: 614500 grant za aktivnu politiku zapošljavanja, poveća sa sadašnjih 

300.000,00 konvertibilnih maraka na 400.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva 

osigurati sa ekonomskog koda  broj: 614323 transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika u iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Molim da se izjasnimo o ovom Amandmanu, pa pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman III, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod broj: 614500 grant za aktivnu politiku zapošljavanja, poveća sa sadašnjih 

300.000,00 konvertibilnih maraka na 400.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva 

osigurati sa ekonomskog koda  broj: 614323 transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika u iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik 

je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.  

Molim da pročitamo slijedeći Amandman.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

IV Amandman samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se ekonomski 

kod 614311-49 tekući grant za finansiranje projekata iz oblasti poduzetništva poveća sa 

sadašnjih 30.000,00 konvertibilnih maraka na 60.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 Transfer za rad parlamentarnih grupa- klubova 

vijećnika  u iznosu od 30.000,00 konvertibilnih maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Molim da se izjasnimo i o ovome i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman IV, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod 614311-49 tekući grant za finansiranje projekata iz oblasti poduzetništva 

poveća sa sadašnjih 30.00,00 konvertibilnih maraka na 60.000,00 konvertibilnih maraka. 

Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614323 Transfer za rad parlamentarnih grupa- 
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klubova vijećnika  u iznosu od 30.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 

vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 26 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

V Amandman samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se ekonomski 

kod 614329-23 tekući grant za Javnu zdravstvenu ustanovu “Gradske apoteke” Tuzla poveća 

sa sadašnjih 70.000,00 konvertibilnih maraka na 200.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614329-10, transfer za rad Javnog preduzeća “RTV 7” 

Tuzla. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Da se izjasnimo o ovom Amandmanu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman V, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod 614329-23 tekući grant za Javnu zdravstvenu ustanovu “Gradske apoteke” 

Tuzla poveća sa sadašnjih 70.000,00 konvertibilnih maraka na 200.000,00 konvertibilnih 

maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 614329-10, transfer za rad Javnog 

preduzeća “RTV 7” Tuzla, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova 

protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VI samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se 

ekonomski kod 614234 Nagrade studentima, učenicima i sportistima za nadprosječan rezultat 

poveća sa 50.000,00 konvertibilnih maraka na 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-1 Naknada vijećnicima za rad u Gradskom 

vijeću u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se izjasnimo o ovom Amandmanu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman VI, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod 614234 Nagrade studentima, učenicima i sportistima za nadprosječan rezultat 

poveća sa 50.000,00 konvertibilnih maraka na 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-1 Naknada vijećnicima za rad u Gradskom 

vijeću u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik je 

glasao za, nije bilo glasova protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VII samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se 

ekonomski kod 821224 Izgradnja vrelovodne mreže, optimizacija sistema daljinskog grijanja 

sa sadašnjih 2.631.500,00 KM poveća na 2.731.500,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 Naknada članovima radnih tijela Gradskog 

vijeća u iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala. Da se izjasnimo o ovom Amandmanu. Pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

 Konstatujem da Amandman VII, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da 

se ekonomski kod 821224 Izgradnja vrelovodne mreže, optimizacija sistema daljinskog 

grijanja sa sadašnjih 2.631.500,00 KM poveća na 2.731.500,00 konvertibilnih maraka. 

Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 Naknada članovima radnih tijela 

Gradskog vijeća u iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 

vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.   

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VIII samostalnog vijećnika Edima Kadića glasi: Predlažem da se 

ekonomski kod 821213 Izgradnja i rekonstrukcija stadiona Tušanj poveća sa sadašnjih 

1.389.219,66 konvertibilnih maraka na 1.489.219,66 konvertibilnih maraka.  Potrebna sredstva 

osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 Naknada članovima radnih tijela Gradskog vijeća u 

iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Izvolite glasajte i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. (SLAĐANA KRAJINA – Je li može? Ne može. Ponovite samo.) Ne. 

Ne. Ništa. Ništa. Evo ovako je. (SLAĐANA KRAJINA – A. Je li u redu? U redu.) Dobro. 

Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman VIII, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da 

se ekonomski kod 821213 Izgradnja i rekonstrukcija stadiona Tušanj poveća sa sadašnjih 

1.389.219,66 konvertibilnih maraka na 1.489.219,66 konvertibilnih maraka.  Potrebna sredstva 

osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 Naknada članovima radnih tijela Gradskog vijeća u 

iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik je glasao 

za, nije bilo glasova protiv, a 25 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman IX samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se ekonomski kod 

821221-1 Izgradnja trotoara sa 450.000,00 konvertibilnih maraka poveća na 700.000,00 

konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 Naknada 

članovima radnih tijela Gradskog vijeća u iznosu od 250.000,00 konvertibilnih maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se izjasnite i o ovom prijedlogu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman IX, samostalnog vijećnika Edima Kadića: Predlažem da se 

ekonomski kod 821221-1 Izgradnja trotoara sa 450.000,00 konvertibilnihmaraka poveća na 

700.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 613975-2 
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Naknada članovima radnih tijela Gradskog vijeća u iznosu od 250.000,00 konvertibilnih 

maraka, nije dobio potrebnu većinu, 1 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv, a 25 

vijećnika je bilo suzdržanih. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Sada prelazimo na amandmane Kluba vijećnika Stranke Demokratske akcije Tuzla. 

Amandman broj I: Predlažemo da se ekonomski kod 821 224-2 Izgradnja vrelovodne 

mreže, optimizacija daljinskog grijanja, poveća sa planiranih 2.100.000,00 konvertibilnih 

maraka na 2.500.000,00 konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa 

(Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom Termoelektrane. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Molim da se izjasnite o ovom Amandmanu i  pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman I, Kluba vijećnika Stranke Demokratske akcije Tuzla: 

Predlažemo da se ekonomski kod 821 224-2 Izgradnja vrelovodne mreže, optimizacija 

daljinskog grijanja, poveća sa planiranih 2.100.000,00 konvertibilnih maraka na 2.500.000,00 

konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada 

za prihode ostvarene radom Termoelektrane, nije dobio potrebnu većinu, 7 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv, a 19 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj II Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije Tuzla: Predlažemo da 

se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova nabavke i 

ugradnje MRS-a u iznosu od 250.000 konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva 

osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom Termoelektrane. 

Glasanje.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da glasate i izjasnite se o ovom prijedlogu Amandmana i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman II, Kluba vijećnika Stranke Demokratske akcije Tuzla: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova 

nabavke i ugradnje MRS-a u iznosu od 250.000 konvertibilnih maraka, a da se potrebna 

sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom 

Termoelektrane, nije dobio potrebnu većinu, 7 vijećnik je glasalo za, nije bilo glasova protiv, 

a 19 vijećnika je bilo suzdržanih.   

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj III Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se 

doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova nabavke i ugradnje 

mjerne stanice za mjerenje kvalitete zraka u istočnom dijelu Grada Tuzla, područje Mjesne 
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zajednice Brčanska Malta u iznosu od 50.000 konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva 

osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom Termoelektrane. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Molim vas da se izjasnite o prijedlogu ovoga Amandmana i  pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman III, Kluba vijećnika Stranke Demokratske akcije Tuzla: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova 

nabavke i ugradnje mjerne stanice za mjerenje kvalitete zraka u istočnom dijelu Grada Tuzla, 

područje Mjesne zajednice Brčanska Malta u iznosu od 50.000 konvertibilnih maraka, a da se 

potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom 

Termoelektrane, nije dobio potrebnu većinu, 7 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, 

a 19 vijećnika je bilo suzdržanih. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj IV Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se 

doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova vantjelesne oplodnje 

u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Sredstva bi se obezbjedila na način da se umanje 

planirana sredstva na ekonomskom kodu 613910 (kod funkcije 111) u iznosu od 10.000 

konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 610.000 u iznosu od 20.000 konvartibilnih maraka, 

ekonomskom kodu 613991-2 u iznosu od 5.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 

614311-63 u iznosu od 5.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 613991-9 u iznosu od 

10.000 konvertibilnih maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se o ovome Amandmanu izjasnimo i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman IV, Kluba vijećnika Stranke Demokratske akcije Tuzla: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova 

vantjelesne oplodnje u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Sredstva bi se obezbjedila 

na način da se umanje planirana sredstva na ekonomskom kodu 613910 (kod funkcije 111) u 

iznosu od 10.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 610.000 u iznosu od 20.000 

konvartibilnih maraka, ekonomskom kodu 613991-2 u iznosu od 5.000 konvartibilnih maraka, 

ekonomskom kodu 614311-63 u iznosu od 5.000 konvartibilnih maraka, ekonomskom kodu 

613991-9 u iznosu od 10.000 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 7 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 19 vijećnika je bilo suzdržanih. To su bili amandmani  

(SLAĐANA KRAJINA – Amandmani Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije.) Stranke 

demokratske akcije. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

A sad Amandmani Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost. 

Amandman I koji glasi: Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede 

sredstva za subvencioniranje ugradnje vodomjera u zgradama u visini od 150.000,00 
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konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 821619-11 u visini od 40.000,00 

konvertibilnih maraka i koda 821222-2 u visini od 110.000,00 konvertibilnih maraka. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Molim da se izjasnimo o ovom Amandmanu i  pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman I, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: Predlažemo 

da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za subvencioniranje ugradnje vodomjera 

u zgradama u visini od 150.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati  sa koda 

821619-11 u visini od 40.000,00 konvertibilnih maraka i koda 821222-2 u visini od 110.000,00 

konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Ja čitam kakav glasi Amandman.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Amandman je. Ja, Amandman je tako napisan. Da. Da. OK. Sljedeći Amandman. 

Molim vas.  

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

Amandman broj  II (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dva. Jeste.) Saveza za bolju 

budućnost: Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za realizaciju 

vijećničkih inicijativa u iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva 

osigurati sa koda 614329-10.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim vijećnike da se o ovome Amandmanu izjasne i  pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman II, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: Predlažemo 

da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za realizaciju vijećničkih inicijativa u 

iznosu od 100.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 614329-10, 

nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je 

bilo suzdržanih. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj III Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost glasi: Predlažemo da se 

doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za realizaciju Gender akcionog plana u iznosu 

od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 614311-18. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se izjasnimo o ovome Amandmaanu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman III, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za realizaciju Gender 

akcionog plana u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa 

koda 614311-18, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, 

a 18 vijećnika je bilo suzdržanih. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj IV Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: Predlažemo da se 

ekonomski kod 615411-9 u okviru Budžeta Grada Tuzla za 2018. godinu. Ovo je greška 

vjerovatno 19-tu godinu  poveća sa planiranih 0 KM za 50.000,00 konvertibilnih maraka za 

poboljšanje rada Pedijatrijske službe Doma zdravlja Tuzla. Potrebna sredstva osigurati od 

naknade od rada Termoelektrane Tuzla. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Molim vijećnike da se izjasne o ovome Amandmanu i  pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman IV, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: 

Predlažemo da se ekonomski kod 615411-9 u okviru Budžeta Grada Tuzla za 2018. godinu. 

Ovo je greška vjerovatno 19-tu godinu  poveća sa planiranih 0 KM za 50.000,00 konvertibilnih 

maraka za poboljšanje rada Pedijatrijske službe Doma zdravlja Tuzla. Potrebna sredstva 

osigurati od naknade od rada Termoelektrane Tuzla, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih. (SLAĐANA KRAJINA 

– Amandman. Pardon.) Pardon.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj V Saveza za bolju budućnost glasi: Predlažemo da se doda novi 

ekonomski kod i obezbijede sredstva za postavljanje tabli na dva strana jezika na Kapiji u visini 

od 5.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 613991-9. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Molim vijećnike da se i ovome Amandmanu izjasne i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman V, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: Predlažemo 

da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za postavljanje tabli na dva strana jezika 

na Kapiji u visini od 5.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 

613991-9, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 18 

vijećnika je bilo suzdržanih.  
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SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VI Saveza za bolju budućnost glasi: Predlažemo da se doda novi 

ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko kulturno umjetničkog 

društva „Zvonko Cerić“ u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva 

osigurati sa koda 613991-9. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se izjasnimo o ovom Amandmanu  i  pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman VI, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko 

kulturno umjetničkog društva „Zvonko Cerić“ u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. 

Potrebna sredstva osigurati sa koda 613991-9, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VII Saveza za bolju budućnost glasi: Predlažemo da se doda novi 

ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko kulturno umjetničkog 

društva „Bosna“ u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa 

koda 613991-9. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim da se izjasnimo o ovom Amandmanu i pristupimo glasanju i  pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da Amandman VII, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko 

kulturno umjetničkog društva „Bosna“ u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa koda 613991-9, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman broj VIII Saveza za bolju budućnost glasi: Predlažemo da se doda novi 

ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko umjetničko društvo je li? 

„Lege Artis“  u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna sredstva osigurati sa koda 

613991-9. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim vijećnike da se izjasne o ovom Amandmanu i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da Amandman VIII, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost: 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za finansiranje rada Gradsko 
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umjetničko društvo je li? „Lege Artis“  u visini od 10.000,00 konvertibilnih maraka. Potrebna 

sredstva osigurati sa koda 613991-9, nije dobio potrebnu većinu, 8 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Pardon. Promijenit ćemo. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro. Tako da. Ovaj.) 

De samo usmjeri na onaj. Evo usmjeri tamo prema onom mikrofonu. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Tako da nije. Ne može sad. Jer je glasanje okončano.) Pa dobro znam. Ali 

ubuduće. Samo usmjeri tamo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

 8 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 18 vijećnika je bilo suzdržanih pa 

ni ovaj Amandman ne može dobiti potreban broj glasova da bi se usvojio. To je znači. Hvala 

sekretaru Gradskog vijeća što je pročitao ove amandmane i prijedloge znači klubova vijećnika. 

S obzirom da smo imali raspravu klubova vijećnika, vijećnika, pročitane amandmane o 

kojima se izjasnio i Gradonačelnik stavljam na izjašnjavanje Budžet Grada Tuzle za period od 

01. 01. do 31. 12. 2019. godine i  pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. DO 31. 12. 

2019. GODINE usvojen  većinom glasova, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, 

a 7 vijećnika je bilo suzdržanih glasova.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izvršenju Budžeta Grada Tuzle za period 01. 

01. do 31. 12. 2019. godine i  pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje 

i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

I konstatujem da je ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE usvojena većinom glasova, 20 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv, a 7 vijećnika je bilo suzdržanih glasova.  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita zaključke koji su proizašli iz rasprave.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim aplicirati ka Evropskim fondovima kako bi se 

na taj način pokušala obezbjediti sredstva za širenje kanalizacione mreže kao i za regulaciju 

riječnih tokova. 

- Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim uložiti veća sredstva za izgradnju i održavanje 

javne rasvjete.  

 - Potrebno je da Savjeti mjesnih zajednica ulože dodatne napore, kada je u pitanju 

obavještavanje stanovnika mjesne zajednice o terminima javnih rasprava, naročito kada je u 

pitanju javna rasprava o budžetu Grada Tuzla.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se, ukoliko u narednom periodu dođe do rebalansa 

Budžeta, pokušaju povećati sredstva za zdravstveno osiguranje za lica u stanju socijalne 

potrebe.   

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se vodi računa o roku za usvajanje programa 

raspodjele sredstava iz člana 20. stav 3. Odluke o uzvršenju Budžeta Grada Tuzla za period od 

01. 01. - 31. 12. 2018. godine kao i o tome da sve odluke budu realizovane.  
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- U kontekstu energetske efikasnosti i proširenja mreže daljinskog zagrijavanja, 

sugeriše se da resorne gradske službe na adekvatan način tretiraju i Mjesnu zajednicu Husino 

koja se nalazi u istoj zoni kao i Mjesna zajednica Šićki Brod i Mjesna zajednica Bukinje te 

kako građani ove Mjesne zajednice bi osjetili da se Gradska uprava i Gradsko vijeće i o njima 

brinu.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se odmah nakon usvajanja Budžeta Grada Tuzla za 

2019. godinu, ako je moguće odmah u januaru, krene sa raspisivanjem tendera za projekte za 

koje je predviđeno da se rade tokom 2019. godine u Budžetu Grada Tuzla za 2019. godinu 

kako bi se u građevinskoj sezoni moglo otpočeti sa realiziranjem predviđenih projekata.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Dopuna zaključka.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pa evo samo da dopunim (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Mensur Alić. Izvolite.) 

da prilikom sklapanja ugovora sa izvođačima radova koji dobiju poslove na tenderu upravo o 

čemu je Gradonačelnik govorio zbog kašnjenja, prolongiranja radova na tim projektima, jer 

mnoge firme se prijave pa dobiju tri, četri projekta a ne mogu u toku godine jedan da završe da 

se uvede obavezno garancija banke na izvedbene radove. Garancija banke i to pouzdane banke.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Izvedene radove. U redu. Nedžad Malikić  (NEDŽAD MALIKIĆ – Prvi je molim te 

pročitati samo.) takođe vjerovatno dopuna zaključka.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim aplicirati ka Evropskim fondovima kako bi se 

na taj način pokušala obezbjediti sredstva za širenje kanalizacione mreže kao i za regulaciju 

riječnih tokova. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Samo kod mene je OK što  se tiče kanalizacije to sam, to je se odnosilo na da se ide ka 

EU fondovima za urađanj, za ugradnju kolektora za pročišćavanje kanalizacione mreže a da se 

čišćenje korita rijeka gdje su vodotoci znači urađeni to imamo predviđeno u Budžetu i to su, to 

je povećana stavka u odnosu na Nacrt zato sam to i pohvalio ne da se ide prema EU fondovima. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Aha. Znači. Dobro.) Samo to. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Čuli ste zaključke pa vas molim da se izjasnimo o pročitanim zaključcima i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća usvojeni 

jednoglasno, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  
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1. Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim aplicirati ka Evropskim fondovima kako bi 

se na taj način pokušala obezbjediti sredstva za ugradnju kolektora za prečišćavanje 

kanalizacione mreže.  

2. Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim uložiti veća sredstva za izgradnju i 

održavanje javne rasprave. 

3. Potrebno je da Savjeti mjesnih zajednica ulože dodatne napore, kada je u pitanju 

obavještavanje stanovnika mjesne zajednice o terminima javnih rasprava, naročito kada je u 

pitanju javna rasprava o budžetu Grada Tuzla. 

4. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se, ukoliko u narednom periodu dođe do rebalansa 

Budžeta, pokušaju povećati sredstva za zdravstveno osiguranje za licu u stanju socijalne 

potrebe.   

5.  Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se vodi računa o roku za usvajanje programa 

raspodjele sredstava iz člana 20 stav 3. Odluke o uzvršenju Budžeta Grada Tuzla za period od 

01.01. - 31.12.2018. godine kao i o tome da sve odluke budu realizovane. 

6. U kontekstu energetske efikasnosti i proširenja mreže daljinskog zagrijavanja, 

sugeriše se da resorne gradske službe na adekvatan način tretiraju i MZ Husino koja se nalazi 

u istoj zoni kao i MZ Šićki Brod i MZ Bukinje te kako bi građani ove Mjesne zajednice osjetili 

da se Gradska uprava i Gradsko vijeće i o njima brinu. 

7. Gradsko vijeće sugeriše da se odmah nakon usvajanja Budžeta Grada Tuzla za 2019. 

godinu, ako je moguće odmah u januaru, krene sa raspisivanjem tendera za projekte za koje je 

predviđeno u Budžetu Grada Tuzla za 2019. godinu da se rade tokom 2019. godine, kako bi se 

u građevinskoj sezoni moglo otpočeti sa reliziranjem predviđenih projekata te da se, prilikom 

sklapanja ugovora sa izvođačima radova koji dobiju posao na tenderu, zbog čestog kašnjenja i 

prolongiranja radova na tim projektima, obavezno uvede garancija pouzdane banke na 

izvedbene radove. 

 

Prelazimo na treću tačku dnevnoga reda: 

 

NACRT PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2019. 

GODINU 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač Stručna služba Gradskog vijeća a 

materijal su razma. Dobro. Evo malo ćemo još ići sa programom pa ćemo onda uzeti pauzu. 

OK. Dobro.  

Materijal su razmatrali znači vezano za tačku tri: Komisija za ekonomske odnose, 

Komisija za poduzetništvo, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

komunalna pitanja i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za mlade, obrazovanje i sport, 

Komisija za zaštitu prava nacionalnih manjina, Komisija za jednakopravnost polova, Komisija 

za lokalnu upravu i samoupravu i Klubovi vijećnika.  

Ima li potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Dobro otvaram. 

Ima li potrebe da se čitaju izvještaji komisija? Nema. Otvaram raspravu Klubova vijećnika.  

Mirnes Ajanović. BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. O programu rada Gradskog vijeća za narednu godinu ne treba 

raspravljati iako se radi o operativnom aktu Gradskog vijeća po osnovu kojeg vijeće radi.  

Zašto ne treba raspravljati, zato što on ima u bloku ugrubo 86 tačaka dnevnoga reda 

koje vijeće treba da realizuje za narednu godinu.  
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Uzevši u obzir okolnost da mi recimo imamo običaj za jednu godinu raspraviti 622 

tačke ili za recimo čitav mandat 2200 tačaka dakle još malo pa gotovo 10 puta više nego što 

programom rada usvojimo nema potrebe niti raspravljati o ovome. 

Ovo je u stvari nekakav minimum rada Gradskog vijeća i ovo kada odradimo mi se 

možemo smatrati da smo najuspješnije zakonodavno ili predstavničko tijelo pošto donosimo 

odluke sa zakonskom snagom u Bosni i Hercegovini. I ako ne usvojimo sve opet bi bili. Ali 

kada to usvojimo sa sedam, osam puta više rezultata onda to pokazuje način rada ovog vijeća 

koji je impresivan po pitanju borbe za zaštitu interesa građana uključujući poziciju i opoziciju. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.) Nebitno sad ko više ili manje to u ovom slučaju 

nije bitno.  

Tako da je ovo nekakav osnov a mi naravno idemo ka prijedlogu koji neće biti za nešto 

naročito izmjenjen ali vijeće ima svoj prepoznatljiv način djelovanja i ja očekujem da ćemo to 

raditi i ubuduće. Toliko. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. Ništa onda možemo pristupit znači glasanju izjasniti. Pardon. 

Izvinjavam se Erna Delić, SDP. Izvolite.  

 

ERNA DELIĆ  

 

Zahvaljujem neću. Samo minutu. U dijelu oblasti privrede i poduzetništva tačka 5 

Izvještaj o radu i poslovanju Javnih i drugih preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla 

za 2018. godinu molim samo da se u prijedlogu ispravi naziv Javno preduzeće Biznis, inovacije 

i tehnologije Tuzla koje je u sudskom registru izmijenilo svoj naziv u Javno preduzeće BIT 

Centar d.o.o. Tuzla. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. Znači tehnička korekcija. Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pa okvirni, okvirni program rada je za nas prihvatljiv ovako kako jeste. 

Ovo je jedan ustaljeni proces djelovanja Gradskog vijeća i u ranijem periodu međutim ukazivali 

smo i ranije na neke tačke koje bi možda trebali prioritetno rješavati po ovom pitanju.  

Imamo dvije samo tačke koje bi po nama trebalo možda u, u nekom bližem periodu da 

se raspravljaju a to je tačka broj 2 koja je u julu predviđena kao informacija o Gradskom i 

prigradskom saobraćaju na području Grada Tuzle.  

Znači moramo dobit ja mislim da bi trebalo malo ranije o tome svemu ranije raspravljati 

obzirom da postoji već određena problematika po tom pitanju i u, u mjesecu junu druga tačka 

informacija o poduzetim mjerama za uništavanje ambrozije.  

Mislim da ranije moramo ići sa ovom informacijom jel već tad, tada, tada kasno juni 

mjesec je već faza kada je amrozija već u, u, u da kažem malte ne pred, pred cvjetanje i kad 

dolazi do najvećih tih poteškoća po pitanju osoba koje su alergične na, na taj, na, na, na 

ambroziju.  

Znači moramo malo ranije po tom pitanju djelovati i da vidimo kakav je to plan 

predložen pred, pred nas kao vijeće i da li bi njega trebalo možda doraditi, unaprijediti, tako da 

ne bi osobe koje su već po tom pitanju je li alergične da im se ne bi dešavalo ovo što se dešava 

svake godine.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ   

 

Dobro. Hvala. Niko. Sabahudin Imamović. Izvolite.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Istina je da se radi o nacrtu i mi ćemo svoje prijedloge mo, moći dostaviti do, do 

januarske sjednice. Međutim radi se već o jednom zaokruženom modelu dakle program rada je 

više manje iskristalisan i, i činjenica da ovo vijeće radi puno i obrađuje se puno materijala, 

dokumenata i tako dalje, ali postoji jedna, jedna stvar na koju moram ponovo ukazati. 

Dakle u proljeće 2019. godine će se napuniti ravno 10 godina kako sam podnio 

inicijativu da se donese odluka o izgradnji korištenju, zaštiti, održavanju, upravljanju mjesnim 

vodovodima, javnim bunarima javnim česmama na području Grada Tuzla. 

Dakle 2009-te sam podnio inicijativu jer je bilo neophodno da se ova odluka uskladi sa 

Federalnim Zakonom o vodama. Meni je zaista neshvatljivo da evo u 2019-tu ćemo obilježiti 

Jubilej, dakle 10 godina kako se ova odluka ne donosi. 

Ja ne znam Služba za komunalne poslove ima pravnika. Ja smatram da su oni dorasli 

tom zadatku. Neshvatljivo da se ova odluka još uvijek nije donijela. 10 godina. Nevjerovatno. 

Da mi je da doćekam da mi Gradonačelnik usvoji bar jedan, jedan Amandman na 

Budžet i da donesu ovu odluku i da se više ne kandidujem za vijećnika.  

Znači ovo je ja, i nikada nismo dobili objašnjenje 10 godina. Evo ja bih volio da, da 

šefica komunalne službe koja je duše naslijedila ovaj problem da, da nam objasni o čemu se 

radi. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. Mirza Tupajić, SDA. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Kao što je moj kolega Kasumović kazo ovo je jedan ustaljeni Nacrt programa rada 

Gradskog vijeća Tuzla.  

Ja bi ovdje na strani 4 tražio izmjenu znači imamo tačka pod rednim brojem 12. 

Informacija o gradskom i prigradskom sao, saobraćajnom području Grada Tuzle i tamo rok je 

negdje piše juli 2019. godine.  

Ako znamo činjenicu da je skoro bilo poskupljenje mjesečnih i dnevnih karata bez 

nekakvog posebnog obrazloženja od ovog, od strane ovog javnog preduzeća ima znači ima 

potreba da, da se u, u što ranijem periodu ova tačka obraditi, obradi. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ - Dobro.) A ha. Pa nisam uzeo. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja. Ja. 

To je. To je.) Znači ja tražim da to bude januar ili početak februara ako budemo imali tad 

sjednicu vijeća.  

Isto tako ovamo na, na strani 9 znači oblast zaštite okoliša mi imamo samo ovdje 

predviđenu jednu tačku koja svaka tri mjeseca se obrađuje. Informacija o stanju pod, i 

poduzetim mjerama na rješavanju pitanja aerozagađenja na području Grada Tuzle. 

Ovdje bi trebalo a mi ćemo kao Klub najvjerovatnije amandmanski djelovati. Znači 

ovdje fali tema ako znamo da, da, da imamo velikih problema vezano ne samo za aerozagađenje 

nego zagađenje i vode i, i, i tla i nekih drugih znači ekoloških tema. Malo je znači jedna, jedna 

tema.  
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Isto tako oblast saradnje sa inostranim subjektima, prijateljskim gradovima i lokalnim 

zajednicama u BiH i izvan Bosne i Hercegovine. Znači imamo samo informaciju o saradnji 

Grada Tuzle sa inostranim subjektima i realizaciji projekata i programa iz oblasti međunarodne 

saradnje. 

Trebali bi možda razmisliti da imamo jednu temu godišnje vezano za našu dijasporu sa 

područja grada Tuzle i sa našim poduzetnicima. Neki dati neki fin naziv i da počnemo sa tom 

praksom. Evo ja vam samo dajem na, na razmišljanje oko toga. Eto. Hvala. Ako budemo imali 

još kakvih iz Kluba stranke demokratske akcije prijedloga mi ćemo vam amandmanski u 

predviđenom roku djelovati. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. S obzirom da nema drugih prijavljenih za diskusiju možemo sad 

krenuti na izjašnjavanje znači o Nacrtu programa rada Gradskog vijeća Tuzla za 2019. godinu 

pa pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Dobro. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je NACRT PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 

2019. GODINU usvojen jednoglasno, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti 

je bilo suzdržanih glasova.  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke proistekle iz rasprave pa da se 

o njima izjasnimo.  

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

- Nacrt Programa rada Gradskog vijeća Tuzla za 2019. godinu upućuje se u javnu 

raspravu u trajanju od 30 dana.  

- Za provođenje javne rasprave zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća Tuzla. 

- Gradsko vijeće sugeriše da se, traži da se koriguje tehnička greška kada je u pitanju 

BIT Centar.  

- Gradsko vijeće sugeriše da se kada je u pitanju, samo malo Informacija o gradskom i 

prigradskom saobraćaju na području Grada Tuzla koja po program predviđena da se razmatra 

za juli razmatra u nekom ranijem mjesecu, kao i Informacija o poduzetim mjerama  za 

uništavanje ambrozije koja ćije razmatranje je planirano u mjesecu junu. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Pozivam vijećnike da se izjasne o pročitanim zaključcima te da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su predloženi pročitani zaključci od strane sekretara Gradskog vijeća 

Tuzla usvojeni jednoglasno, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo 

suzdržanih glasova.  

1. Nacrt Programa rada Gradskog vijeća Tuzla za 2019. godinu upućuje se u javnu 

raspravu u trajanju od 30 dana. 

2. Za provođenje javne rasprave zadužuju se Stručna služba Gradskog vijeća i Komisija 

za statutarna pitanja i propise. 

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se Informacija o poduzetim mjerama za uništavanje 

ambrozije, umjesto u junu/lipnju i Informacija o gradskom i prigradskom saobraćaju na 

području grada Tuzla, umjesto u julu/srpnju, razmatraju u ranijim mjesecima. 
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Prelazimo na četvrtu tačku dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O NAČINU DODJELJIVANJA JAVNIH PRIZNANJA U 2019. 

GODINI 

 

Predlagač je Komisija za odlikovanja i priznanja. Obrađivač Stručna služba Gradskog 

vijeća. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i Klubovi vijećnika 

Ima li potrebe da se čitaju uvodna izlaganja znači od strane predlagača i od strane 

komisije? Nema. Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu 

Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja.  

Onda stavljam na izjašnjavanje Odluku o načinu dodjele javnih priznanja u 2019. godini 

i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O NAČINU DODJELJIVANJA JAVNIH PRIZNANJA 

U 2019. GODINI jednoglasno usvojena, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti 

je bilo suzdržanih glasova.  

 

Prelazimo na petu tačku dnevnoga reda:  

 

ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O NAKNADI ZA 

KORIŠTENJE GRADSKOG I OSTALOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i 

propise, Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i 

klubovi vijećnika. 

Ima li potrebe da se daju uvodna izlaganja ili da se čitaju izvještaji komisija? Ukoliko 

nema. Otvaramo. Ima. Pardon. Izvolite. Od koga bi željeli da se pročita. Od obrađivača 

materijala. Dobro. Molim predstavnika Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

mjesnih zajednica da nam da uvodno izlaganja po ovoj tačci dnevnog reda. Gospodin Razić. 

Izvolite. Molim nekoga samo da ugasi svoj je li mikrofon. E hvala.  

 

AMIR RAZIĆ – ispred Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove MZ-a  

 

 Dobar dan. Pozdravljam sve prisutne. Što se tiče ove tačke dnevnog reda po 

obrazloženju i prema našem ličnom ubjeđenju stvar je prilično jasna. Radi se o tome da je 23. 

11. 2018. godine u Službenim novinama Federacije objavljena presuda Ustavnog suda u kojoj 

su pojedine odredbe Zakona o građevinskom zemljištu proglašene neustavnim, odnosno 

kvalifikovane su kao, da nisu usklađene sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, a radi se 

konkretno o odredbama Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine u 

dijelu koji se odnosi na naknadu za korištenje gradskog i ostalog građevinskog zemljišta. 

Mogli ste vidjeti tamo u obrazloženju mi smo iznijeli jedan dio obrazloženja presude 

koji je najznačajni i koji u suštini na jasan način obrazlaže je li razloge zbog kojih je uvažena 

Apelacija prodpredsjednika Federacije po kojoj je ova presuda i, i, i donešena. 

U suštini oni se svode na to da zakonodavac svojevremeno prilikom donošenja zakona 

u dijelu člana 63. pojedinih stavova  nije na dovoljan i na adekvatan način utvrdio da postoji 

viši interes kada je u pitanju uvođenje ove vrste naknade, odnosno nije dokazano da postoji 

opšti interes u okviru kojeg i za potrebe kojeg u stvari je potrebno utvrditi ovu naknadu s 



61 

 

obzirom da se radi defakto i dejure o jednom od ograničavanja prava vlasništva kao jednog od 

prava utvrđenog Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i sloboda, ali i propisima 

na nivou Bosne i Hercegovine uključujući Zakon o, o, o  stvarnim pravima.  

Ono što je usljedilo jeste kako da se izrazim da bude, da bude to najjednostavnije 

realizacija obaveza koje Grad Tuzla ima po ovom pitanju u kontekstu odredbi Zakona o 

postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine kojim je propisano da bilo 

koji propis na bilo kojem teritorijalnom nivou ne može se više primjenjivati od momenta objave 

presude Ustavnog suda Federacije u Službenim glasilima, odnosno u Službenim novinama 

Federacije Bosne i Hercegovine, niti se može primjenjivati propis koji je donešen na osnovu 

tog propisa, odnosno za potrebe provođenja tog propisa.  

Ovdje se konkretno radi o tome da je svojevremeno Gradsko vijeće Tuzla donijelo 

Odluku o naknadi za korištenje gradskog i ostalog građevinskog zemljišta. Dakle to je jedan 

akt koji se donosi na nivou, odnosno propis koji se donosi na nivou Grada Tuzla i koji za cilj 

ima stvaranje uslova za provođenje pojedinih odredbi Zakona o građevinskom zemljištu tačnije 

provođenje odredbi koje se tiču naplate naknade za gradsko i ostalo građevinsko zemljište tako 

da do 23. 11. kada je objavljena presuda u Službenim novinama Federacije legitimno su se 

predmetne odredbe mogle primjenjivati, a nakon tog datuma Grad Tuzla putem nadležnih 

organa, odnosno Gradskog vijeća mora stvoriti uslove da se više te odredbe ne primjenjuju, 

odnosno faktički da se ne vrši naplata sporne naknade i iz tog razloga je potrebno donijeti 

odluku o stavljanju van snage Odluke o naknadi za korištenje gradskog i ostalog građevinskog 

zemljišta. Toliko. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Evo moliću samo gospodina Razića ovdje. Izvolite. Vijećnik 

Kasumović Elvir. Predsjednik Kluba vijećnika.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Zahvaljujem se. Ja imam neka pitanja za šefa službe koji me, odnosno predstavnika 

pardon (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.) koji jednostavno vjerovatno u to vrijeme 

i nije bio jel vidimo u tekstu da je ova odluka donesena 2004. godine odnosno da je dorađena 

2010. godine. Znači li to da je ova odluka donesena neustavno? 

Koliko je se sredstava po ovom, na ovaj način kolko, smo, koliko smo, kolko je grad, 

odnosno općina tadašnja dobila i evo ja sam imao priliku da malo se u, u ovo je li detaljnije 

uputim pa me zabrinjava da li, da li građani mogu sad tražiti svoj povrat novca i da li može 

neko zbog toga odgovarati? To je to. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Ako možete da date odgovore na ova pitanja. Zamolit ćemo vas.  

 

AMIR RAZIĆ  

 

Što se tiče prvog pitanja odluka jeste donesena 2004. godine izmjenjene su i dopunjene 

2010-te isključivo na osnovu i u skladu sa odredbama Zakona o građevinskom zemljištu.  

Pitanje, pitanje da li građani imaju pravo na povrat, odnosno da li je to sve bilo ustavno 

ili zakonito ono što je dikcija norme jeste nesporan zaključak da do trenutka objave presude u 

Službenim novinama Federacije naplata te naknade je apsolutno legitimna na osnovu zakona 

koji je u to vrijeme bio važeći. 
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Ono što jeste obaveza kao što sam maloprije pomenuo od nadležnih organa na nivou 

Grada Tuzle jeste da se stupanjem na snagu te presude odnosno objave iste u Službenim 

novinama Federacije stvore uslovi da se te odredbe više ne primjenjuju. 

 Koliki je iznos sredstava prikupljen ja to u ovom trenutku ne znam, ali ako bude 

zaključak Gradskog vijeća mislim da se ti podaci mogu prikupiti ali je suština u tome da sve 

što je naplaćeno u dosadašnjem periodu nije sporno zato što je sve do 23. 11. taj propis bio na 

snazi i on više nije na snazi što će reći da opet ponavljam prema sadržaju norme i propisa koji 

uređuju ovu materiju donosi se nesporan zaključak da posljedice koje proizvodi ustavna, 

presuda Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine djeluju samo prema ubuduće. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Tvrdite da odluka koja je donesena i koja je imala pravno dejstvo do, do, donoš, do 

odluke Ustavnog suda da je ona zakonita do tada bila i da, da, da je to sve u redu je li? i da se 

ne može retroaktivno sprovoditi odluka Ustanovg suda po tom pitanju da je, koju je ona, koju 

je Ustavni sud proglasio neustavnom. Znači ona je sve bila na sn, bila je na snazi ali pitam vas 

o validnosti o, odluke. Da li je ona bila zakonit, na zakonit način donesena do momenta kada 

je Ustavni sud rekao da, da ona nije donesena u skladu sa, sa sa Ustavom? 

 

AMIR RAZIĆ  

 

Mislim da sam već dao odgovor na pitanje. I još samo jedno bi dodo da uopšte Ustavni 

sud Federacije Bosne i Hercegovine nije se bavio pitanjem ustavnosti i zakonitosti ove 

konkretno odluke.  

Ustavni sud se bavio samo pitanjem ustavnosti odnosno usklađenosti pojedinih odredbi 

Zakona o građevinskom zemljištu. Molim. Naprotiv. Naplate. Da. Ali suština je u tome da nije 

sud cijenio ustavnost i zakonitost ove odluke.  

Isto tako kao i pojedinačnih odluka na području drugih gradova i opština koji imaju ove 

slične odluke zato što bilo koja odluka koja se donese u ovoj oblasti na nivou jedinice lokalne 

samouprave donosi se na osnovu i u skladu sa pojedinim odredbama Zakona o građevinskom 

zemljištu što znači da faktički sve ove odluke koje su donešene po automatizmu neznači i ne 

može da znači da nisu u doslovnom smislu riječi neusklađene sa Ustavom, nego je neusklađen 

sa Ustavom propis, zakon, propis više pravne snage na osnovu kojeg i u skladu sa kojim je 

donešena ova odluka. 

Znači mora biti jasan zaključak da Ustavni sud nije se bavio apsolutno ustavnošću, 

zakonitošću pojedinačnih odluka na nivou jedinica lokalnih samouprava, nego isključivo 

pojedinih odredbi Zakona o građevinskom zemljištu.  

I ono što mora Grad osigurat je upravo ovo što mi danas ovdje razmatramo, odnosno 

što vi danas ovdje razmatrate. Znači odluku kojom se stvaraju uslovi da više ne proizvode 

pravne posljedice i faktičke posljedice te odredbe propisa više pravne snage koje su proglašene 

neustavnim.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Molim.  
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ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ja moram ovo pročitat. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Slažem se ja. Ali nije 

čovjek ispred Ustavnog suda.) da ne bude nejasnoća. Kaže ovako. Razlozi za donošenje ove 

odluke sadržani su u presudi Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine broj:U-64/17 od 

23. 10. 2018. godine kojom je utvrđeno da odredbe člana 63. tačka stav 1. u dijelu koji glasi:  

„I naknada za korištenje građevinskog zemljišta član 63. stav 2. u dijelu koji glasi i 

naknade za korištenje gradskog građevinskog zemljišta. I naknade za korištenje gradskog 

građevinskog zemljišta Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine nisu 

u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine“. 

 Pričam o tome da je neko donio odluku da se vrši naplata naknade koja nije u skladu 

sa Ustavom Federacije. Ja mislim da je Ustavni sud ovdje bio jasan. I kaže naime u 

obrazloženju presude navedeno je da je Ustavni sud Federacije BiH nakon uvida u podneseni 

zahtjev relevantno pravo navedenu sudsku praksu i druge dokaze koji su relevantni za 

odlučenje u, odlučenje u ovom Ustavnom sudskom predmetu nedvosmisleno utvrdio sljedeće 

pa da ne čitam sad čitav tekst. Ali ovdje ja sam naglasio o čemu se radi.  

Znači Ustavni sud je ovu odluku proglasio neustavnom, da se vrši naplata naknade za 

korištenje građevinskog, gradskog građevinskog zemljišta i, i naknade za korištenje gradskog 

građevinskog zemljišta. Je li tako? Rente. Jeste renta u pitanju. Imate renta ovdje u zagradi 

piše. Nemojte govoriti nije. Čitajte ljudi dragi. Lijepo piše.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Evo gospodin Razić evo nek da samo odgovor. Ja. Ja šta ćeš.  

 

AMIR RAZIĆ  

 

Ja ću pokušat samo još jednom napraviti nekakav rezime mada mislim da sam bio jasan. 

Prije svega ne radi se o renti. Kolege koje malo bolje poznaju ovu tematiku i propis znaju da u 

Zakonu o građevinskom zemljištu ima ja bi ih nazvao nekom vrstom tehničkih manjkavosti 

gdje se u jednom dijelu naziv renta koristi u korelaciji sa naknadom za korištenje gradskog i 

ostalog građevinskog zemljišta, ali to u suštini nije.  

Znači dvije različite vrste nameta su renta kao renta i s druge strane naknada za 

korištenje gradskog i ostalog građevinskog zemljišta. Zna se u kojim slučajevima se renta plaća 

to je prilikom izgradnje objekata i sličnih slučajeva tom tematikom konkretno ja se ne bavim 

tako detaljno to bolje kolege iz prostornog uređenja znaju, a naknada za korištenje gradskog i 

ostalog građevinskog zemljišta je skroz drugi namet. To je jedna stvar.  

Druga stvar. Opet se nekako dolazi do pogrešnog zaključka da je Ustavni sud proglasio 

neustavnom odluku Gradskog vijeća. To je jednostavno pogrešan zaključak. Zašto? Opet 

ponavljam zato što se Ustavni sud nije bavio kako odlukom Gradskog vijeća tako ni odlukama 

drugih jedinica lokalne samouprave koje su donešene evenutalno na osnovu pojedinih odredbi 

Zakona o građevinskom zemljištu.  

I s druge strane ono što je možda najbitnije. U vrijeme kada se donosila odluka, osnovni 

tekst 2004. godine. U vrijeme kad su se vršile izmjene i dopune iste 2010-te apsolutno nije bilo 

ni govora o presudi o kojoj mi danas pričamo kao nekakvom razlogu za donošenje ove odluke 

o stavljanju van snage. 

Znači opet još jednom ponavljam i da pokušamo nekako to zaključit jer ja zaista ovde 

ne vidim nešto toliko sporno barem u tom kontekstu. Znači sve što je obaveza Grada Tuzla po 

tom pitanju a imajući u vidu činjenicu kad je donešen propis na nivou Grada, apsolutno se 
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postupalo u okvirima koji su propisani važećim zakonom i na osnovu odredbi koje su propisane 

važećim zakonom.  

U trenutku kada to više nije slučaj i to ne govorim o cjelokupnom propisu nego samo 

njegovom jednom dijelu  Grad Tuzla mora samo stvoriti uslove da se više te odredbe ne 

primjenjuju. Što znači da pitanje 2004-te-2010.godine sa 2018-tu nema apsolutno nikakve 

veze. Zato što je opet ponavljam četvrte i desete godine se postupalo na osnovu, u skladu i u 

okvirima propisa koji je u to vrijeme bio važeći i apsolutno nije niko niti postavio, niti riješio 

pitanje njegove ustavnosti i zakonitosti.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Elvir Kasumović. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Materijal gospodine Raziću vi, vi ste dali nama ovaj materijal u kojem lijepo piše ovdje 

da se i naknada za korištenje gradskog građevinskog zemljišta u zagradi rente. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – De. Nemojte.) Ovdje piše to tako. Ako sma, ako ste 

smatrali da to nije trebalo ili nešto tako niste nam trebali u materijalu to,tako prezentovati. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - Dobro. Samo malo.) Mislim o tome se radi. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.) O čemu se još radi.     

Malo prije smo raspravljali o nekim tam vrlostima, vrlinama i tako dalje, ovo, ono. Evo 

naš Gradonačelnik je za sebe kaže da je izuzetno dobar imovinac. Ja neću reči vrli kao što je 

on, on govorio. Pa nije ovo trebalo da bar prođe evo pored izuzetno dobrog ovog imovinca da 

prođu ovakve odluke koje se evo, koje su osporene o, o, od Ustavnog suda. O tome se radi. 

Znate.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. OK. Repli, replika.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ   

 

 Ja se izvinjavam moram reagovati znači nemoj, nemojte pogrešnu sliku stvarat ba, nije 

ovdje, sad je gospodin Amir lijepo obrazložio. Znači nije u pitanju i Ustavni sud nije procje, 

procjenjivao odluku nego zakon, zakon i na osnovu kojeg je donešena odluka do tad je taj 

zakon bio OK sad ne valja pravimo drugu odluku.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Molim. Dobro. Mensur Alić. Tuzlanska alternativa 

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ma ne. Neće biti replika nego ja samo kažem da mi imamo nameta na hiljade u, u 

Federaciji Bosni i Hercegovini i dobro je da je došlo do ovakve jedne odluke Ustavnog suda 

Federacije da ne plaćamo više ta sredstva, a ona su naravno po zakonu.  

A šta ovdje? Ovdje gubi samo budžet mi ov, maloprije smo raspravljali o budžetu. 

Ovdje sad dio sredstava iz ovo iz ove naknade ide u budžet.  
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Mi sad u budžetu će nam nedostajati ova sredstva ja ne znam 1.200.000,00 će nam 

nedostajat sredstava tih koji su do sada naplaćivani. Ali ako je to Ustavni sud Federacije donio 

tako da ja mu čestitam na tome jer me oslobodio da ne plaćam više svoje zemljište koje je moje 

1/1 na kojem se nalaze objekti i ostalo.  

To je, to je ono što je dobro i da hoće bogdom nastaviti tako i dalje da tako da još skinu 

nameta kolko postoji prema privredi Bos, Federaciji Bosne i Hercegovine. To samo mogu reći 

i hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Čujte evo ovako. Mi smo imali je li tako? Rekli smo da čujemo znači 

uvodno izlaganje predlagača ili obrađivača materijala onda je ovo sad otišlo u tu jednu  

diskusiju u kojoj se vrtimo svi u jedan krug. Ja mislim znači evo. Do sada se sprovodila jedna 

odluka koja je bila zakonska. Ustavni sud je proglasi da ne može više biti, mi je moramo staviti 

van snage i ja ne vidim ništa više drugo tu sporno. Eto. E sad. Mislim. Evo. U redu. Ništa. OK.  

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Ko se javlja ispred klubova vijećnika? Elvir 

Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ja Koristim ovu priliku samo da kažem da ni u kom slučaju nisam komentarisao odluku 

Ustavnog suda jel znate kako se to tretira, nego sam samo jednostavno kao drugi što su. Nego 

jednostavno ja sam samo pročitao navode koje je donio Ustavni sud. Toliko. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

OK. U redu. Da li se još neko ispred Klubova vijećnika javlja za diskusiju? Ne javlja. 

Zaključujem raspravu Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja za 

riječ? Ne javlja. Zaključujem raspravu vijećnika.  

Prelazimo na glasanje i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje 

i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O 

NAKNADI ZA KORIŠTENJE GRADSKOG I OSTALOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

usvojena jednoglasno, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih 

glasova.  

Naravno ja ne zamjeram kolegi Kasumoviću što je tražio uvodno znači obraćanje 

obrađivača i tako treba da bude. OK.     

 

Prelazimo na šestu tačku dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica a materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja 

i propise, Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, 

Komisija za komunalna pitanja i pitanja mjesnih zajednica kao i Klubovi vijećnika 

Ima li potrebe da čujemo uvodno izlaganje obrađivača i predlagača materijala ili 

izvještaj komisija? Ukoliko nema. Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Niko se ne javlja za 

riječ. Da li se neko od vijećnika javlja za riječ? Ne javlja. Znači zaključujem raspravu vijećnika 
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i stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjeni odluke o komunalnim djelatnostima i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Dobro. 

Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O KOMUNALNIM 

DJELATNOSTIMA usvojena jednoglasno, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv, 

niti je bilo suzdržanih glasova.  

 

Prelazimo na sedmu tačku dnevnoga reda:  

 

 NACRT ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O NAZIVIMA ULICA, 

TRGOVA, MOSTOVA I PARKOVA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Stručni tim za određivanje naziva 

ulica i trgova u gradu Tuzla a materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i 

Klubovi vijećnika.  

Ima potrebe da se pročitaju uvodna izlaganja i izvještaji komisija? Nema. Otvaram 

raspravu Klubova vijećnika. Niko se ne javlja. Zaključujem raspravu Klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja. Zaključujem raspravu vijećnika i stavljam na 

izjašnjavanje Nacrt odluke o izmjeni i dopuni odluke o nazivima ulica, trgova, mostova i 

parkova na području Grada Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je NACRT ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O 

NAZIVIMA ULICA, TRGOVA, MOSTOVA I PARKOVA NA PODRUČJU GRADA 

TUZLE usvojen jednoglasno, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo 

suzdržanih glasova.  

Imaju zaključci je li? Evo dobio sam sugestiju od sekretara Gradskog vijeća.  

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

- Nacrt Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o nazivima ulica, trgova, mostova i parkova 

na području grada Tuzla upućuje se u javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 

 - Za provođenje javne rasprave zadužuju se Stručni tim za određivanje naziva ulica i 

trgova na području Grada Tuzla i, i Komisija za komunalna pitanja, pitanja mjesnih zajednica. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala sekretaru Gradskog vijeća. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje 

je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Izjašnjavamo se o zaključcima je li? Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih glasova.  

1. Nacrt Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o nazivima ulica, trgova, mostova i parkova 

na području grada Tuzla upućuje se u javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 

2. Za provođenje javne rasprave zadužuju se Stručni tim za određivanje naziva ulica i 

trgova u gradu Tuzla i Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica. 
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Prelazimo na osmu tačku dnevnoga reda:  

 

RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU PREDSJEDNICE UPRAVNOG ODBORA 

JAVNE ZDRAVSTVENE USTANOVE „GRADSKE APOTEKE“ TUZLA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za ekonomski razvoj i 

društvene djelatnosti. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija 

za ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo i Klubovi vijećnika 

Pitam prisutne, ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća 

Tuzla  obrađivač ili predlagač daju uvodno izlaganje? Nema. Ima li potrebe da se čitaju 

izvještaji komisija? Nema. Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Mirnes Ajanović, BOSS. 

Izvolite. Neko kod koga. OK. Evo ga.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući mala pauza u brzini rada. Malo da usporimo. Ova tačka je 

jednostava. Naravno mi smo dužni usvojiti Rješenje o razrješenju predsjednika Upravnog 

odbora Javne zdravstvene ustanove“Gradske apoteke“ Tuzla jer je pre, sadašnji predsjednik u 

sukobu interesa, imenovana je na, na drugu funkciju. 

Međutim ovdje se desilo nekoliko okolnosti gdje je i Kolegij tražio određene informacije i 

dobili smo informaciju od Službe za ekonomski dru,razvoj i društvene djelatnosti.  

U najkraćem, u najkraćem pi, piše da je 05. 04. 18-te godine zbog skorog isteka mandata 

trenutne direktorice Upravni odbor shodno članu 46. stav 2. Statuta ove ustanove donio odluku 

o imenovanju VD, vršioca dužnosti direktora. Skoro i, istek mandatu je u stvari bio 16. 04. 

dakle od 05. 04. do 16-tog je prošlo desetak dana.   

Ono što jeste zanimljivo evo Poslovnik ja imam ovdje. Stav 2. na koji se poziva Služba 

kaže: vršilac dužnosti direktora mora ispunjavati uslove propisane Zakonom o zdravstvenoj 

zaštiti. Nisu ga mogli imenovati po tom članu. Ni predsjednik Upravnog odbora, a ovdje se 

govori o okolnosti sada problema koji nastaje zato što nema predsjednika Upravnog odbora.  

Upravni odbor većinom donosi glasove po Statutu i po Poslovniku, međutim 

predsjednik saziva sjednice i utvrđeni dnevni red. Dakle nemoguće je sazvati bez predsjednika 

Upravnog odbora sjednicu Upravnog odbora i donijeti odluku o novom direktoru.  

Iz ovih razloga 46. stav 1. član Statuta kaže: Ukoliko direktoru istekne mandat a nije 

završena procedura izbora novog direktora Upravni odbor može imenovati vršioca dužnosti 

direktora najduže do šest mjeseci, odnosno do okončanja procedure po javnom pozivu. 

Ovdje imamo jednu okolnost koja je vrlo zanimljiva. Nama predsjednik Upravnog 

odbora relativno sad treba ili ne treba u ovih narednih mjesec ili, dva ili tri, ali 18-tog ovog 

mjeseca istekao je i VD mandat direktora JZ „Gradske apoteke“ Tuzla. Dakle imamo javnu 

ustanovu koja nema direktora.  

Ne može više Upravni odbor sazvati sjednicu za imenovanje vršioca dužnosti direktora 

bez postavljenja predsjednika. Mi ovdje imamo okolnost da se može imenovati privremeni 

predsjednik Upravnog odbora po, po Zakonu o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima 

Federacije Bosne i Hercegovine jer smo mi kao Kolegij tražili način kako prevazići problem 

koji će evidentno nastati, jer konkurs će trajati određeno vrijeme, žalbe ili slično i sigurno tamo 

do kraja februara ili marta neće biti završen proces izbora direktora apoteka. Apoteke moraju 

funkcionisati.  

Iz ovog razloga jeste jedna zaključka, jedan zaključak da se do naredne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla pripremi imenovanje privremenog predsjednika Upravnog odbora 

„Gradske apoteke“ Tuzla i dodatno izvrše provjere da li je to zakonito. Dakle da li postoje 
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dovoljne zakonske okolnosti iz ovog zakona da se može primjeniti na Zakon o zdravstvenoj 

zaštiti.  

Ono što je problematično kod direktora aktuelnog, dakle 16-tog aprila istekao je mandat 

direktoru. Trebalo je bar dva mjeseca prije pokrenuti proces i konkurs izbora novog direktora, 

međutim nije.  

Ja vam čitam sad član 67. Zakona o zdravstveneoj zaštiti Federacije. Citiram: „Ako 

direktor nije imenovan u skladu sa zakonom u roku od 60 dana od dana isteka konkursnog roka 

odluku o postavljanju vršioca dužnosti direktora donosi Upravni odbor zdravstvene ustanove“.  

Ne postoji mogućnost imenovanja vršioca dužnosti direktora bez početka konkursne 

procedure. Čak i Poslovnik član 46. Gradskih apoteka kaže a nije završena procedura novog 

izbora.  

Mi imamo ovdje situaciju da je evidentno od 16-tog aprila ili poč, il tačnije 17-tog 

aktuelna direktorica nezakonito postavljena kao aktuelna direktorica, čak niti Statut nije 

usklađen sa Zakonom o zdravstvenoj zaštiti.  

Pa i odredba Statuta jasno opet piše zavisi, može neko tumačit kako hoće, ali u obziru 

na Zakon člana 67. nedvosmisleno i jasno VD direktor zdravstvenoj instituciji kao što je JZU 

„Gradske apoteke“ Tuzla može imenovan biti za vršioca dužnosti samo u okviru postupka 

konkursne procedure za izbor direktora ne prije.  

Ovdje je evidentno da je prije otvaranja konkursa koji je počeo, evo dobili smo 

informaciju konkurs je raspisan sedam, 14. 09. 2018. godine u Avazu objavljen 17. 09., 15 

dana je bio otvoren, dakle početkom 10-tog mjeseca konkurs je istekao, a direktorica je 

imenovana u aprilu.  

 Kasnije je ponovo izvršeno još jedno imenovanje u toku konkursa na dva mjeseca ali 

i to je proteklo. Imamo dakle evidentan problem po mom mišljenju zloupotrebe pa moguće i 

dodatne krivične odgovornosti direktorice koja je donosila odluke, primala platu a nije zakonito 

izabrana, ali ova okolnost izbora novog direktora koja nam omogućava da ove Gradske apoteke 

se mogu osloboditi direktorice kojoj vijeće nije usvojilo izvještaj o radu, koja je saslušavana 

16-tog novembra ove godine od strane SIP-e iako tužilaštvo provodi istragu protiv nje za 

nezakonito poslovanje protivno Zakonu o javnim nabavkama u iznosu oko 30.000.000,00 

maraka.  

Dakle vrlo je zanimljiva okolnost da tužilaštvo po nalogu SIP-e provodi istragu protiv 

nje i njenog pomoćnika, a da se u okviru istrage tužilaštva kada je MUP nadležan za provođenje 

istrage ponovo uključuje SIP-a, saslušava direktoricu 16-tog novembra, njenog pomoćnika 23. 

novembra ga saslušava kada je morao trčečim korakom otrčati do, do apoteka, da ga SIP-a 

sasluša i da evo ovo je jedna vrsta u najkraćem pošto je načelnik, gradonačelnik lice koje na 

prijedlog Upravnog odbora, odnosno Komisije za izbor i imenovanje direktora daje saglasnost 

na izbor direktora, onda Upravni odbor imenuje.  

Pozivam Gradonačelnika da stane uz Gradsko vijeće koje je gotovo jednoglasno odbio 

dati podršku izvještaju o radu „Gradskih apoteka“ Tuzla, glasao je samo Edim Kadić i niko 

više od vijećnika nije glasao za taj izvještaj. 

Da Gradonačelnik Tuzle Jasmin Imamović stane uz vijeće prilikom davanja saglasnosti 

razmotri okolnosti, pročita Stenogram, pogleda ako je potrebno sjednicu Gradskog vijeća, 

pogleda dokumentaciju koja je dostavljana Gradskom vijeću od strane i tužilaštva i SIP-e i 

dokumente koje smo prezentirali na ovom Gradskom vijeću i ne da saglasnost Aidi Nišić za 

izbor na mjesto direktora po drugi put.  

Zaista bi bilo apsurdno da ne kažem skandalozno da okolnostima kada smo mi kao 

Gradski vijećnici, dakle gotovo svi odbili da damo saglasnost na izvještaju gdje je evidentno 

poslovanje protivno Zakonu o javnim nabavkama, gdje su i pored upozorenja Državne agencije 

za javne nabavke, da moraju prilikom nabavke lijekova poštovati zakon.  
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U zakonu piše da moraju poštovati. U Pravilniku o primjeni zakona piše da su obavezni 

poštovati Zakon o javnim nabavkama išli od jednog do drugog proizvođača distributera 

lijekova ili slično dogovarali sa njima cijene lijekova ili na neki drugi način sasvim nebitno 

kakav, dogovarali sa njima negdje po kafanama, po restoranima po sobama ili slično, a ne kako 

je zakonom propisano, javnim tenderom na internet stranici Agencije za državne, za javne 

nabavke Bosne i Hercegovine. Dakle državne agencije.  

Ta okolnost takvog poslovanja sa iznosom od 30.000.000,00 maraka daje mogućnost 

kažu farmaceuti za dobijanje lične koristi i do 30%.  

10% je minimalan iznos koliko mogu uzeti lično sebi kad kupuje lijek. Kada kupuje od 

proizvođača lijek od milion maraka ili nabavlja lijekove od milion sebi mogu uzet direktor 

Aida Nišić i njen pomoćnik 100.000 maraka. Za milion, a trideset miliona je poslovanje.  

Ovo je apel načelniku da zaštiti sebe, dignitet Gradskog vijeća Grada Tuzla, da kada se 

izborimo da dobijemo predsjednika Upravnog odbora i kada budemo u mogućnosti da se 

odlučuje o direktoru, Gradonačelnik je taj  koji će odlučiti da li će dati saglasnost aktuelnoj 

direktorici koja i bez obzira na sva upozorenja i dalje posluje protivno Zakonu o javnim 

nabavkama i njen pomoćnik takođe ili će zaštititi dignitet nas svih vijećnika osim jednog. Stati 

uz Gradsko vijeće i svojom odlukom odbiti da stane pod zastavu srama. Hvala. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) Odluku o protiv imenovanja Aide Nišić odbiti 

da stane pod zastavu srama. Hvala predsjedavajući. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja ispred Klubova vijećnika za raspravu? 

Ukoliko ne. Zaključujem raspravu Klubova vijećnika. Da li se neko od vijećnika javlja? Ne 

javlja.  

Ništa, onda znači prelazimo na glasanje i stavljam na izjašnjavanje Rješenje o 

razrješenju predsjednice Upravnog odbora Javne zdravstvene ustanove „Gradske apoteke“ 

Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Dobro. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU PREDSJEDNICE UPRAVNOG 

ODBORA JAVNE ZDRAVSTVENE USTANOVE „GRADSKE APOTEKE“ TUZLA 

usvojeno jednoglasno, 22 vijećnik je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih 

glasova.  

Molim  sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proistekli  iz rasprave. 

Neko mikrofon samo. Nije. Je li kod nekoga mikrofon ostao uključen? OK. Dobro.  

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

- Gradsko vijeće Tuzla traži da se do naredne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, ukoliko 

se nakon dodatne provjere utvrdi da je to u skladu sa zakonom, podzakonskim aktima i aktima 

ove ustanove, pripremi akt o imenovanju privremenog predsjednika Upravnog odbora Javne 

zdravstvene ustanove „Gradske apoteke“ Tuzla. (MIRNES AJANOVIĆ  – Mogu li riječ?) 

 

 ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Izvolite. Izvolite.  

 

 

 



70 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

A da dodamo još, odnosno da se ubrza postupak konačnog imenovanja izbora 

predsjednika Upravnog odbora. Da imamo i jedno i drugo.    

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Ja. Dobro. U redu. OK. Dobro. Molim vijećnike da se o ovome izjasne pa  stavljam na 

izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća sa dopunom 

jednoglasno usvojeni, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih 

glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla traži da se do naredne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, ukoliko 

se nakon dodatne provjere utvrdi da je to u skladu sa zakonom, podzakonskim aktima i aktima 

Javne zdravstvene ustanove “Gradske apoteke” Tuzla, pripremi akt o imenovanju privremenog 

predsjednika Upravnog odbora Javne zdravstvene ustanove “Gradske apoteke” Tuzla, odnosno 

da se ubrza postupak konačnog izbora i imenovanja predsjednika Upravnog odbora Javne 

zdravstvene ustanove “Gradske apoteke” Tuzla. 

 

Prelazimo na devetu tačku dnevnoga reda:  

 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

 

           a) Odluka o dopuni Odluke o uvijetima i načinu pribavljanja i raspolaganja 

nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle 

           b) Rješenje o utvrđivanju, uz naknadu, prava vlasništva na gradskom 

građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-3655/2015 (Insanić I. Hamdija, lokacija Katastarska opština Tuzla II) 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za geodetske i imovinsko-

pravne poslove a materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Ima li potrebe za uvodnim izlaganjem? Ukoliko nema. Otvaram raspravu Klubova 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu Klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika i stavljam na izjašnjavanje predložena 

imovinska-pravna akta i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

           a) Odluka o dopuni Odluke o uvijetima i načinu pribavljanja i raspolaganja 

nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle 

           b) Rješenje o utvrđivanju, uz naknadu, prava vlasništva na gradskom građevinskom 

zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-3655/2015 (Insanić I. Hamdija, lokacija Katastarska opština Tuzla II) usvojena 

jednoglasno, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih glasova. 

 

Prelazimo na desetu tačku dnevnoga reda:  
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a) ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O RASPISIVANJU 

JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJA USLOVA I KRITERIJA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA I PONIŠTAVANJU JAVNOG OGLASA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

b) RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća a 

materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i Klubovi vijećnika. 

Ima li potrebe da , u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač materijala daju uvodno izlaganje po ovoj tačci dnevnog reda? Ima. Onda pozivam 

predstavnika Stručne službe Gradskog vijeća da sekretara znači (SLAĐANA KRAJINA – 

Samo pojasnit znači ovdje je predlagač Kolegij Gradskog vijeća.) Predlagač je Kolegij. Ja. 

(SLAĐANA KRAJINA – Jeste.) U ime Kolegija znači gospodin Šuta.  (SLAĐANA KRAJINA 

- A obrađivač Stručna Služba, a gospodin je sekretar organa državne službe.) U redu. Hvala 

lijepo. Sugestija. Pa evo sad ćemo da čujemo uvodno izlaganje. 

 

ALMIR ŠUTA – sekretar organa državne uprave Grada Tuzla   

 

Dobar dan uvaženi predsjedavajući, uvaženi zamjeniče predsjedavajućeg, sekretaru 

Gradskog vijeća, cijenjeni vijećnici, poštovane kolege i gosti sve vas srdačno pozdravljam. 

Kada je riječ o ovoj tački dnevnog reda tu bi vas znači u cilju potpunog, pravilnog i zaista 

cjelovitog informisanja povodom znači samog postupka izbora i konačnog imenovanja 

Gradskog pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla htjeli izvjestiti dakle o 

činjenicama koje ste dobili dakle u materijalima. Dakle da vam pojasnimo o čemu je riječ.  

Gradsko vijeće Tuzla je kao što znate na svojoj 21. sjednici održanoj dana 27. 06. tekuće 

godine, usvojilo Odluku o raspisivanju javnog oglasa, postupku i utvrđivanju uslova kao  i 

kriterija za imenovanje Gradskog pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla 

objavljenog u “Službenom glasniku Grada Tuzle”, broj 7/18. 

U tački 1. tačka 3. ove Odluke, utvrđeno je da citiram: "Javni oglas objavljuje Gradsko 

vijeće, a postupak po javnom oglasu u skladu sa ovom Odlukom, provodi posebna Komisija za 

izbor, koju imenuje gradonačelnik". Završen citat. 

Shodno ovako donesenoj Odluci, objavljen je Javni oglas za imenovanje Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla, i to u "Službenim novinama Federacije 

BiH" br. 56/18 od 18. 07. tekuće godine kao i u dnevnom listu "Oslobođenje" od 13. 07. tekuće 

godine, gdje je Gradonačelnik Grada Tuzle dana 02. 08. 2018. godine shodno odluci Gradskog 

vijeća donio Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje javnog oglasa za imenovanje 

Gradskog pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla rješenje objavljeno u 

"Službenom glasniku Grada Tuzla", 9/18.  

Ova Komisija je shodno svojim dakle ovlaštenjima, zakonskim ovlaštenjima u cjelosti 

provela zakonom propisan postupak, odnosno obavila intervju sa svim uredno prijavljenim 

kandidatima bilo ih je dvoje te sačinila Informaciju o svom radu, sa Konačnom rang listom 

najuspješnijih kandidata i prijedlogom rješenja o konačnom imenovanju Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla. 

 Sva navedena dokumantacija, koja se trebala naći na dnevnom redu prošle, odnosno 

27. sjednice Gradskog vijeća koja je održana 21. 11. tekuće godine, povučena je sa dnevnog 

reda, iz razloga uočenih proceduralnih greški počinjenih u postupku imenovanja Gradskog 
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pravobranioca, a koje bi za posljedicu u svakom slučaju imale pravno manjkav i zakonski 

upitan postupak konačnog imenovanja. 

Naime o čemu se radi, član 1. tačka 6. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim 

imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine, uistinu dakle propisuje pojam odgovornog 

javnog službenika, a to je citiram: "ministar ili drugo lice ili organ u čijoj je nadležnosti 

regulirani organ i koji prema odredbama ovog zakona, ima krajnju odgovornost da osigura da 

postupak izbora koji se primjenjuje na koji se primjenjuje ovaj zakon bude proveden u skladu 

sa principima iz čl. 3. ovog zakona i postupcima utvrđenim ovim zakonom". Kraj citata.  

Isti član takođe utvrđuje i precizira sljedeće da citat: "ako je regulirani organ osnovala 

skupština grada ili općinsko vijeće, tada je odgovorni javni službenik skupština grada ili 

općinsko vijeće, pa je u ovom slučaju kraj citata. Pa je u ovom slučaju uistinu nesporna 

činjenica da je u konkretnom slučaju Gradsko vijeće odgovorni javni službenik u postupku 

izbora konačnog imenovanja Gradskog pravobranioca u Gradsko pravobranilaštvo Tuzla kao 

regulirani organ. 

Dalje članom 1. tačka 3. znači Odluke Gradskog vijeća koju sam maloprije naveo od 

27. 06. 2018. godine, utvrđeno je da Javni oglas objavljuje Gradsko vijeće, a da postupak po 

javnom oglasu provodi posebna Komisija koju imenuje gradonačelnik. 

Upravo dakle ovom odredbom član 1. tačka 3. Odluka Gradskog vijeća od 27. 06. ove 

godine je u direktnoj koliziji i kontradiktorna je odredbi člana 9. stav 2. i stav 4. odnosno člana 

6. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine. 

Naime, član 9. stav 2. Zakona o vladinim, ministarskim i drugim imenovanjima BiH  

propisuje citiram:  "odgovorni javni službenik imenuje članove Komisije za izbor. Komisija za 

izbor sastoji se od 5 članova", kraj citata,  dok stav 4. istog člana propisuje citat: "ako je organ 

u kojem se vrši imenovanje u cjelokupnom vlasništvu nadležnog organa i nadležni organ ima 

potpuno ovlaštenje za imenovanje u reguliranom organu, tada odgovorni javni službenik 

samostalno dakle podvlačim samostalno imenuje komisiju za izbor iz stava 2., te se komisija 

sastoji od uposlenika tog organa“. Kraj citata.  

Dakle podvodeći navedene propise Zakona o nevladinim, ministarskim i drugim 

imenovanjima na konkretan slučaj izbora i imenovanja Gradskog pravobranioca, nesporno je 

da je Rješenje o imenovanju Komisije za izbor trebalo shodno zakonu, donijeti Gradsko vijeće, 

a ne kao odgovorni javni službenik, a ne Gradonačelnik. U tome je sva stvar.  

U cilju obezbjeđenja stroge i dosljedne primjene važećih propisa te cjelovite 

implementacije Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije, kao i   

osiguranja nesmetanog funkcionisanja Gradskog pravobranilaštva kao organa koje sukladno 

zakonu obavlja poslove pravne zaštite imovine i imovinskih interesa grada Tuzle kao lokalne 

samouprave, Gradonačelnik Grada Tuzle je kao ovlašteni predlagač u smislu člana 108. i člana 

109. stav 4. Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Tuzle, Kolegiju Gradskog vijeća 05. 12.  

uputio obrazloženu inicijativu sa pravnim osnovom za donošenje Odluke o stavljanju van snage 

Odluke Gradskog vijeća od 27. 06. 2018. godine i poništavanju objavljenog javnog oglasa sa 

preporukom za imenovanje vršioca dužnosti Gradskog pravobranioca u skladu sa izmjenama i 

dopunama Zakona o pravobranilaštvu TK koje su stupile, odnosno koje su donesene u maju 

mjesecu ove godine, što je Kolegij gradskog nač, Kolegij Gradskog vijeća i prihvatio, te kao 

predlagač i pripremio odnosno predložio, a Stručna služba Gradskog vijeća i pripremila kao 

obrađivač ovu odluku. 

Dakle polazeći takođe i od činjenice da član 6. stav 1. Zakona o ministarskim, vladinim 

i drugim imenovanjima  propisuje citiram: da "odgovorni javni službenik, znači to je Gradsko 

vijeće ima konačnu odgovornost da osigura da sva, da se sva imenovanja izvrše u skladu sa 

odredbama ovog zakona, kao i da osigura da se ni jedno konačno imenovanje u regulirane 

organe ne izvrši ukoliko nisu primjenjene odredbe ovog zakona", nesumnjivo se dakle može 

utvrditi da u konkretnom slučaju, odnosno konkretnoj proceduri nisu primjenjene odredbe 
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člana 9. stav 2. i člana  9. stav 4. ovog Zakona kako to zakon propisuje, a to je da je rješenjem 

o imenovanju znači Komisije za izbor trebao donijeti odgovorni javni službenik to je u ovom 

slučaju Gradsko vijeće, a ne Gradonačelnik.  

Dakle u konkretnom slučaju proizilazi da Gradsko vijeće kao odgovorni javni službenik 

ni u kojem slučaju  ne bi moglo u ovom slučaju dakle osigurati da se predmetno imenovanje, 

kod ovako provedenog postupka, izvrši u skladu sa odredbama ovog zakona, jer su konkretno 

ponavljam pogrešno, odnosno uopšte nisu primjenjene odredba člana 9. stav 2. i 9. stav 4., na 

način da umjesto Gradskog vijeća kao odgovornog javnog službenika i Gradonačelnik 

imenovao Komisiju , za što ne postoji u konkretnom slučaju ni pouzdan pravni osnov. 

A dalje upoznajem vas takođe sa odredbom člana 12. stav 2. Zakona o ministarskim, 

vladinim i drugim imenovanjima koja decidno propisuje citiram: da  se "smatra da je kandidat 

koji je prvi na rang listi i kojeg je preporučila većina članova Komisije za izbor, najuspješnije 

prošao otvorenu konkurenciju", kraj citata, gdje stav 3. istog člana uređuje citiram: da "nakon 

što Komisija za izbor dostavi prijedlog rang liste odgovornom javnom službeniku, to je znači 

Gradsko vijeće, on će osigurati da se izvrši konačno imenovanje kandidata koji je prvi na rang 

listi, osim ako ima opravdane razloge kako to zakon nalaže s dokazima koji to potvrđuju da 

vjeruju da principi i procedure koje su utvrđeni ovim zakonom nisu ispoštovane. Upravo je 

dakle to i  slučaj u konkretnom postupku konačnog imenovanja, jer nije ispoštovana procedura 

utvrđena ovim zakonom. 

Dakle rješenje o imenovanju Komisije za izbor umjesto odgovornog javnog službenika 

kojeg Gradsko vijeće donio Gradonačelnik sukladno Odluci od 27. 06. i s toga se znači 

preporučilo, odnosno dao prijedlog donošenja Odluke o stavljanju van snage ove odluke.  

S tim u vezi, obzirom da nije ispoštovana procedura dakle za oba kandidata u postupku 

konačnog imenovanja Gradskog pravobranioca, ne postoji ni validan odnosno utemeljen pravni 

osnov za primjenu situacije koja je propisana članom 12. stav 3. koji propisuje citiram:  

"ukoliko se ne može izvršiti konačno imenovanje kandidata koji je prvi na listi zbog bilo kojih 

razloga navedenih u ovom stavu, kandidati koji su rangirani kao sljedeći na listi sa užim 

izborom, bit će razmatrani za imenovanje". Kraj citata. Dakle, niti jedan kandidat sa 

dostavljene rang liste najuspješnijih kandidata, ni 1. rangirani ni 2. rangirani niti bilo ko drugi, 

nakon ovako provedene procedure ne može biti razmatran za konačno imenovanje, obzirom da 

generalno nije ispoštovan postupak, odnosno procedura koja je utvrđena ovim zakonom, a ona 

se odnosi znači na sve kandidate koji su se prijavili. 

Upravo je stoga dakle u cilju dosljedne i striktne primjene važećih zakona, pravno 

najispravniji i najsigurniji način  prevazilaženja ove  situacije upravo znači predložena Odluka  

kojom se van snage stavlja Odluka  od 27. 06. tekuće godine i poništava raspisani javni oglas. 

Nakon što ova Odlukea stupi na snagu objavom u "Službenom glasniku Grada Tuzle", stvorit 

će se sve zakonske pretpostavke da Gradsko vijeće Grada Tuzle već na prvoj narednoj, dakle 

na januarskoj sjednici Gradskog vijeća donese novu Odluku o raspisivanju javnog oglasa, 

postupku, uslovima i kriterijuma za imenovanje Gradskog pravobranioca u Gradskom 

pravobranilaštvu Tuzla, koja će kao takva biti u cijelosti usklađena i usaglašena sa odredbama 

Zakona o vladinim, ministarskim  i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine. 

Važno je napomenuti dakle da niti jedan kandidat koji se već bio prijavio na raspisani 

javni oglas, koji je dakle raspisan po Odluci Gradskog vijeća od 27. 06. tekuće godine, neće 

biti stavljen u nepovoljan položaj, obzirom da je u provedenom postupku imenovanja, 

počinjena očigledna proceduralna pogreška, i to pogrešnom primjenom člana 9. stav 2. odnosno  

9. stav 4. Zakona o vladinim, ministarskim  i drugim imenovanjima što ponavljamo dakle opet 

gdje umjesto Gradskog vijeća Gradonačelnik potpisao, odnosno donio rješenje o imenovanju 

Komisije za izbor,  što ni u kojem slučaju ne postoji zakonsko uporište, što bi za posljedicu a 

ščim bi moglo imati pravnu manjkavost postupka samog izbora i konačnog imenovanja  

Gradskog pravobranioca.   
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Drugim rječima, znači svi kandidati, dakle oba kandidata koja su se prijavila kao i sva 

druga zainteresirana lica koja ispunjavaju uvjete propisane članom 39. Zakona o 

pravobranilaštvu TK, imati će znači otvorenu transparentnu  priliku i mogućnost prijavljivanja 

na novi javni oglas i time steći mogućnost da sukladno pokazanom stručnom znanju budu na 

konačnoj rang listi najuspješnijih kandidata za imenovanje Gradskog pravobranioca, čime  se 

u konačnici osigurava  potpuna, pravilna  i cjelovita a ne parcijalna primjena i dosljedna 

primjena slova zakona, odnosno važećih propisa. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.) 

S tim u vezi imate dakle u materijalima (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro. 

Izvinjavam se.) ovu odluku (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samo. Je li. Je li. Dovoljno 

je ovo uvodno izlaganje.) Ovo je ono što se tiče tačke A (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

To je ono što je rečeno. Da.) Samo ako. Mislim zbog  javnosti (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Dobro.) da upoznamo i sa situacijom vezano za tačku B.   

Što se tiče tačke B odnosno rješenja o imenovanju vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca dakle Graonačelnik je takođe Kolegiju Gradskog vijeća 05. 12. dostavio 

obavijest sa preporukom za donošenje Rješenja o imenovanju vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca, obzirom dakle na odredbe koje su donesene u maju mjesecu Zakona, odnosno 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona  o pravobranilaštvu TK-a, koji u članu 39. stav, 

odnosno tačka b) propisuje citiram: "u slučaju da pozicija gradskog odnosno općinskog 

pravobranioca ostane upražnjena, gradsko odnosno općinsko vijeće imenuje vršioca dužnosti  

općinskog, odnosno gradskog  pravobranioca, i to iz reda zamjenika gradskog odnosno 

općinskog pravobranioca, i to najduže na period do 6 mjeseci". Kraj citata.  

Dakle s tim u vezi, a imajući u vidu da procedura oko konačnog imenovanja Gradskog 

pravobranioca još nije okončana, a da je 2015. godine podsjećam vas Općinski načelnik, zbog 

tada, zbog tadašnjeg odlaska u penziju tadašnjeg gradskog odnosno Općinskog pravobranioca  

gospođe Pauline Vazmer Jogunčić, u skladu sa tada važećim članom 39. Zakona o 

pravobranilaštvu koji je propisivao da će općin, dakle tada je bio općinski  načelnik odgovorni 

javni službenik, da će općinski načelnik u slučaju da je općinski pravobranitelj zbog vanrednih 

okolnosti spriječen da obavlja svoju funkciju, imenovati vršioca dužnosti pravobranitelja dok 

traju te okolnosti, nije bilo znači vremenskog roka. Tada je Gradonačelnik Grada Tuzle  

rješenjem Mirsada Delića, diplomiranog pravnika iz Tuzle, tadašnjeg zamjenika općinskog 

pravobranioca, imenovao za vršioca dužnosti pravobranioca.  

Međutim polazeći od činjenice svih naprijed izvedenih,  navedenih izmjena i dopuna 

Zakona o pravobranilaštvu, koje u članu 18., a odnose se  na član 38. osnov, osnovnog teksta 

zakona propisuje, citiram:  da  "Gradskog pravobranioca imenuje Gradsko vijeće" i člana 21. 

odnosi se na član 38. osnovnog zakona, propisuje citiram: da "u slučaju da pozicija Gradskog 

pravobranioca ostane upražnjena, da u tom slučaju Gradsko vijeće imenuje vršioca dužnosti 

Gradskog pravobranioca i to iz reda postojećih zamjenika, i to najduže na period do 6 mjeseci"; 

kraj citata. To je Gradskom vijeću dakle data preporuka da se zbog svega naprijed  navedenog 

gospođa Azra Sarajlić, diplomirani pravnik iz Tuzle, trenutno zamjenik Gradskog 

pravobranioca, sa 38 godina radnog staža, imenuje za vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca, najduže na period do 6 mjeseci, počev od 01. 01. 2019. godine, do kada se ima 

okončati procedura izbora i konačnog imenovanja Gradskog pravobranioca u Gradskom 

pravobranilaštvu Tuzla.  

Takođe je važno napomenuti da preporučeni kandidat gospođa Azra  Sarajlić, u skladu 

sa članom 39. tačka b)  alineja 4. važećeg Zakona o pravobranilaštvu TK, kao osoba koja se 

predlaže za vršioca dužnosti Gradskog pravobranioca, u cijelosti dakle ispunjava uvjete 

propisane za imenovanje za poziciju Gradskog pravobranioca. 

Dakle shodno svemu ovome naprijed navedenom, predlaže se donošenje Odluka koje 

već imate u svojim materijalima gdje vam je tačno dat znači i pravni osnov i bliže obrazloženje 

sve ove situacije koju sam evo pokušao da vam barem plastično obrazložim obzirom na sve 
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ove medijske istupe odnosno određene tekstove (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja. 

Dobro.) o printanju, odnosno elektronskim medijima. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Dobro. U redu. Zahvaljujem gospodinu Šuti.) Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Evo sjedite vi ovdje samo a ja, ja bi da otvorimo raspravu Klubova vijećnika i evo.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Na mikrofon samo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Evo izvolite. Dobro. OK. U redu. U redu. OK. Čuli smo uvodno izlaganje. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika, pa evo ko se ispred Kluba vijećnika javlja za diskusiju? Izvolite. 

Niko se ne javlja. Elvir Kasumović ispred Kluba vijećnika, SBB. Je li?Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Eh. Hvala predsjedavajući. Gospodin Šuta je nas pokušao, pokušao i neke je već dobro 

zbunio, međutim evo mi koji smo bili skoncentrisani i pripremljeni za ovu materiju nije mu to 

uspjelo za rukom. 

Naime, smatram odnosno Klub vijećnika SBB-a smatra da je procedura provedena na 

zakonit način. Sve je provedeno na zakonit način samo na kraju jednostavno kad se trebao 

riješiti ishod svega toga tu je sve stalo.  

Zbog toga vjerovatno kako smo vidjeli u medijima da je prvorangirana osoba nije 

zadovoljavala određene kriterije po ovom pitanju, pa se onda želi na neki drugi način povući 

ova, ova, ova odluka. 

Jeste procedura povedena na zakonit način i sve procedure koje su do sad provo, 

provođene provedene su na ovaj način. Ako ova nije provedena na, na zakonit način značil da 

sve ostale procedure koje su provedene na ovaj isti način trebamo da poništimo? Je li tako? 

Ovdje imamo tumačenje gospodina Šute, ne znam da li je to njegovo lično tumačenje 

ili uz pomoć možda još nekih je li kolega, međutim jasno vam je gospodine Šuta da tumačenje 

procedure, odnosno zakona može da vrši samo onaj ko je donio taj zakon, prema tome ja znam 

da vi niste donijeli ovaj zakon. I jedino ko je relevantan za pitanje ove procedure da li je ona 

provedena u zakonitom ili nezakonitom principu da zatražimo jednostavno mišljenje. 

Hajmo poslat mišljenje tamo kome treba pa neka se izjasne oni ako mislite da, da da 

nije ispoštovana procedura. A evo ja, ja još jednom kažem ako nije ispoštovana zakonska 

procedura hajmo poništiti onda sve ove dosadašnje konkursne procedure koje su na isti način 

urađene.  

I nemojte molim vas non stop ponavljate kako bi na, kako bi nekolko puta izrečena da 

kažem laž postala istina. Govorite non stop da je odgovorni javni službenik Gradsko vijeće. I 

kažete ovdje da odgovorni javni službenik je ministar ili druga osoba ili organ ali ne čitate dalje 

u čijoj je nadležnosti regulirani organ.  

Regulirani organ je Služba koja je provela na, na zahtjev, na zahtjev Gradonačelnika 

proceduru. Ta Služba je pod direktnom ingerencijom Gradonačelnika i kaže i koji prema 

odredbama ovog zakona ima konačnu odgovornost.  

Uvijek je do sada konačnu odgovornost, odnosno tačku na sve potpisivao 

Gradonačelnik Grada. U čemu je sada problem? Ja tražim da se ovaj materijal u kompletnom 
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ovom, u kompletnoj formi pošalje kako zakon nalaže tum, na tumačenje onog ko ga je donio i 

neka oni daju svoj sud po ovom pitanju a mi ćemo se kao legalisti i kao Gradsko vijeće po tom 

pitanju izjasniti.  

Ovo je vrlo opipljiva materija. Nemojte da nas neko uvlači u nešto što ne bi željeli pa 

da sutra budemo da odgovaramo zbog nečijih sujeta i ne znam čega već još, da svi budemo 

odgovorni.  

Mi smatramo da je procedura provedena na zakonit način kao i sve do sadašnje 

procedure. Ako nije izvolite gospodine Šuta krenite onda od svih procedura koje su dalje 

provedene pa da sve poništimo. Toliko.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja ispred Klubova vijećnika? Mirza Tupajić, 

SDA. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Ponukan diskusijom kolege Kasumovića a slušajući kolegu Šutu ja sam ostao pomalo 

zbunjen i imam veliku dilemu vezano za, za  cijelu ovu proceduru i pogotovo ovo, ova činjenica 

košto kaže Kasumović mnogo smo do sad donijeli nekakvih odluka po starom tom nekom po 

istoj proceduri kako je donesena i ova Odluka o imenova, znači imenovanju javnog pra, 

pravobranioca i analogno tome desila bi se stvar da, da bi mogli tražiti poništenje prijašnjih 

odluka.  

Ovo jeste mnogo opipljivo i nejasno nama i, i slažem se da bi trebalo poslati na 

tumačenje nadležnom znači ministarstvu to jest onima koji su donijeli znači ove određene 

zakone na osnovu ko, koji se ovdje spominju u ovim materijalima.  

Mi ćemo dobro razmisliti da li ćemo podržati ovu odluku a evo ćut ćemo predlagača 

još da vidimo kakve su to druge neke činjenice vezano za ovo. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala. Da li se još neko javlja za riječ ispred Klubova vijećnika? Ukoliko se ne javlja. 

Zatvaram raspravu Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Samostalni vijećnik Edim 

Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Ja bih vas zamolio stvarno da se ne igrate sa našom inteligencijom. Imam 38 godina 

radnog staža. Radio sam za mnoge firme, za strane vlade, nisam ovdje nikad rekao, donijet ću 

na sljedećem vijeću i od Danske, Holandske, Norveške lično na moje ime. Al nemojte više 

ovdje zaista da. Ne znam. Igrate se sa našom inteligencijom.    

Svi mi znamo da je postupak urađen po zakonu, svi mi znamo zašto je došlo do ovoga 

i mislim da nije uredu da se nama poturaju kukavička gnijezda. Ja bih zamolio evo već  nisam 

bio kad je bio biran član Upravnog odbora apoteka zamolio veliku četvorku koja odlučuje sve 

u ovom gradu, ko će biti direktori, Upravni odbor da imenuju direktora apoteka, nemamo 

direktora. Da je ko ovdje za govornicom da se zna. Znači javna ustanova nema direktora. Da 

iskoristim samo priliku.Toliko.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Samostalni vijećnik Sabahudin Imamović. Izvolite.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Meni sva ova priča oko izbora i imenovanja pravobranioca 

podsjeća me na jednu reklamnu kampanju tvornice automobilskih guma Sava Kranj. Početkom 

2000. godine osvanuo je bilbord na kome se nalazila žena bez odjeće koja je napravila špagu 

sa porukom prilagodljiva svakoj podlozi. Naravno misli se na gumu. Mnogi su to osudili kao 

zloupotrebu ženskog tijela.  

Zašto ovo govorim. Trebate obratiti pažnju na tri riječi. Špaga, prilagodljivost i 

zloupotreba a to ću vam objasniti u nastavku izlaganja. Kao što reće kolega Kadić ne treba se 

igrati sa inteligencijom vijećnika.  

Mi često izgledamo nezainteresovani možda i ne obaviješteni i tako dalje ali, ali ima 

granica donja ispod koje se može ići. Ja ne mogu tumačiti ovaj zakon i vjerujem da nikome 

ništa nije jasno šta je pročitao kolega Šuta. Vjerujem da i njemu nije jasno, jer ne može ni on 

tumačiti zakon.  

Ja ne mogu reći da, da je on to dobro protumačio ni da ću ja bolje protumačit kad ni 

jedan nismo ovlašteni da to tumačimo. Hajde neka mi neko kaže ovdje, ja ne znam koji su idioti 

usvojili ovaj Zakon. 

Kaže ako je organ u kojem se vrši imenovanje u cjelokupnom vlasništvu nadležnog 

organa i nadležni organ ima potpuno ovlaštenje za imenovanje u reguliranom organu, tada 

odgovorni javni službenik samostalno imenuje Komisiju za izbor iz stava. Kome je ovdje šta 

jasno.  

Onda dole. Odgovorni javni službenik je ministar ili drugo lice. Tačka. Odmah izvlačim 

zaključak da je odgovorni službenik Gradonačelnik, je li tako? Onda kaže ili organ u čijoj je 

nadležnosti regulirani organ i koji prema odredbama ovog zakona ima krajnju odgovornost da 

osigura i tako dalje.  

Kolega Šuta je nastupio tako samouf, samovjereno da sam stekao utisak da je on pisao 

ovaj zakon. Dakle nema on pravo da tumači ovdje, niti ta gore skupina koja evo 10 godina 

donosi onu odluku o česmama i vodovodima i ne rješava druge stvari.  

   Da se vratimo bilbordu. Znači svi mi znamo da je suština, da je najbolje rangirani 

kandidat koji je, kome je Komisija koju je imenovao Gradonačelnik i koja je instruisana od 

strane Gradonačelnika i koji je dobio sve suhe desetke, čojk zna posao, a kako ne bi znao kad 

je 4 godine bio vršilac dužnosti.  

Znač, dakle ne šest mjeseci, godinu, nego četiri godine vršilac dužnosti. Zašto nije 

sprovedena procedura imenovanja pravobra, pravobranioca? I kad je se naišlo na sud i javnosti 

kad su procurile određene informacije da taj najbolje rangirani kandidat možda i  nije dostojan 

da obavlja tu funkciju zbog nekih crtica iz biografije Gradonačelnik kao i svaki ozbiljan 

političar se uplašio i želi to da zaboravi.  

I sad se on nalazi on i on je krenuo u jednu gimnastiku pravničku tako da je on pred 

nama napravio jednu savršenu špagu. Dakle jednom nogom želi da pobjegne iz ove situacije a 

drugom nogom želi da da legitimitet, legalitet tom bježanju i sad se izmišlja ovdje, ja čestitam 

dobar je ovo, dobra je to izlazna strategija, kao nije procedura valjala.  

E sada postavljam pitanje. Zašto se za vršioca dužnosti ponovo ne imenuje najbolje 

rangirani kandidat koji je dobio sve suhe desetke? Otkud odjednom se pojavljuje druga osoba, 

jer taj čovjek nije kriv što se procedura nije valjana sprovela. Drugo ja se, ja postavljam pitanje 

a ko je kriv što se procedura nije sprovela? Hoće li neko odgovarati? I hoće li najbolje rengirani 

kandidat recimo tužiti Gradonačelnika i te pravnike što su mu nanijeli duševnu bol.  
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Čojk dobio sve desetke, a neće biti pravobranilac. I kao što je rekao kolega Kasumović, 

pa koliko smo mi javnih poziva realizovali na ovaj način da bi smo sad otkrili ovo regulirani 

organ i tako dalje.  

Znači radi se o jednoj ujdurmi i dolazimo do riječi zloupotreba i do zloupotrebe ovog 

Vijeća. Mislim stvarno nema smisla. Dosta od mene.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Dobro. Čuli smo. Da li se još neko javlja za diskusiju? Ukoliko 

ne onda znači stavljam na izjašnjavanje Odluku o stavljanju van snage Odluke o raspisivanju 

javnog oglasa, postupku i utvrđivanja uslova i kriterija za imenovanje Gradskog pravobranioca 

u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla i poništavanju Javnog oglasa za imenovanje Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Dobro. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O STAVLJANJU VAN SNAGE ODLUKE O 

RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJA USLOVA I 

KRITERIJA ZA IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA I PONIŠTAVANJE JAVNOG OGLASA ZA 

IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM 

PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA usvojena većinom glasova, 17 vijećnika je glasalo za, 9 

vijećnika je bilo protiv i 1 vijećnik je bio suzdržan. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o imenovanju vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI 

GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

usvojeno većinom glasova, 17 vijećnika je glasalo za, 5 vijećnika je bilo protiv i 5 vijećnika je 

bilo suzdržanih. 

Sljedeća tačka. Pauza. Pauza eto. 15 minuta pauze. Eto. (Pauza.) 

 

MIREL MIŠKOVIĆ – zamjenik predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla,  

                            vijećnik Tuzlanske alternative  

 

Možemo li krenut sa radom? Imamo kvorum. Za riječ se javio uvaženi vijećnik Mensur 

Alić, Tuzlanska alternativa. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Evo ja sam usaglasio sa predsjednicima klubova svih stranaka da uvrstimo još samo, 

još četri tačke dnevnog reda da odradimo kako bi završili evo ajde da bude to negdje do šest 

sati, a da ove ostale tačke prebacimo za januarsku sjednicu a da zaključimo sjednicu sa ovim 

tačkama kad odradimo a to je: Tačka 11, tačka 12, molim vas pratite ako vam nije teško, tačka 

16 i 17.  

To su četiri tačke. Predlažem da to razmotrimo i donesemo zaključke i ostalo, a ostale 

tačke prebacujemo za januarsku sjednicu, a da se sjednica zaključi. 11-ta, 12-ta, 16-ta i 17-ta. 

Aerozagađenje moramo jer to je. Ne, ne možemo to.  

Ali bi zamolio vijećnike, sve kolege da kad je u pitanju dalji rad da ne pravimo nikakve, 

da ne tražimo poslovničke i ostalo, sve da to, da svakog saslušamo i da svakog uvažimo na 
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njegovoj, na njegovoj diskusiji, da nema replika. Uostalom da to što lakše i brže i jednostavnije 

završimo sa dobrim zaključcima. Hvala lijepa.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja ovaj prijedlog vijećnika Mensura Alića stavljam na glasanje i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

završeno.  

Konstatujem da je  ovaj prijedlog usvojen jednoglasno, 25 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo protiv, niti je bilo suzdržanih glasova. 

Za narednu 29. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla odlažu se slijedeće tačke 

dnevnog reda: 

13. INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI KULTURE, SPORTA, 

PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I SARADNJE SA 

ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2017. GODINI 

14. INFORMACIJA O RADU KULTURNO – HISTORIJSKIH INSTITUCIJA 

GRADA TUZLE 

15. INFORMACIJA O STATUSU I STANJU DRUŠTVENIH DOMOVA I 

ČITAONICA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

18. TEKUĆA PITANJA 

 

Nastavljamo sa radom. Ostaju tačke 11, 12, 16 i 17.  

 

Prelazimo na jedanaestu tačku dnevnoga reda:   

 

INFORMACIJA O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU 

GRADA TUZLA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica. Materijal su razmatrali: Komisija za prostorno uređenje 

i zaštitu okoline, Komisija za komunalna pitanja i pitanja mjesnih zajednica i Klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da se pročita uvodno izlaganje ili izvještaj komisije? Nema. Onda 

otvaram raspravu Klubova vijećnika. Ko se javlja za riječ. Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Ma više puta Vijeće je radilo na ovoj temi i evo sad smo dobili tu informaciju o 

realizaciji svi ovih naših prijedloga, zaključaka, dosta se stvari ponavlja. Dobro je što imamo i 

recimo evo kroz materijal ćemo imati i propis programa rada skupštine kantona, gdje takođe i 

oni će razmatrati sve ove evo potrebne mjere.  

Imamo zaključke Gradonačelnika, opet se pominje koliko elektrana koliko utiču 

individualni zagađivači, da se nastavlja širenje mreže imamo i danas i budžet. Sada u ovom 

trenutku o ovome ne treba više govoriti nego ići ka realizaciji onoga što je rekao i 

Gradonačelnik iznenađenja navodnog, mada ne treba biti iznenađenje nego obaveza.  

Rješenja individualnih zagađivača. Evidentno, činjenica i ne treba više o tome 

raspravljati niti nas iko može ubjediti da je drugačije da jedan individualni zagađivač ili objekat 

ukoliko koristi loše gorivo ili ne mora ni koristiti loše sama okolnost nisko atmosferskog 

pritiska sagorjevanja uglja koje ima veliki nivo sumpora rezultirat će da se cijela okolina 

zagadi.  
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Nije ovdje više samo problem dakle tog urbanog dijela, nedostatka vjetrova gdje se 

govori kroz recimo dio posebnog kroz Tuzlu kroz glavni dio, dakle krenuvši odozdo od, od  

Irca pa do Sjenjaka nego i ostale mjesne zajednice i rubne mjesne zajednice imamo i tamo 

zagađenje zraka koje je evidentno.  

Eto ja volim reći posebno meni dragoj Mjesnoj zajednici Mramor, takođe i ostale su 

sve više manje drage, ali i takve mjesne zajednice treba ići ka rješavanju tih individualnih ložiša 

u smislu da se omoguće i utopljavanja i podticaji za nabavku drugih alternativnih goriva, svega 

onoga što je Gradonačelnik danas obećao.  

Dakle evo kroz ovu tačku tražimo da se što hitnije ide u realizaciju na danas održanoj 

sjednici iznesenih navoda Gradonačelnika o rješenju individualnih zagađivača ili individualnih 

ložišta na jedan efikasniji način nego što je to do sada.  

I još jedan prijedlog vijeće i dalje ostaje pri svim zaključcima koje je donosilo u periodu 

u toku ove godine u vezi rješenja problema aerozagađenje. Toliko. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (SLAĐANA KRAJINA - Samo da ponovite prvi zaključak.)  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Realizacija da što hitnije se ide u realizaciju navoda koje je Gradonačelnik istakao u 

proble, u vezi rješenja problema aerozagađenja prilikom rasprave o budžetu. Po prijedlogu 

budžeta Grada Tuzla. Kada smo dobili informacije koje je on rekao da će za nas vijećnike biti 

iznenađenje u smislu načina rješenja individualnih ložišta. Eto toliko. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Sabiha Mujkanović, Klub vijećnika SBB-

a. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Hvala. Evo ja ću se potruditi isto da ne dužim, nekad smo možda i sami sebi dosadni sa 

ovim insistiranjem na ovoj informaciji ali definitivno svi živimo ovdje i osjećamo posljedice 

aerozagađenja.  

Ja sam već ranije jednom istakla da niko ne spori da je Termoelektrana sigurno najveći 

zagađivač zraka u našem gradu iako treba sačekati konačno i rezultate one studije koja će 

pokazat u kojem je to procentu a ne prozivati sa nekim podacima koji su, koji još uvijek nisu 

potkrepljeni.  

Ja i dalje čekam da u ovoj informaciji vidim iskreno gdje su utrošena sva ona sredstva 

koja su dobijena od Termoelektrane, odnosno koliko je od toga uloženo u toplifikaciju grada.  

Uvijek se nekako kaže da puno insistiramo na tim individualnim ložištima i istina je da 

puno insistiramo na njima zato što su individualna ložišta nešto na šta mi konkretno možemo 

uticati i što je u našoj lokalnoj nadležnosti.  

Iako se uvijek hvalimo kako imamo najbolji sistem daljinskog grijanja ja lično znači 

napominjem lično da smatram da sistem daljinskog grijanja već duži niz godina ne prati razvoj 

našeg grada.  

U ovoj informaciji stoji da je od 2001. godine u projekte toplifikaciji uloženo 

30.000.000,00 konvertibilnih maraka. E sada mene zanima da li je ovih 30.000.000,00 uložio 
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isključivo grad ili je u ovih 30.000.000,00 uključena i sredstva gra, koje su građani ulagali za 

toplifikaciju svojih domova.  

Kanton je isto davao neka sredstva, znači smatram to zaista bitnim informacijama i bilo 

bi fino da znamo da li je ovih 30.000.000,00 dao isključivo grad ili su tu uračunata i sredstva 

građana i kantona i koliko iznose ta sredstva? 

   U informaciji se pominju projekti energetske efikasnosti, danas smo imali znači 

Budžet grada i vidjeli smo da je odvojeno 500.000 KM za te projekte i raduje me što je ovdje 

rečeno da ćemo mi na Gradskom vijeću raspravljati o načinu čini mi se na januarskoj sjednici 

na koji će se dodjeljivati ti projekti pa evo smatram da u toku godine svakako trebamo dobiti i 

informaciju o realizaciji projekata energetske efikasnosti, dakle kome su dodjeljeni i u kojim 

iznosima nakom što utvrdimo kriterije kako ćemo ih dodjeljivati.  

Međutim projekt energetske efikasnosti i problem sa individualnim ložištima nije 

jedino na što mi možemo uticati. Imaju neke pa stavit ćemo pod navodne znake „i manje stvari 

koje možemo uraditi a za koje smatram da zaista konkretnije mogu dovesti do poboljšanja ovog 

problema“.   

Prije svega ja sam i ranije govorila dakle saobraćaj, regulacija saobraćaja koliko je bitan 

taj slobodniji protok saobraćaja u našem gradu i povećati broj kružnih tokova. Koliki problem 

imamo sa onim udarnim rupama i usporivačima brzina zbog stalnog zaustavljanja automobila 

i ponovnog pokretanja oslobađaju se one najopasnije sitne čestice sa kočenja i normalno da 

doprinose većem zagađenju u gradu.  

Govorili smo, davali smo prijedloge kako da povećamo broj zelenih površina. Sadnja 

brzo rastećeg drveća. Imamo problem sa semaforima. Govorili smo, kad smo govorili da 

imamo ne baš najbolji zeleni val u našem gradu da je često loše podešen izignorisani smo.  

Kada smo govorili da imamo problem sa semaforima, regulacijom semafora na nekim 

raskrsnicama i to bitnim kao što je na Brčanskoj Malti, Slatini i semafori na Sjenjaku 

odgovoreno je da je sve urađeno u skladu sa zakonom. 

Kolega Omer je podnio inicijativu da, da se dodijeli besplatan parking automobilima 

na električni pogon. To uopće nije puno automobila ali je motivacija drugim građanima da se 

time pozabave.  

Iako se može činiti, iako se može činiti ovo su zaista male stvari u odnosu na 

Termoelektranu, ja iskreno vjerujem  da rješavanjem ovakvih stvari možemo dovesti do 

poboljšanja situacije po pitanju aerozagađenja. 

Ako ništa drugo pokazat ćemo građanima da smo spremi suočiti se i uraditi sve ono što 

je u lokalnoj nadležnosti. Ono na šta mi možemo uticati, mi možemo apelirati na više nivoe, 

ali ih nažalost ne možemo natjerati na neke stvari. I evo neću ja još puno.   

Mogu samo još reći da me zanimaju dvije stvari i voljela bi da dobijem odgovor na njih 

nekad u narednom periodu a to je koliko je visokih objekata od 2000-te godine izgrađeno u 

Gradu Tuzla, naročito uz korito rijeke Jala i na koliko smo mi evropskih projekata aplicirali u 

posljednjih 10 godina iz oblasti ekologije? 

Dakle, sve veći broj građana nažalost umire od posljedica aerozagađenja. Djeca su nam 

na raspiratorima, zdravlje nam je ugroženo, stanje je alarmantno i vrijeme je da se poduzmu 

konkretni koraci.  

I ne mogu evo na kraju da nekažem da ne bude da je sve negativno zaista mi je drago 

što su u ovom Budžetu izdvojena konačno veća sredstva za izgradnju vrelovodne mreže čime 

ćemo sigurno poboljšat i, i radit na rješavanju ovog problema kao i za projekte energetske 

efikasnosti.  

Činjenica je da je nama svima stalo da riješimo ovaj problem pa eto nadam se da ćemo 

u narednom periodu još više i raditi na tome. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Sunčica Delibegović, SDP. Izvolite.  

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Prije svega želi da poz, srdačno pozdravim sve prisutne s obzirom da se prvi puta 

javljam za govornicu i evo nastojat ću kratko, podržat ću sve ovo što su prethodnici rekli vezano 

za ovu informaciju a evo kako je ovo problem aerozagađenja jedan veoma kompleksan problem 

evo u ovoj informaciji je to lijepo i opisano i obrazloženo da su svi nivoi vlasti odgovorni, pa 

tako ako krenemo od Federalnog nivoa znači u čijoj je nadležnosti Termoelektrana Tuzla da se 

samo prisjetimo tematskog dijela 15. redovne sjednice Gradskog vijeća na kojoj nam je i 

direktor Termoelektrane objasnio, obrazložio da su sredstva obezbjeđena za ugradnju sistema 

za odsumporavanje Ter, odsumporavanje ovih blokova Termoelektrani, međutim niti do dana 

današnjeg nije došlo do realizacije takvog projekta.  

Naime, radi se o sljedećem da je Gradu Tuzla od strane Federalnog ministarstva, okoliša 

i turizma dostavljeno rješenje Federalnog ministarstva okoliša i turizma kojim se odbacuje 

zahtjev Elektroprivrede Bosne i Hercegovine za ocjenu studio procjenu uticaja na okoliš.  

Naime oni su sada obaviješteni smo da je u toku izrada nove studije i evo dalje u ovoj 

informacji je obrazlaženo da je u razgovoru sa Gradonačelnikom 07. 12. 2018. generalni 

direktor Elektroprivrede saopštio da će Elektroprivreda u najkraćem mogućem roku ugraditi 

uređaje za odsumporavanje na Termoelektrani u Tuzli i Kaknju. 

Ova, ovo bi trebalo da zvuči ohrabrujuće pa što kaže živi bili pa vidjeli, a, ali u svakom 

slučaju kao jednog od najvećeg zagađivača na ovim  područjima kad mislimo na 

Termoelektranu znači bilo bi od velikog značaja za naš grad i zdravlje svih nas. 

Dalje kada govorimo o kantonalnom nivou vlasti takođe želim da podsjetim na Zakon 

o komunalnim djelatnostima koji nije u primjeni. Naime, naime kaže na, nacrt Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima kojim su predvidjene novčane 

kazne za fizička i pravna lica koja se odbiju priključiti na sistem daljinskog grijanja ukoliko 

postoje tehničke mogućnosti za priključenje stabenog odnosno poslovnog prostora čija je znači 

javna rasprava i provedena i okončana, ali kaže prijedlog navedenog propisa je povučen iz 

procedure usvajanja, odnosno donošenja.  

Ja predlažem da jedan od zaključaka bude da apeliramo na kantonalne vlasti da što prije 

ovaj zakon stave u primjenu.     

Što se tiče gradskog nivoa vlasti želim da istaknem da evo neprestalno ulažemo velike 

napore na rješavanje tog problema koji se isključivo znači kao na, na lokalnom  nivou odnosi 

na sistem daljinskog grijanja. 

Zaista Tuzla se može pohvaliti za, da, da imamo zaista najbolje grijanje u državi ali i 

da neprestano radimo na proširenju toplinske mreže. Ovdje, ovdje je decidno opisano, opisani 

su projekti proširenja. Ja ne bi ih sada čitala ili ukoliko moji, moj Klub smatra je li potrebno da 

čitam? (MIREL MIŠKOVIĆ – Ma nije.) Nije potrebno. Dobro u redu.  

Znači neprestalno se radi na proširenju toplinske mreže i svakako za pohvalu je evo 

danas smo usvojili Budžet grada gdje će za projekat energetske efikasnosti biti utrošeno pola 

miliona maraka i svakako eto nije zgoreg apelirati na sve nas koji živimo na ovim područjima 

da postanemo ekološki prijatelji i osjetljiviji jel na, na ovu problematiku i da zaista ukoliko 

smo u mogućnosti znači da mijenjamo svoje kotlove, kotlovnice, da svakako kupujemo one 

koje su ekološki prihvatljive, odnosno kotlove na pelet, a vjerujem da će i u tom smijeru biti 

obezbjeđeni neki poticaji. Zahvaljujem.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (SUNČICA DELIBEGOVIĆ – Oprostite i još bih nešto.) Može. Izvolite.  

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ  

 

 Nije u kontekstu ove informacije ali evo s obzirom da se bliži Božić kao jedan od 

najvažnijih katoličkih blagdana ja želim da svima onima koji ga slave dočekaju u miru i 

blagostanju.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ima li još neko ispred Klubova vijećnika da se javlja za riječ? Ako nema. 

Zaključujem raspravu. Otvaram raspravu vijećnika. Prvi za riječ se javio Alen Kapidžić. 

Izvolite. SDP. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Hvala. Pa evo opet spominjemo nadležnost je li pa kažemo nije odsumporavanje u našoj 

nadležnosti. U mojoj jeste. Znači isto tako ko što mene truje individualno svako individualno 

ložište tako isto me sigurno da truje i Termoelektrana je li.  

Znači nemojte bježat od, od onog što, što je tako, što je istina. Svaki put kad razgovaram 

ili govorim o ovoj temi kažem da, da je sigurno da ne možemo jednu stvar ili jedan problem 

rješavat a da drugi ne rješavamo. Znači to moramo uporedo rješavat. 

 Da, da se puno radi i evo i današnji Budžet pokazuje to da se puno radi na proširenju 

mreže i toplifikaciji, a po ovom što smo mi vidjeli sa posebnog računa i od sredstava 

Termoelektrane izdvojeno oko četri i po miliona možda čak i više je li? Takođe milion i dvjesto, 

tristo hiljada je u Budžetu predviđeno za nabavku mjerno regulacionih stanica.  

I evo u ovoj informaciji vam piše koliko je to s obzirom da smo mi čini mi se ovu 

odluku novu o grijanju  krajem prošle godine čini mi se donijeli novo, novu odluku jel ta kako 

mi kažemo tako zvana do, do zida je li pa kad se vidi da je do danas priključeno 124 objekta 

od toga 114 na području mješ, Mjesne zajednice Šićki Brod i Bukinje a 10 u drugim dijelovima 

grada. Da su u toku radovi na ugradnji 52 mjerno regulacione stanice na području Šićkog Broda 

znači možemo reći da se za ovaj period s obzirom da je prva godina po ovoj novoj Odluci da 

se puno uradilo i da će se naravno evo Budžet je dokaz tome, da će se naravno još, još raditi je 

li?  

Međutim evo ovdje treba istaći da mi imamo i Nacrt zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o komunalnim djelatnostima kojim su predviđene novčane kazne za fizička i pravna 

lica koja se odbiju priključit na sistem daljinskog grijanja.  

Ukoliko postoje tehničke mogućnosti za priključenje stambenog, odnosno poslovnog 

prostora te je provedena i okončana javna rasprava o istom, ali prijedlog navedenog propisa 

povučen iz procedure usvajanja, odnosno donošenja. Znači tražim ako već to kolegica Sunčica 

čini mi se da je nešto spominjala da to bude jedan zaključak da se traži ja urgentno.  

Dalje, s obzirom da, da imamo u Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove da radi 

samo jedan ekološki inspektor, takođe bi jedan od zaključaka bio da se poveća broj ovih 

okolinskih inspektora.  

I još jedan zaključak, a s obzirom da smo i prošlu sjednicu imali, takođe imali smo 

nekog ispred, gospođu ispred Termoelek, ispred Termoelektrane je li koja je bila došla ovdje 

da nas obavijesti o, o određenim  informacijama tad smo razgovarali o tome da je u toku taj 

sudski neki spor u vezi ovog projekta odsumporavanja, to jest studije koju treba da, da koja 
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nije odobrena i dobili smo uvjeravanja i tad da bez obzira što je taj sudski spor u toku, znači to 

ne ograničava menadžment Termoelektrane da, da dobiju je li, da ispune uslove kako bi dobili 

tu okolinsku dozvolu. 

Takođe jedan od, od zaključaka trebao bi da bude da se promptno, da menadžment 

Termoelektrane promptno djeluje u smislu ispunjavanja uslova je li kako bi dobili studiju je li 

i na kraju omogućilo se ugrađivanje uređaja za odsumporavanje. Eto toliko. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Mensur Alić. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Evo ja, ja ću kratko. Ja ću kratko. Samo da napomenem da, da, da da se zna i da građani 

znaju Tuzle da je ovo inicijativa bila Tuzlanske alternative za ovih 500.000 KM-ova i 

zahvaljujem se i Gradonačelniku i Službi što su uvrstili ovo u Budžet i nastojat ćemo da u 

narednom, narednoj godini povečamo ovu stavku.  

Ovo je samo pilot projekat i nadam se da će on dat dobre rezultate. I jedan zaključak 

samo što želim da predložim a to je da konačno podnesemo inicijativu odavde ovo Vijeće 

prema Federalnom ministarstvu i prema Cestama Federacije BiH da projekat izgradnje Južne 

magistrale konačno krene u gradnju, on je bio prošle godine bio planiran, međutim sredstva su 

otišla u Hercegovinu umjesto što su trebala doći u Tuzlu.  

Prema tome postoji projekat, postoji sve time ćemo takođe dijelom bar umanjiti 

zagušenje kad je u pitanju grad Tuzla, a pogotovu Brčanska Malta. Morat ćemo to tražiti od 

naših poslanika koji se koji su prošli u Federalni parlament da se izbore za, za Tuzlu za ovih 

bar jedan projekat da se uradi.U zadnji evo uzmite 15 godina ni jedan pojekat veći kad je u 

pitanju putevi nije urađen na području grada, Grada Tuzle.  

Evo to je ono što želim i tu inicijativu da, da jednoglasno tražimo i da ne stanemo samo 

na tome da smo tražili, nego da idemo za tom inicijativom stalno da opominjemo da to treba 

uraditi i ako ne možemo uraditi kružni ta, tok oko Grada Tuzle, ako za sad nema uslova, ali da 

se i on kandiduje, a on već ima u prostornom planu za, do 2026. godine. Zahvaljujem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljuje. Dalje riječ ima Lejla Osmančević, SBB. Izvolite.  

 

LEJLA OSMANČEVIĆ  

 

Zahvaljujem dopredsjedavajući. Ja nekako kao zdravstveni radnik i Vijećnik uvijek 

iskoristim priliku  kad je ova tačka dnevnog reda o aerozagađenju da djelujem i kao zdravstveni 

radnik i promotivno. 

Mi smo u janaru mjesecu ove godine detaljno govorili o tome o uticaju aerozagađenja 

na zdravlje ljudi tad sam nekako bila i blaga i zaista su činjenice bile drugačije. Broj oboljelih 

i ono štetno što na šta utiču, utiče loš zrak i aerozagađenje se svakim danom sve više i više 

povečava. Svi smo svjedoci ovih 9 mjeseci od te sjednice da smo na vlastitoj koži, odnosno na 

vlastitim dišnim putevima i mi i naši, naša djeca na, naše porodice osjetile posljedice, 

posljedice  ovakvog vazduha.  

Podaci koje u posljednje vrijeme na Portalima imao priliku da pročitamo i čujemo iz 

medija su definitivno podaci koji su takvi kakvi jesu i iskoristit ću kratko priliku reći da je 
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Svjetska zdravstvena organizacija rekla da smo po aerozagađenju, da je Bosna i Hercegovina 

drug, na drugom mjestu samo nas Sjeverna Koreja u tome nadmašila.  

Prošli put sam govorila o broju oboljelih od karcinoma. Samo ću kratko podatke 

ponoviti a to je da smo imali 2012-te umrlih od karcinoma 216, taj broj se na 280 povećo od 

2017-te, a ove godine će biti sigurno puno veći.  Zaustaviti ću se na ovim ružnim podacima.  

Ono što želim kao zdravstveni radnik iskoristiti priliku na ovom, na, na Gradskom 

vijeću i reći mi kao vijećnici definitivno se već ove tri godine zaista junački borimo i neosporno 

je da želimo da utičemo i da promijenimo i, i jedna od stvari jeste ove diskusije danas.  

 Ono što ću ja danas iskoristiti čisto da apelujem na sve nas i na javnost kako mi ako 

već ne možemo u ovom momentu promijeniti trenutnu situaciju i, i ovakav vazduh možemo 

djelovati promotivno smanjiti kretanje na otvorenom čisto da, da se podsjetimo šta nam je činiti 

u ovakvim slučajevima.  

Nije sramota koristit ni masku za, zaštitnu masku za lice na ulici, smanjiti kretanje u 

periodima kad je najfrekventniji saobraćaj ili kad, kad je najveća koncentracija tih polutanata. 

Idu nam praznici. Ne treba zaboraviti da će sad biti okupljanje. Ako, čisto ono kao pedijatar da 

kažem makar onu mlađu životnu dob, djecu do godinu dana ne, ne odvoditi na takva mjesta, 

znači što manje javnih okupljanja. 

I evo s obzirom da se približava kraj godine završila bi svoju diskusiju nečim što, što 

zaista mislim da je dobro i što je optimistično, a to je ipak da vezano za onu inicijativu o jačanju 

pedijatrijske službe ja sam obećala da ću vas periodično informisat. Formirana je komisija i 

krenule su aktivnosti u tom smislu. Ako bog da u sljedećoj godini da izađemo i sa puno boljim 

vijestima. Svima znači želim puno uspjeha u Novoj godini. Hvala vam.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Omer Delalić, SBB. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ  

 

E hvala. Meni je drago da je i ova tačka uvrštena u dnevni red da, tako da ne moram 

više insistirati na njenom uvrštavanju. Takođe mi je drago da će sredstva u ovom Budžetu 

dobijena od naknade za rad Termoelektrane od Elektroprivrede biti najzad utrošena u svoju 

svrhu, ali mi ćemo pratiti i tražiti da nam se redovno dostavlja informacija o izvršenju Budžeta 

vezano za ova sredstva.  

 Meni je više dosta ponavljanja u  izvještajima i diskusijama pojmova temperaturnih 

inverzije, vjetra u Mostaru, kotlina i tako dalje. Mi kao Gradsko vijeće i kao vijećnici treba da 

se posvetimo tome da se ovaj re, znači da u svojim nadležnostima i u naš, u onome što mi 

možemo da pokušamo da riješimo ovaj problem.  

I prije je radila Termoelektrana. Radila je kotlovnica na bolnici Gradina koja je 

spaljivala hiljade tona uglja Đurđevik mjesečno. Radila je Livnica u centru grada i mnoge druge 

fabrike a ja se ne sjećam da se, da je bilo ovako zagađenje. Sada mi ne možemo disati.  

Trebalo bi insistirati na što brzoj izgradnji ove studije koju treba da naši fakulteti izrade 

kako bi konačno znali tačno ko nas zagađuje.  

Imamo zakrčene ulice u gradu. Stalno se govori o zelenom valu, međutim mi u praksi 

to ne možemo vidjeti.  Vijećnici često potenciraju na izgradnji kluč, kružnog toka kako ne bi 

bilo semafora, kako bi se ubrzao saobraćaj tako bilo je insistiranja i od vijećnika da se kružni 

tokovi izrade na raskrsnicama Batva, Livnica, Solana, nekoliko puta su ja mislim kolega 

Kasumović i kolega Tupajić spominjali tu raskrsnicu kod Livnice, međutim sad se, Grad je 

odlučio da radi raskrsnicu kod Tenisa koja po mom mišljenju nije, kružni tok kod Tenisa koja 
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nije toliko bila kritična kao ove što sam nabrojao i same znači inicijative i pitanja koja su 

vijećnici postavljali vode tome u prilog.  

Plan širenja mreže centralnog grijanja postoji ali usljed potencijalnog priliva, redovnog 

priliva srdstava od nakade od elektroprivrede smatram da je potrebno proširiti taj plan na neke 

druge mjesne zajednice.  

Kolega Hurić je podnio dobru inicijativu za širenje mreže za centralno grijanje za 

naselje Solina i ja podržavama sav, savjete Mjesene zajednice Ši selo i s obzirom da znam  

dobro kakva je situacija i stanje na tom dijelu terena predlažem da se i dio Ši Sela koji nije u 

mreži centralnog grijanja uvrsti u plan. 

Drago mi je da je Služba prepoznala moju diskusiju sa prošlog vijeća i izrazila značaj 

ekoloških inspektora, znači i to bi trebalo insisitirati na tome. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Ja ću kratko. Slažem se sa većinom mojih prethodnika i da ne ponavljam. Ono što bi ja 

predložio na, na neke mjere koje mi možemo uticati kao vijeće da čim prije napravimo Etno 

selo na, na  Ilinčici. 

Usvojili smo regulacioni plan i zbog turizma kao Tuzle, kao turističkog grada, 

aerodroma i tako dalje, da što više biciklističkih staza se napravi. Da se emisija što više 

prikazuje da građanima educiramo da je šetnja veoma zdrava, da mnogi od nas idu 200 metara, 

prvi ja uzmem auto umjesto da prošetam, jel veliki je broj auta u gradu Tuzli i moj je prijedlog 

kad je najgore ono zagađanje da čak uvedemo jednu od mjera par nepar auto to vidite u 

Sarajevu da, da, da se razmišlja i o toj mjeri pa da imamo to. Znači ako se desi pa i to i to je 

jedan dio, jer veliki je broj auta koji se koriste i nsistirati na ovom. Preduzeće koje vrši 

saobraćaj da autobuse uvodi na plin.  

Da li će šta bit od visećih tranvaja o tom po tom, valjda će nekad bit, ovo što je Mensur 

spomeo zaobilaznica to bi zaista puno pomoglo da, da bude manje za, zagađen Grad Tuzla.  

I na kraju ako možemo tražiti informi, informaciju vezano za Blok 7. Da li imamo 

informaciju, u kojoj je fazi, da li će se graditi, ja pretpostavljam ako se bude pravilo da će bit 

tu odmah filteri i što treba, daleko bolji nego ovi postojeći i tako dalje. Ako možemo od nekoga 

informaciju dobit. Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Iz informacije o problematici aerozagađenja na području Grada Tuzle dobili smo dosta 

informacija po pitanju aerozagađenja. Međutim ovo nije ne, nepoznanica i među nama i među 

stanovništvom. Svi mi znamo i ko su i na koji način zagađivači međutim u informaciji isto tako 

da je trebalo da stoji od Gradske uprave i njenog rukovodstva prijedlozi mera, mjera za 

prevazilaženje trenutne situacije znate. Mi samo donosimo i primamo informacije k znanju a 

iz godine u godinu se samo prenosi jedno te isto stanje. 
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Ovde ne vidim nikakve prijedloge mjera donošenje znači određenih konkretnih poteza 

kako bi se umanjilo aerozagađenje osim što se traži od Termoelektrane postavljanje uređaja za 

odsumporavanje uglja.  

Mišljenja sam da i tražim da to bude jedan od zaključaka da Gradska uprava u budućem 

periodu donese prijedloge mijera za prevazilaženje nastale situacije koja je evo iz godine u 

godinu sve kritičnija.  

Nikada se nije razmišljalo o određenim stimulativnim mjerama prema vozilima koja 

idu na neki drugi pogon, recimo na kao što je kolega Omer dao prijedlog da se da besplatan 

parking je li za elektro vozila, onda pogon vozila na, na, na na plin i tako dalje. Mislim da, da 

je i o tome trebalo da se, da se razmišlja.    

Ja znam da veliki broj tuzlanskih taxista vozi na plin. Evo imamo i gradski saobraćaj 

koji je isto tako dosta autobusa uključio na, na, na na plin i tako dalje koji je da kažem 

minimalni ili nikakav zagađivač vazduha.  

S druge strane mi imamo takvu situaciju da se uopšte ne razmišlja o građanima Grada 

Tuzle po pitanju toga jel pogledajte iz sredstava javnog informisanja smo imali informaciju da 

je u Tuzli najskuplje bilo pogonsko gorivo u, u Bosni i Hercegovini i ništa se po tom pitanju, 

niko nije podigao svoj glas da, da, da kaže da negoduje u, u, u cilju prevazilaženja toga. Zbog 

čega smo mi kao, kao građani Grada Tuzle možda građani nekog drugog, trećeg ili kojeg već 

reda.  

Zbog čega je najskuplje gorivo u Gradu Tuzla želio bi da pitam? I zašto se niko ni, nije, 

nije pobunio po tom pitanju? A zvanično smo bili Grad koji, koji ja mislim da smo i sad koj, u 

kojem je najskuplje pogonsko gorivo.  

Znači, ja ću završiti moju, moje izlaganje ali kao prilog je li doprinos ovom, ovoj 

informaciji sam je li predložio određeni zaključak pa prema tome eto tražim da se svi izjasne 

o svemu.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Elvir Bijedić, SDP.  

 

ELVIR BIJEDIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Pozdravljam sve a sve ovako i zvanično obzirom da se prvi put javljam. Ja dakle nisam 

mogao da ostanem njem na ove iznesene tvrdnje mog prethodnika vijećnika Kasumovića.  

Dakle informacija je takva kakva je mi ne možemo neke nove stvari izmišljati u 

informacijama, vrlo je jasno zbog čega mi imamo zagađenost u Gradu Tuzli kakvu imamo, 

zbog čega je aerozagađenje.  Više je nego jasno i poredano je upravo onako kako stvari stoje.  

Kad su u pitanju prijedlozi mijera pazite, mi smo danas imali kao prvu tačku dnevnog 

reda prijedlog budžeta u kojem, kolega Kapidžić je o tome prethodno govorio, znači su znatna 

sredstva a i kolege vijećnici iz opozicije su rekli da su sretni zato što su znatna sredstva po prvi 

put evo kako oni kažu, mada je i ranije bilo tako, se izdvajaju za širenje mjež, toplovodne 

mreže.  

Kolega Mensur Alić je ispred Tuzlanske alternative rekao dakle da postoji, 

Gradonačelnik je danas govorio 500.000 maraka za energetsku efikasnost, dakle utopljavanje 

ili će to biti toplotne pumpe, pilot projekat na osnovu kojeg ćemo dobiti ulazne informacije 

kako i u kom pravcu dalje razvijati stvari.  

Dakle, hoću samo da napomenem dakle da su prijedlozi mijera u stvari praktički budžet 

koji kolega Kasumoviću moram reći vi niste danas podržali a upravo u tom budžetu danas se 

izdvajaju znatna sredstva za širenje toplovodne mreže. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajući. Mi imamo sad raspravu intenziviranu kako je došlo do zimskog 

perioda kada se koriste individualna ložišta. Ljeti nema ovih situacija ovakvih. Rijetko koji dan 

da imate eventualno problem. Ako je to nešto dugo izraženo područje niskog atmosferskog 

pritiska, ali nema toga niti se raspravlja ljeti o ovome.  

Mi smo zadnju informaciju evo o ovoj problematici imali u februaru, januar pa februar. 

I sada raspravljanje i, i ozbiljnost ove tačke dnevnog reda gdje evo svi nešto ulažemo, se 

trudimo da kažemo nešto pametno. Pričati kako u po zime treba omogućiti korištenje bicikala 

je neozbiljno u najmanju ruku. Ne može se pješke hodati a kamoli vozati biciklo po Tuzli.  

Pa da ne bi ušlo u zaključak samo iz tog razloga govorimo o trenutnom stanju, govorimo 

o zimi ili ako treba hajd pričam unaprijed hodajte ili idite biciklima ljeti da bi smanjili 

aerozagađenje koje je evidentno zimi radi tih individualnih ložišta ili eto hajde i elektrane 

naravno. 

A onda druga stvar koju bi ja predložio da to ne nađe se u prijedlogu zaključaka, da ne 

bi se sramotili jeste uvođenje ovog par nepara za automobile to je direktno kršenje prava na 

korištenje privatne imovine.  

Da Vijeće stane iza odluke da građanima uskrati pravo na njihovu imovinu. To što je 

neko provalio glupost u Sarajevu pa ga svi napali i ismijali pa sad Kadiću naumpalo da to kaže  

i ovdje ne treba biti pravo niti mogućnost da se svi ponižavamo kao Gradski vijećnici pred 

javnošću te iz tih razloga predlažem da se ovo ne nađe u zaključcima Gradskog vijeća kako se 

vijeće ne bi sramotilo kao što su se sramotili ti neki koji su to predložili u Sarajevu.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku ima Elvir Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Replika ima ide mom imenjaku inače ja i on smo odrasli zajedno i završili  osnovnu 

školu i neću mu uzeti uopšte za zlo što on mene ovako replicira jer mi smo i prije bili dobri 

prijatelji i tako dalje. Međutim nije mi jasno što učestalo je repliciranje i dosta se govori a ništa 

se ne kaže po pitanju replike na, na moje izlaganje.  

Ja sam ovdje do, re, čuo da je donešeno da, da imamo neke podatke, međutim ja nemam 

ovdje nikakve podatke zato što oni nisu zvanični i nisu dobijeni od nadležne insitucije, odnosno 

organa koji je trebo da da takve podatke u ovoj informaciji.  

 Sve su se paušalno iznosile određene ocjene ali kad dobijemo zvaničnu statistiku onih 

osoba, odnosno organa koji je zadužen i koji je nadležan za do, za donošenje i tumačenje toga, 

ted, tek tada je sve jasno. Meni do tad ništa nije jasno.  

I znam da je i pozdravljam što je dosta sredstava uloženo u toplifikaciju grada u ovom 

budžetu, ali morate znati, sjećate se da je prošle godine to bio naš Amandman koji je evo pod 

pritiskom građana ako se sjećate u BKC-u i, i i usvojen kasnije u, u, u rebalansu budžeta i tako 

dalje. I evo mi to pozdravljamo i mi nismo imali ništa protiv toga, prema tome pozdravljamo 

još jednom.   
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku ima Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Mi smo se na početku govo, dogovorili da nema replika. To je jedna stvar. Druga stvar. 

Da je to neko protiv izgradnje biciklističkih staza. Pa i ljeti je Tuzla ist, nije kao sad zagađena 

ali je zagađena i čim se koristi više vozila normalno da će biti i veća, veća zagađenost.  

Znači najbolje bi bilo da ništa ne preduzmemo, nek se trujemo i onako smo drugi 

najzagađeniji grad u svijetu i najbolje nemojmo ništa da radimo. Toliko.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Ispravka krivog navoda. Mirnes Ajanovi. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Kaže naš narod da se bolje sjedi i sluša kad se ne sjedi na ušima. Ja sam lijepo rekao da 

u okviru informacije koju smo dobili, evo imamo je, ako je pročitao Kadić na strani 3 piše 

nedostatak vjetra i kažu citiramo informacije:  

„Zbog nepovoljne temperaturne verzije koja se dešava u pojedinim danima baš u 

zimskom periodu dolazi do nagomilavanja zagađenja radi stvaranja hladnog sloja zraka koji se 

ne pomijera iz razloga što na našem području nema dovoljno vjetra“. 

Onda dalje u trećem stavu. Kada nema zi, niskih temperatura vremenski uslovi nisu 

nepovoljni emitovanje zagađujućeg materijala se, bez velikih problema šire dovoljno visoko i 

dovoljno daleko od Tuzle razblažuju pa po veoma širokom okruženju, pa sama Tuzla u tom 

periodu ne trpi prekomjerno zagađenje. Govorimo o aerozagađenju u zimskom periodu.  

Nama trebaju biciklističke staze, radi toga da ljudi vježbaju da ne budu neki debeli, 

veliki, ogromni ko međedi ili nešto slično, nego da se ljudi kroz taj način rekreiraju, ali 

govorimo o aerozagađenju u zimi, u zimskom periodu i sada je neozbiljno reći o tome da se 

koristi biciklo u zimskom periodu očito, ili nek se kolega ispravi nek kaže da je to za ljeto, a 

opet što nema nikakve veze sa tačkom dnevnog reda aerozagađenja u zimskom periodu.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Edim Kadić.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Ja nisam rekao da se biciklo koristi zimi nego sam rekao izgradnja biciklističkih staza. 

A drugo imamo ovdje stručnjaka za sve oblasti i njega bi trebalo u komisiju da imenujemo 

neku da nam uradi neki elaborat sigurno bi dobro uradio.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku ima Alen Kapidžić. Izvolite.  
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ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Hvala. Pa samo da kažem ovo mi nije bilo jasno kad sam čuo od kolege Kasumovića 

kaže nije relevantna institucija koja je do, dala ove podatke ko je relevantniji od Službe za 

komunalne poslove. Možda nisam dobro shvatio ali, vi imate ovdje i u ovom kaže nema 

prijedloga mijera imate ovdje u, u tekstu se piše tačno šta će se još raditi što se tiče toplifikacije 

a imali smo i budžet naravno danas evo puno stvari je i rećeno.  

Druga stvar. Pozivate se tamo ne, hajde da kažem učestalo izbjegavate da pričate o 

projektu odsumporavanja pa se tamo pozivate na, na nekakve studije, neke studije koje neko 

radi.  

Pa sad ću vam ja naći na internetu milion studija koje govore da je Termoelektrana 

šteta. Jel možemo na, jel mi možemo očekivati o toj studiji neke drukčije rezultate? Ne 

možemo, znamo mi šta u nauci znači 95% značajnost, znači 95% da će biti slični rezultati osim 

ako neko neće da budu slični a i to se može desiti. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Elvir Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Ma znamo mi gospodine, odnosno kolega Kapidžiću znamo mi i, i, i da je Termoelektra 

da je ta što jeste i tako dalje znači ne bježim ja od te činjenice. Ali ne može se iznositi paušalna 

ocjena ovdje i govoriti da ne znam da, da se godišnje spali tri, osam miliona tona uglja, OK. 

to, to je uredna dokumentacija, to uvijek možemo imati kao činjenicu    ali ne možemo reći da 

se tu emitira oko 40.000 tona sumpor dioksida, pa ko to može mislim ko, ko, ko je to, daj ovdje 

ne piše ko je to, ko, koja institucija je dala ove podatke. Ovo je pauš, ovo su paušalni podaci.    

Ovdje piše da se u individualnim ložištima spali 250.000 tona uglja. Koja statistika je 

dovela do ove cifre. O tome se radi. Ko je nadležan za, da, da, da prati ove podatke i tako dalje. 

Je li to Federalni zavod za statistiku i tako dalje. Mi moramo imati nešto znate ne možemo 

ovdje pričati na, na, na osnovu insinuacija i tako dalje.  

 Moramo imati zvanične rezultate. Evo uzmimo za, sa izborima. Mi možemo šta god 

hoćemo pričat ko je kakav i šta je dalje ali kad izađu zvanični izborni rezultati toliko je taj klub 

osvojio, odnosno ta stranka glasova i tako dalje, a do tada je sve nezvanično i ništa nij, i ništa 

se po pitanju toga ne može provesti dalje dok nema zvanična statistika o tome, o tome sam 

samo pričao. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku ima Rejhana Dervišević. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ 

 

Hvala vam. Nisam se mislila javljati ali moram jer neke stvari očigledno Vijećnik 

Kasumović ne razumije i sam je rekao da ne razumije, pa evo neke hoću i da mu pojasnim. 

Dakle dio podataka koji su se iznosili na ranijim sjednicama o emisiji štetnih gasova, 

čestica i tako dalje bar ja se sjećam preuzet je iz izvještaja koji je elektroprivreda objavila i koji 

možete pogledati na stranici ukucate Elektroprivreda Bosne i Hercegovine Izvještaj o radu za 

prošlu godinu, ako treba pomoć mislim ja ću rado da pomognem da se pronađe za prošlu godinu 
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pa da vidite da ovo nisu tek tako paušalni iznosi koji su ovdje stavljeni i koji, na koji se poziva 

onaj ko je davao ovu informaciju. 

Pored toga vi cijelo vrijeme govorite da znači informaciju treba da da nadležna služba 

i grad. Grad je ovdje, odnosno nadležne službe su dale informaciju o onome što su oni uradili.     

Dakle tačno što bi rekao jedan moj kolega, tačno egzaktno koliko zahtjeva za 

priključenje, ko ima potrebnu dokumentaciju, zašta je potrebno pribaviti dokumentaciju i tako 

dalje. Jasno napisano šta se namjerava dalje raditi.  

Ono što vi iz nekog razloga ne želite, a bili ste u mogućnosti dakle kao „Grande 

koalicija“, to je da što vi niste tamo insistirali u kantonalnim, na kantonalnom nivou vlasti da 

se znači utvrdi ovaj Nacrt zakona, odnosno da se usvoji o izmjenama i dopunama Zakona koje 

je naše Gradsko vijeće bilo inicijator i predlagač. Dakle to je bilo podsjetiću vas 18. januara 

prošle godine. Godinu dana zamazali nam  ljudi oči.  

Mi govorili kolko je to nama važno. Mi govorili kolko nam je važno da Termoelektrana 

napravi depo uglja sa manjim sadržajem sumpora i da ga u situacijama kada je velika 

koncentracija zagađenja u zraku da se na neki način mi obavijestimo, da se smanji isporuka 

energije, da se smanji što je moguće u tom momentu da se prontno reaguje. Ništa nije bilo. 

Dakle ono što Grad može, uradio, prikazao, evo izdvojio novce za narednu godinu, 

hvala predlagačima, hvala svima vama koji ste podržali budžet za narednu godinu. Dakle ali vi 

samo se zadržavate da kritikujete ono što radi Grad. Ja ne znam šta ste vi ishodovali a bili ste 

u situaciji da ishodujete na višem nivou.    

Osim toga ja ne razumijem, sad ja ne razumijem o, o cijeni pogonskog goriva. Je li i to 

u nadležnosti Grada? Ako je to u nadležnosti Grada evo ja predlažem odmah da smanjimo 

cijenu pogonskog goriva u Tuzli na marku pa da se vozimo đaba. 

Znači nemojte sad malo nadležno, malo nenadležno i onda govoriti jedni za ovo krivi 

drugi tako da i ja vjerujte vašu apso, pola od vaše diskusije nisam razumjela. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ispravka krivog navoda. Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Kako ono moj kolega Mirnes reče bolje se čuje kad se ne sjedi na ušima. Ja nisam 

rekao da je u nadležnosti Grada cijena pogonskog goriva nego sam u Stenogramu će te moći 

pročitati rekao da niko nije podigao glas protiv največih cijena goriva u Gradu Tuzla. To je 

moja bila rečenica. Kako ste vi to čuli za razliku od svih nas ostalih ovdje to je vaš problem.  

Jasna mi je činjenica od nadležne službe koja kaže koliko je se objekata priklju, koliko 

je objekata priključeno na daljinsko grijanje i to je u redu, ali mi nisu jasne paušalne informacije 

koliko ugljen dioksida plasira ovaj ili onaj ili sumpora, sum, sumpor dioksida. Znači to, to, to 

je u pitanju.  

Šta sam ono još htio da kažem? Ma ne znam izgleda da, da ovo više nema smisla ko 

god nešto konstruktivno i želi da djeluje i ovo, ono odma onaj proradi šestomjesečni   

kumrovački kurs i odmah se napadne, sva sreća pa eto Goli otok više nije u sastavu nam države 

sadašnje. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ispravka krivog navoda. Rejhana Dervišević. Izvolite.  
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REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Ja bih vas zamolila a sjećam se da vi uvijek kažete pitajte struku. Ja bih vas zamolila 

da sa malo više poštovanja se obraćate i drugim vijećnicima i da uvažavate i neka naša znanja 

i diskusije prethodne koje ni na koji način nismo iznijeli paušalno nego argumentirano na 

osnovu saznanja koja su svima nama dostupna, dakle putem javnih servisa, portala, medija i 

tako dalje.  

Ono što takođe želim reći je da ja ne znam jeste li i vi da mada ne volim retoriku da 

uzvraćam na način kako ste vi kazali pa ću pojasniti.  

Dakle podaci o količini emitovanih čestica u zraku o emisiji štetnih gasova i tako dalje 

mogu se pronaći na web stranici Elektroprivrede u dokumentu koji se zove Izvještaj za 2017. 

godinu. Hvala vam.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ispravka krivog navoda. Alen Kapidžić.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Ma ne mogu samo, ne mogu da ostanem ovdje a da ne reagujem na ovo što je kolega 

Kasumović rekao. Čini mi se da niko iz Kluba vijećnika i vijećnica SDP-a ni na jedan mogući 

način ni bilo, ni u bilo kojoj situaciji ni prema jednom vijećniku se ne odnosi ovako kako se 

kolega Kasumović odnio, ponio prema našoj kolegici Rejhani.  

Znači nije korektno kolega da tako razgovarate sa bilo kim nepoštujući nikog je li. To 

stvarno nije korektno. Ja vas molim akao možete da se suzdržite od tih komentara i na taj način 

da diskujete, a o tome kolko je neko ovdje, koliko emitira se ugljen dioksida vjerovatno su ljudi 

kolega Kasumoviću pravili određena istraživanja pa se iz tih informacija vidi koliko to se 

čestica emitira na osnovu jedne tone spaljenog uglja. Vjerovatno ima negdje. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

      Replika. Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Moje mišljenje je da je se Klub SDP-a prema meni ponio mnogo gore nego ovo što je 

Kasumović rekao i dobit će te napismeno.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Replika. Alen Kapidžić.   

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Kolegi Kadiću nisam htio da, da se obraćam ovako javno ali evo sad ću mu reći. Znači 

tamo ste u jednom dokumentu koji ste dostavili tamo na Kolegij napisali moje ime i prezime, 

ja ću vam to obrazložiti na sljedećem vijeću.  

 Znači al me iritira to zato što ja ću vam reć znači treba da neko bude odgovoran za 

nešto ščim nema veze znate, i to a, ako ste već tamo gdje jeste preuzmite odgovornost. Ne 

prebacujte na bilo koga drugog svoje probleme. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Edim Kadić.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Gospodine Kapidžiću vi postavljate direktora firme. Vi ste znali u februaru da istiće 

direktoru „Gradskih apoteka“ u aprilu mandat. Mi još uvijek nemamo direktora. Znači Edim 

Kadić nema veze s tim ja sam samo tamo spomeno pošto ste vi tražili informaciju da vidite šta 

je to, ja sam tebi samo spomeno i rekao ti znaš ko određuje direktora i ko treba to da odredi 

ništa više.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda.   

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Poštovani kolega Kadiću valjda vi trebate znati da se direktor postavlja na osnovu 

konkursa i da moje, mene lično prozivanje mene zato nema nikakve veze samnom. To nema 

nikakve veze samnom. Znači ama baš nikakve. (MIREL MIŠKOVIĆ – Dobro.)  

E to sad, to, to je druga stvar da ne ulazimo sad, a možemo ući i u tu problematiku 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Ma nemojmo.) i možemo raspravljati do ujutru. Al ovo, al ovo nije 

tema. Ova tačka sad nije tema da raspravljamo o tome, a možemo kolega Kadiću vjerujte ja se 

ne bojim toga, jer znam, znam, znam šta treba s vama razgovarat i na koji način ako će te tako 

razgovarat, nema problema nikakvih, ja sam otvoren zato. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja vas molim da se. Ja vas molim samo da se suzdržimo od replika, da se 

vratimo na temu i da završimo ovu raspravu i tačku dnevnog reda. Evo. Elvir Kasumović 

posljednja replika. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ma nekako smo počeli povišavati ton pa se bojim da ćemo otići u nešto drugo. Moram 

napomenuti da je retorika povišenog tona i tvrde toljage prošla. Taj, mislim nemojte da to 

primjenjujemo. Dajte da krajnje umjerenim tonom razgovaramo jedni sa drugima i uvažavajući 

i poštujući jedni pre, druge.  

Ja ne znam da sam nekoga gospodine Kapidžiću uvrijedio po pitanju mog izlaganja 

osim ako sam iznio svoje mišljenje ali ne lično uvrijedio.  

Jutros ste imali priliku da, da se suprotstavite vrijeđanju vijećnika ovdje pa ste nijemo 

šutili tako i promatrali, ali tom, toj osobi ovdje niko ne smije da kaže ono što misli osim mene 

i još par ovdje vijećnika. Prema tome nemojte molim vas, da, da sad li, lekcije te dijelite a 

vidjeli ste šta, šta, šta  se jutros doga, događalo.  

I zaboravio sam kolegici Rejhani da kažem da, da, da je ministrica Edita Đapo ako se 

sjećate prije par mjeseci donijela nije, nije dozvolila da se zatvori ovo šljakište zbog toga što 

nije uređeno po onim svim zakonskim normama i ista je zabranila rad GIKIL-a zbog toga što 
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nema, što nema filtere na, na, na na svojim dimnjacima i tako dalje. Ne, nemojte da bježimo 

od činjenica i od, od istine. Eto.     

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Replika. Erna Delić. Izvolite.  

 

ERNA DELIĆ  

 

Replika kolegi Kasumoviću uz pitanje. Šta je još ministrica Đapo uradila za Grad Tuzlu 

u proteklom mandatu? Šta je koalicija SBB-a, SDA, HDZ-a učinila za Grad Tuzlu povodom 

aerozagađenja?  

Ja vas molim. Nemojte govoriti o zadnjim trzajima te vlasti koji su se desili u proteklom 

mjesecu. Šta je navedena gospođa uradila po pitanju aerozagađenja za Grad Tuzlu? Šta je Savez 

za bolju budućnost uradio i na koji način ste preko svojih kadrova insistirali na rješavanju 

problema Termoelektrane, na rješavanju problema aerozagađenja u Gradu Tuzla? 

Pokušala sam da se suzdržim ali obzirom da je kolega jako imao ružan nastup prema 

kolegici, znači ja ću vas citirati: „Rekli ste da kolegica je sjedila na ušima“. Znači uzet ću i 

Stenogram pošto ću, znam šta će te mi replicirati, nemam ni potrebe, neću ni da vas slušam.  

Zato sam imala potrebu da se javim i da vam odgovorim jer zaista sva ova vaša izlaganja 

u proteklih petnaestak minuta su bila apsolutno prvo nevezano za, za samu informaciju, a s 

druge strane i sami uvijek kažete struku treba slušati u ovom slučaju vi to apsolutno niste uradili 

i to je ono zbog čega sam se javila.  

Imala sam još jedno pitanje prema vama obzirom da ste predložili zaključak da vidimo 

prema kome treba da idemo da se smanje cijene pogonskog goriva u Tuzli pa vas molim da 

decidno navedete kome se obraćate, kojem nadležnom organu i od koga tražite smanjenje 

pogonskog goriva. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Elvir Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ovo zadnje neću da komentarišem zbog toga što ja to nisam rekao, rekao sam nešto 

drugo. Ispravka krivog navoda ide u tom smislu da sam ja citirao kolegu Mirnesa Ajanovića. 

Samo sam citirao šta je kolega Mirnes Ajanović, opet to sve u Stenogramu stoji.  

Što se tiče vašeg pitanja nismo mi krivi što nadležne službe nisu aplicirale prema 

određenim fondovima gore na višim nivoima pa da dobiju određena sredstva. Jedina aplikacija 

koju je aplicirao Grad Tuzla prema Fondu za zaštitu okoliša je bilo da se daju sredstva za 

izgradnju biciklističke staze i Grad Tuzla je dobio iznod od 40.000 konvertibilnih maraka.  

Prema tome, a znate da je strat, da, da da je politika svega toga da mora da biste dobili 

određene, određena sredstva od određenih fondova da morate aplicirati prema tim fondovima. 

Niko vam neće donijeti na lijepe oči i reći evo vam zato što ste vi Grad Tuzla kako je nama već 

prezentovano kad postanemo Grad imat ćemo sve, a nemamo ništa.  

Znači jedan jedan jedini projekat na koji je Gradska uprava aplicirala prema višim 

organima Fonda za zaštitu okoliša gdje je, gdje je, gdje je kadar Saveza za bolju budućnost 

gopo, gospodin Čibukčić dobila je Grad Tuzla je dobio 40.000 konvertibilnih maraka i hvala 

vam što ste me ponukali da, da, da evo i javnost o informišem u vezi toga.  

 



95 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Riječ ima Mirza Tupajić kao vijećnik i da lagano završavamo ovu 

raspravu, da se suzdržimo od replika.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Fala bogu evo kad sam se prije pola sata javio za riječ u ovoj jednoj redovnoj diskusiji 

htio sam kazati par rečenica ali evo na žalost nama malo treba da odemo od, od teme i trebamo 

se malo suzdržat, građani nas gledaju. 

Problem je, tu postoje, evo iza, izaći ćemo sad napolje maloprije sam izašo na balkon 

ove naše vijećnice već je evidentno znači zagađenje. Nekoliko dana smo imali malo čistiji zrak. 

Slažem se povećana su sredstva u budžetu vezano za ovu problematiku. Te dugoročne mjere 

ćemo osjetiti u nekim narednim godinama. 

Klub vijećnika Stranke demokratske akcije je imao upravo jes, jedan Amandman tražili 

smo povećanje 400.000 maraka na ovo, na ovo već, na izdvojena već sredstva za širenje mreže, 

znači toplifikacije a isto tako tražili smo 250.000 maraka za subvencioniranje mjer, 

regulacionih stanica.  

Doćemo u situaciju evo Mjesna zajednica Kula ima malo povoljnije znači uslove za, za 

toplificiranje, vrelovodna mreža je već tu, ali ma, veoma je spor intenzitet znači priključenja 

građana to jest domaćinstava na, na tu istu mrežu.  

U čemu je problem, problem je što imamo dosta znači penzionera gore i, i, i dosta znači 

domaćinstva koja nemaju baš tolko, nisu u, u, u toj finansijskoj mogućnosti da, da se priključe 

na, na sistem mreže.  

Znači trebamo u budućnosti razmišljati i o ovim sredstvima i nadam se da će 

Gradonačelnik imati sluha u nekom budućem rebalansu i da će uvažit ovaj Amandman. Znači 

to nisu velika sredstva a pomoglo kad bi nekom, znači ako košta 5.000 maraka priključenje, 

kad da 1.000 to ga, to ga privuče i, i mislim da bi trebali ići u tom smjeru.  

Mi smo ovdje donijeli bezbroj nekakvih zaključaka, donijeli smo bezbroj nekakvih 

mjera koje imaju, koje su, koje smo ovdje jednoglasno znači izglasali međutim slaba nam je 

realizacija, znači mi kao Gradsko vijeće donesemo znači fine odluke, damo mnogo ideja, a 

ovdje sad negdje u cijeloj proceduri tu staje.  

Jedna od tih mjera jeste zabrana znači korištenja uglja koja ima veliku koncentraciju 

sumpora. To je jedna kratkoročna mjera koju mi možemo već znači postići efekat manjeg 

aerozagađenja u Gradu Tuzla.  

Zamislite kad neko zapali negdje oko četri, pet sati, sad je ovo baš vrijeme kad ljudi 

podpaljuju vatru, dođu sa posla i zapali mezgraju ona možda 5 do 7% sumpora ima. Žuti se 

dim. Vjerujte to je, to je masovno. Malo kad prohodate po ovim našim mahalama to je, to je 

evidentno, a masovno se kupuje taj, taj ugalj koji ima veliku koncentraciju sumpora.  

To su neke znači kratkoročne mjere koje mi možemo stopirati znači jednostavno 

zabranit taj, ne može se ovdje kupit taj čumur koji ima znači velike koncentracije sumpora.  

Ja se sjećam da je bio zaključak negdje oko 1 ili 2% koncentracija sumpora ne mogu se 

tačno, 2% je li tako? Dva, dva posto. A znači znate koliko je koncentracija kad određeni ugalj 

ima šest,  7% on je možda dobar energetski, super zagrije prostoriju, međutim to su te znači 

neke mjere koje mi možemo kratkoročno postić, dugoročno imat ćemo efekta kada većina naših 

mahala bude toplificirana ali zato treba naravno vremena.  

Spominjali smo i, i mogućnost da ubudu, da razmotrimo tu mogućnost da dignemo 

jedan kredit od ne znam par miliona maraka da, da i, i taj dio sredstava znači uložimo u širenje 

mreže toplifikacije.  
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Termoelektrana jeste najveći zagađivač i ovi podaci pokazuju koliko je to tona i tako 

dalje. Međutim Termoelektrana ima određ, filtere za azotne okside, filtere za, za, za ugljen 

dioksid, filtere za određene čestice i tako dalje i tako dalje i tačno se zna koji ugalj se koristi 

dole znači fali taj sistem za odsumporavanje Bloku 5 i 6. 

Međutim evidentno bez obzira i na atmosferski pritisak kada je hladno, kada je zima 

mi imamo katastrofalan zrak. Znači individualna stambena ložišta su trenutno najveći 

aerozagađivači u Gradu Tuzla.  

Možemo mi pričat, tražit bilo kakve studije ali to je svima jasno u ovom Gradu Tuzla i 

jedino nam je rješenje da se što više naših građana priključi na mrežu, na vrelovodnu mrežu i 

vidjet će te ako bog da da će to bit veliki efekat. Hvala ljepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Riječ ima Nedža Malikić. Tuzlanska alternativa. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

E hvala. Pa naravno neću se osvrnut na sve ovo što su kolege do sad rekle ali u 

razgovoru sa određenim brojem građana možda da vidimo mogućnost, ovo može ići kao 

zaključak naravno ako se kolege slažu da vidimo da Grad Tuzla, Grad Lukavac, kanton i sve 

ove znači Grad Tuzla i ostale opštine koje imaju problema sa aerozagađenjem na neki način 

vidimo mogućnost u datim trenucima da se proglasi stanje elementarne nepogode ili da se 

oglasi uzbuna na neki način i da napravi se neki pravilnik kako i na koji način ljudi da se 

ponašaju u tim trenucima kad se to desi.  

Bez obzira na sve ovo aerozagađenje će biti i ove godine i sledeće i, i sigurno u 

narednim godinama će toga biti al daje da bar pokušamo. Svi imamo aplikaciju na kojoj vidimo 

dnevne, kolika je zagađenost na području Grada Tuzle i ostalih gradova pa da ovo bude jedan 

od zaključak postoji li mogućnost da se grad u saradnji sa, sa, sa kantonom na neki način pokuša 

da naši građani upozore da li kroz uzbunjivanje ili bilo na koji drugi način i da se napravi 

prijedlog mijera kako se ponašat u datim trenucima.  

   Ako je to visoka razina zagađenosti da si, da se  zna kako se ponašaju javne ustanove, 

javna preduzeća, privatna preduzeća i kako da se postavljamo u toj situaciji. To je prijedlog 

naravno ako se kolege slažu da vidimo da li postoji ta mogućnost da na neki način ber 

spriječimo da djeca koja taj dan ne idu u školu da ne idu u vrtiće, da javne ustanove rade na 

nekom režimu koji je samo dovoljan za, za, za optimalan taj neki rad, et to je samo ideja pa 

evo ne znam šta misle ostale kolege o tome da to bude jedan od zaključaka. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Omer Delalić. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Pa replika mom kolegi Tupajiću vezano za njegovu diskusiju za korištenje ekološki 

neprihvatljivih goriva u domaćinstvima. Gradsko vijeće treba da insistira prema višim 

organima vlasti, da se pojača rad ekoloških inspektora kako bi to na terenu spriječili. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (ALEN KAPIDŽIĆ – Replika. Samo.) Replika. Kratko.  
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ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Mi smo već predložili ovaj zaključak u vezi oko insp.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Taj zaključak već ima. Replika. Omer Delalić. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Pa na prošlom vijeću upravo sam diskutovao oko ovoga i nije ušlo u zaključke. Znači 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Evo ući će sada.) pa da se zna samo zna da je služba iskoristila tu 

prošlu. Et. Hvala.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Ja se izvinjavam stvarno ne sjećam se čiji je zaključak ali imam ga ovdje. Zaista se ne 

sjećam.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sa ovim zaključujem raspravu vijećnika i  konstatujem da je Gradsko 

vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE. 

  Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

  

- Gradsko vijeće Tuzla traži da se što hitnije ide u realizaciju onoga što je gradonačelnik 

Grada Tuzla naveo tokom današnje rasprave o Budžetu Grada Tuzla, kada je u pitanju 

rješavanje problema aerozagađenja i načini rješavanja individualnih ložišta.  

- Gradsko vijeće Tuzla i dalje ostaje kod svih ranijih zaključaka Gradskog vijeća, 

usvojenih na sjednicama na kojima se vodila rasprava o aerozagađenju na području Grada 

Tuzla.  

- Gradsko vijeće Tuzla apeluje na kantonalne organe vlasti da se što prije usvoji Zakon 

o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima.  

- Gradsko vijeće Tuzla apeluje i na građane Tuzle da postanu ekološki osjetljiviji na 

problematiku aerozagađenja te da, u skladu sa mogućnostima, mijenjaju sadašnje kotlovnice 

za ekološki prihvatljivije.  

- Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnim povećanje broja okolinskih, ekoloških 

pardon inspektora u Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od menadžmenta Termolektrane da, bez obzira na 

postojanje sudskog spora, promptno djeluje u smislu ispunjavanja uslova za dobijanje studije 

za ugradnju uređaja za odsumporavanje.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od gradskih službi da pripreme inicijativu prema 

Federalnom ministarstvu i Direkciji cesta Federacije Bosne i Hercegovine,  kako bi krenuli u 

projekat izgradnje južne magistrale, čime bi se bar ublaži, djelimično ublažilo zagušenje u 

saobraćaju na Brčanskoj Malti.  
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- Apeluje se na javnost, ako se situacija kada je u pitanju aeroazgađenje ne može 

promjeniti, da se djeluje jeste li rekli promotivno doktorice? Čini mi se promotivno. 

Promotivno, da se smanji kretanje na otvorenom, kretanje u periodima najfrekventnijeg 

saobraćaja, štetnih emisija polutanata, nošenje zaštitnih maski i drugo.  

- Gradsko vijeće Tuzla podržava izradu studije koju rade tuzlanski fakuleti kako bi 

građani Tuzle znali ko ih zagađuje.  

- Sugeriš, Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost da se dio Ši Sela 

uvrsti u plan toplifikacije.  

- Zatim da se razmotri mogućnost izgradnje ekološkog sela na Ilinčici.  

- Sugeriše se da se pravi što više biciklističkih staza kao i da se prikazuje što više 

edukativnih emisija. 

 - Gradsko vijeće Tuzla traži informaciju vezano za blok 7, u kojoj je fazi i da li će se 

graditi blok 7.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Gradskoj upravi da i u budućem periodu sastavni dio 

informacije bude pregled mjera za prevazilaženje sadašnje situacije koja je u zadnje vrijeme 

sve kritičnija, pa bi jedna od tih mjera mogla biti besplatan parking za vozila na električni 

pogon, vozila koja voze na plin, mjera zabrane loženja uglja sa velikom koncentracijom 

sumpora.  

- Zatim da se razmotri mogućnost da Grad Tuzla, u saradnji sa kantonom, iznađe 

mogućnost upozorenja građana na visoke razine zagađenosti sa programom mjera kako 

postupati u tim kriznim situacijama. Mislim da je to to.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog.  

Evo prije završetka glasanja, evo izvolite ako imate dopunu neku zaključka ili nešto? 

Ali onda moramo ponoviti glasanje. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Mi smo očigledno poprilično umorni. Ako se sjećate puno ovih zaključaka već je 

sadržano u zaključcima sa tematske sjednice. Mi u stvari trebamo da insistiramo na provedbi 

tih zaključaka i na očitovanju nadležnih kojih smo već ranije zadužili, odnosno od njih tražili 

provođenje ovih zaključaka.  

Ovo nije novo, jer ovo ko god bude čito reći će pa ovo je samo nešto što je već ranije 

rečeno. Dajte da intenziviramo aktivnosti znači na zaključcima koje smo doveli. Pa njih je bilo 

23 kolko se ja sjećam u februaru (MIREL MIŠKOVIĆ – Eh valja i to. Na realizaciji 

zaključaka.) Tako je. (MIREL MIŠKOVIĆ – Jeste. Sa prethodnih.) Znači da je zaključak da se 

upravo to.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Imate, ima Mirnesov takav. Ako hoćete samo izvucite. (REJHANA DERVIŠEVIĆ – 

Izvinjavam se onda.) Dajte samo da, da mogu pročitat.  

Gradsko vijeće Tuzla i dalje ostaje kod svih ranijih zaključaka Gradskog vijeća 

usvojenih na sjednicama na kojima se vodila rasprava o aerozagađenju na području Grada 

Tuzla. Znači ne samo sa tematske nego i sa svih ranijih ali i ovo ostalo je ono što, što su 
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vijećnici predložili. (MIREL MIŠKOVIĆ - Evo možemo dodati da se insistira na njihovoj 

realizaciji.) Može se dodati. Kažem ovo su predloženi zaključci ne mogu ih ja ne stavit. Već, 

pa jeste sadržano. Jeste sadržano. (MIREL MIŠKOVIĆ – Jeste.) Ali znate kad neko traži da se 

unese zaključak ja njega moram unjeti. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Ja evo sad ponovo stavljam na izjašnjavanje ove zaključke i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, usvojeni 

jednoglasno, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla traži da se što hitnije ide u realizaciju onoga što je 

gradonačelnik Grada Tuzle naveo tokom današnje rasprave o Budžetu Grada Tuzla, kada je u 

pitanju rješavanje problema aerozagađenja i načini rješavanja individualnih ložišta. 

 2. Gradsko vijeće Tuzla i dalje ostaje kod svih ranijih zaključaka Gradskog vijeća 

Tuzla, usvojenih na sjednicama na kojima se vodila rasprava o aerozagađenju na području 

grada Tuzla.  

3. Gradsko vijeće Tuzla apeluje na kantonalne organe vlasti da se što prije usvoji Zakon 

o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima.  

4. Gradsko vijeće Tuzla apeluje i na građane Tuzle da postanu ekološki osjetljiviji na 

problematiku aerozagađenja te da, u skladu sa mogućnostima, mijenjaju sadašnje kotlovnice 

za ekološki prihvatljivije.  

5. Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnim povećanje broja ekoloških inspektora u 

Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove.  

6. Gradsko vijeće Tuzla traži od menadžmenta Termolektrane Tuzla da, bez obzira na 

postojanje sudskog spora, promptno djeluje u smislu ispunjavanja uslova za dobijanje studije 

za ugradnju uređaja za odsumporavanje.  

7. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradskih službi da prireme inicijativu prema 

Federalnom ministarstvu i Direkciji cesta FBiH, kako bi krenuli u projekat izgradnje južne 

magistrale, čime će se bar djelimično ublažiti zagušenje u saobraćaju na Brčanskoj Malti.  

8. Gradsko vijeće Tuzla apeluje na javnost, ako se već situacija kada je u pitanju 

aeroazgađenje ne može proomjeniti, da se djeluje promotivno, da se smanji kretanje na 

otvorenom, kretanje u periodima najfrekventnijeg saobraćaja, štetnih emisija polutanata, 

nošenje zaštitnih maski.  

9. Gradsko vijeće Tuzla podržava izradu studije koju rade tuzlanski fakuleti a kako bi 

građani Tuzle znali ko ih zagađuje.  

10. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost da se dio Ši Sela u vrsti u 

plan topliikacije.  

11. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost izgradnje ekološkog sela 

na iInčici.   

12. Takođe se sugeriše se da se pravi što više biciklističkih staza kao i da se prikazuje 

što više edukativnih emisija na ovu temu.  

13. Gradsko vijeće Tuzla traži da se sotavi informacija vezamo za blok 7 

Termolektraane, u kojoj je to fazi i da li će se graditi blok 7.  

14. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Gradskoj upravi da i u budućem periodu sastavni dio 

informacije bude pregled mjera za prevazilaženje sadašnje situacije koja je u zadnje vrijeme 

sve kritičnija, pa bi jedna od tih mjera mogla biti besplatan parking za vozila na električni 

pogon, vozila koja voze na plin, mjera zabrane loženja uglja sa velikom koncentracijom 

sumpora.  
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15. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost da Grad Tuzla, u saradnju 

sa kantonom, iznađe mogućnost upozorenja građana na visoke razine zagađenosti sa 

programom mjera kako postupati u tim kriznim situacijama.  

 

Prelazimo na dvanaestu tačku dnevnoga reda:  

 

a) IZVJEŠTAJ O RADU KOMISIJE ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE 

POMOĆI PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE U 2018. GODINI 

b) PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNI  PRAVILNIKA O KRITERIJIMA 

I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA 

BRANILAČKE POPULACIJE SA PODRUČJA GRADA TUZLA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač Služba za boračko-invalidsku 

zaštitu, stambene poslove i integraciju raseljenih lica. Materijal su razmatrali: Komisija za 

statutarna pitanja i propise i Klubovi vijećnika  

Da li ima potrebe da obrađivač da uvodno izlaganje ili da se čitaju izvještaji komisija? 

Nema potrebe. Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Merima Softić 

Sprečić. Izvolite. Klub vijećnika SDP-a.  

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Evo ja ću samo kratko sve da vas pozdravim. Drago mi je što imamo određene izmjene 

u ovom Pravilniku, one nisu velike ali su vrlo bitne za ovu kategoriju. Naime ovim Pravilnikom 

je nastavljeno stvaranje povoljnijeg okruženja u kojem se bar djelimično daje mogućnost za 

poboljšanje života korisnika ovog vida jednokratne pomoći. 

Evo i mi ispred Kluba pohvaljujemo dobru saradnju službe sa boračkim organizacijama 

i udruženjima čiji korisnici kako je navedeno iskazuju veliko zainteresovanje za rješavanje ili 

bar ublažavanje problema sa kojima se oni susreću.  

Naime vidimo da u izvještaju su navedene određene mjere što se, koje se tiču 

nadležnosti Grada ali višeg nivoa vlasti. Obzirom da smo danas evo usvojili Budžet u kojim su 

uvršteni ove jedan od njihovih prijedloga mjera za prevazilaženje teške situacije ove 

populacije, ja bih samo drugi dio mjere kojeg se tiče većeg nivoa vlasti formulisala kroz 

zaključak pa bi evo tako i predložila.  

Naime obzirom da je u izvještaju navedena nedovoljna saradnja viš, većeg nivoa vlasti 

podršci na razvijanju sistema socijalne zaštite i pomoći a što je uslovljeno obezbjeđenjem 

neophodnih novčanih sredstava zaključak bi onda ovog Gradskog vijeća bio, nadam se kom, 

kompletnog da tražim od Vlade Tuzlanskog kantona da zbog teške ekonomske situacije koja 

direktno ugrožava brojnu (SLAĐANA KRAJINA – Kad čitate morate malo ne mogu stići.) 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Malo sporije da možemo stići.) Aha. OK. Dobro. (SLAĐANA 

KRAJINA – Traži od.) Vlade Tuzlanskog kantona da zbog teške ekonomske situacije koja 

direktno ugrožava brojnu kategoriju boračke populacije u Budžetu za 2019. godinu na osnovu 

programa korištenja sredstava za realizaciju dopunskih prava predvidi veći iznos sredstava za 

jednokratnu novčanu pomoć korisnicima sa područja Grada Tuzla. Naravno. Pa niste stigli. 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Samo vi nastavite slobodno.) OK.   

 Da u Budžetu za 2019. godinu na osnovu programa korištenja sredstava za realizaciju 

dopunskih prava predvidi veći iznos sredstava za jednokratnu novčanu pomoć korisnicima sa 

područja Grada Tuzla i omogući bržu realizaciju u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima 

i uz pojednostavljenje propisane procedure.  

Eto to je taj zaključak ja koji ne znam da li je bio sastavni dio možda neke komisije zato 

sam ga htjela pročitat ovdje da bude sastavni dio ovog izvještaja ali ispred vijeća. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Dalje riječ ima Mirnes Ajanović. Klub vijećnika BOSS-a. 

Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Pridružujem se u potpunosti prijedlogu Merime Softić Sprečić u ime, koji je iznesen 

ispred Kluba SDP-a. To je suština svega ovoga. Kako omogućiti da borci koji imaju nekakva 

primanja, ali veliki broj članova imaju pravo dobijati novčanu pomoć i to je vrlo dobro 

obrazloženo. Toliko.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ima li još neko ispred Klubova vijećnika? Ako nema zatvaram raspravu 

vijećnika. Otvaram ra, Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Za riječ se javio Edim 

Kadić. Samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Dobro je da je Grad Tuzla izdvojio ovoliko novca u 2019-toj ja to pozdravljam. 

Međutim bilo bi još bolje da je prihvatio jedan od mojih amandmana gdje sam tražio 50.000 

da se uzme strankama, a da se da borcima jer sramotno je da Grad Tuzla za političke stranke 

izdvaja preko 500.000 pogotovo ako imamo u vidu kako se troši taj novac.  

Pogledajte tamo ima izvještaj o reviziji koju je izvršila CIK kako u pojedinim strankama 

se troši novac. Sa 50.000 je mogli smo dvije, dvije kućice napravit ako ništa je li bilo bi i od 

koristi. Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Replika Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ovaj je prijedlog bio danas Edima Kadića  za koga niko nije glasao osim njega samog. 

Radi se o najgoroj vrsti populističkog, političkog ponašanja i djelovanja gdje kao navodno treba 

oduzeti od nekoga da bi se dalo nekome.  

Činjenica da je Edim Kadić bio vijećnik koji je imao najviše vijećničkih funkcija ne 

računajući predsjednika Klubova koji imaju po, po po službenoj dužnosti još dodatno komisije. 

I nikada se nije protivio tome dok je imao te komisije. Kada su mu oduzete komisije, jer je 

istjeran i Bosanske stranke i nije imao pravo na njih, onda je postao ovakav kakav jeste, kako 

on se bori za prava boraca, penzionera i svih ostalih uzimajući navodno od drugih i ovo je vrlo 

nekorektno.  

Svi su se sa zgražanjem ohodili prema ovakvom načinu populiza i ovo niko niti od bilo 

kakvih političara  ne radi na ovakav način. Što to nije radio prije? Što nije prije na ovakav način 

ukazivao na to. Što nije dok je imao komisije govorio kako treba ukinuti ili smanjiti komisije, 

ne, nego sada kada ih nema govori kako treba vijećnicima smanjiti naknade ili slično ili kako 

to treba kroz Budžet realizovati na ovakav način kako to predlaže.  
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Dakle najgora vrsta čovjeka jeste kada populistički pokušava uticati na nešto zašta zna 

da ne može proći, zašta zna da se ne može glasati i ni jedan danas vijećnik nije podržao to što 

je on predložio.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Ispravka krivog navoda. Edim Kadić.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Prvo nije mi jasno kako čovjek može govoriti neistinu. Znači prošle godine ja izašo za 

govornicu ima snimljeno da napuštam BOSS i čojk ovdje laže da sam ja istjeran. To je broj 

jedan.  

Broj dva. Komisija Mirnese Ajanoviću ti 20 godina imaš tri komisije, Edim Kadić je 

od 2004-te bio kandidat za načelnika, osme nije imo komisija, prema tome Edim Kadić nije 

govorio zato što nije znao kako se troši novac u strankama. Ja ovdje nisam govorio o 

komisijama nego da se strankama smanji za ovaj iznos. Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja vas molim da se vratite na, na temu od ove tačke da ne otvaramo dalje 

raspravu oko (MIRNES AJANOVIĆ – Samo ispravku krivog navoda.) oko ovoga. Evo 

ispravka krivog navoda.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Ne bi da nije krivi navod. Ovdje je već postalo ovo degutantno kako je Edim Kadić 

navodno napustio BOSS. Ne. Nakon što smo saznali da je od Gradskog vijeća sakrivena 

informacija Državne agencije za javne nabavke kojima je upućen zahtjev i obaveza da Gradske 

apoteke moraju poštovati Zakon o javnim nabavkama, nakon što je Edim Kadić  sakrio to i od 

mene kao predsjednika stranke.  

Kada smo saznali tu informaciju i na sjednici Gradskog vijeća prilikom rasprave 

Izvještaj o izvršenju budžeta saznali da ne poštuju javne nabavke mi smo tada Edima Kadića 

izbacili iz stranke, tad je on postao samostalni, tada je pošao i obručio, obrušio se u potpunosti 

na BOSS, na mene i na sve koji smo radili i pokušali tražili zakonitost u radu Gradskog vijeća 

i Gradskih apoteka. 

Okolnost da Edim Kadić po opisu stručnog posla je u 4 godine mandata raspolagao sa 

30.000.000,00 maraka javnih sredstava i išao ili slao nekoga da ide od jednog do drugog 

proizvođača ili ponuđača distributera i ugovara cijene mimo obaveze to radi putem interneta i 

web stranice Državne agencije za javne nabavke ukazuje na okolnost mogućnosti da je uzimao 

stotine hiljada maraka ili milione maraka u svoj vlastiti džep ili dijelio sa nekima drugima i 

zbog toga sam podnio krivičnu prijavu i odrekao se takvog čovjeka,  bukvalno smo ga izbacili 

iz stranke jer nas je bilo sramota da smo u okviru političke stranke imali takvu osobu. I nema 

više se raspravljati o tome. Podnijeli smo i krivičnu prijavu, poduzeli sve mjere koje smo trebali 

uraditi da bi zaštitili sebe od stramote koja nam je nanesena.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Evo ja vas molim da ne otvarate više tu temu, evo ja ću dati još repliku Edimu Kadiću. 

A nema pravo. Ako ste ispucali repliku onda. Evo zahvaljujem. Ja zatvaram raspravu vijećnika.    
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      Sada stavljam na izjašnjavanje Izvještaj o radu komisije za odobravanje jednokratne 

pomoći pripadnicima branilačke populacije u 2018. godini i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Zahvaljujem.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU KOMISIJE ZA ODOBRAVANJE 

JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE U 2018. 

GODINI usvojen jednoglasno, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih 

glasova.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Pravilnik o izmjenama i dopuni  Pravilnika o kriterijima 

i postupku za odobravanje jednokratne pomoći pripadnicima branilačke populacije sa područja 

Grada Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom 

na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNI  PRAVILNIKA O 

KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE POMOĆI 

PRIPADNICIMA BRANILAČKE POPULACIJE SA PODRUČJA GRADA TUZLA usvojen 

jednoglasno, 22 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

  

Sada pozivam Omara, da nam pročita zaključke koji su proizašli iz rasprave. 

 

OMAR AHMIĆ – ispred Stručne službe Gradskog vijeća Tuzla 

 

- Evo ovako znači. Gradsko vijeće Tuzla traži od Vlade Tuzlanskog kantona da zbog 

teške ekonomske situacije koja direktno ugrožava brojnu kategoriju boračke populacije, u 

budžetu za 2019. godinu, a na osnovu Programa korištenja sredstava za realizaciju dopunskih 

prava, predvidi veći iznos sredstava za jednokratnu novčanu pomoć korisnicima sa područja 

grada Tuzla i omogući njihovu bržu realizaciju u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima i 

uz pojednostavljenje propisane procedure, te da se kontinuirano radi na razvijanju sistema 

socijalne zaštite i pomoći. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada ja stavljam na izjašnjavanje zaključak koji smo čuli i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je zaključak koji je pročitan usvojen jednoglasno, 21 vijećnik je glasao 

za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.   

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Vlade Tuzlanskog kantona da, zbog teške materijalne 

situacije koja direktno ugrožava brojnu kategoriju boračke populacije, u budžetu za 2019. 

godinu, na osnovu Programa korištenja sredstava za realizaciju dopunskih prava, predvidi veći 

iznos sredstava za jednokratnu novčanu pomoć korisnicima sa područja Grada Tuzla, omogući 

njihovu bržu realizaciju u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima i uz pojednostavljenje 

propisane procedure, te da se kontinuirano radi na razvijanju sistema socijalne zaštite i pomoći. 

 

Prelazimo na šesnaestu tačku dnevnoga reda:  
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RAZMATRANJE PRIJEDLOGA PROGRAMA RADA SKUPŠTINE 

TUZLANSKOG KANTONA ZA 2019. GODINU 

 

Obrađivač je Skupština Tuzlanskog kantona. Materijal su razmatrali:  Klubovi 

vijećnika. Evo sad ja otvaram raspravu Klubova vijećnika i pitam da li se neko javlja za riječ? 

Ako ne. Zatvaram raspravu Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika i pitam da li se 

neko javlja za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Evo pitat ćemo imamo li kakav zaključak što se ovoga tiče? Ako ima da, da ga 

usvojimo.  Evo može Slađa. Izađite pa evo na za, za govornicom da uđe u Stenogram. 

 

OMAR AHMIĆ  

 

Nema veze, ovako znači. Dobili smo od Službe za prostorno uređenje znači i zaštitu 

okoline prijedloge pa da njih znači kao zaključak uvrstimo da oni budu zaključci Gradskog 

vijeća. (MIREL MIŠKOVIĆ – Može. Pročitaj nam.) Ako se slažete da pročitam pa ovako 

znači. (MIREL MIŠKOVIĆ – Pročitaj nam. Pa da glasamo.)  

U program rada skupštine Tuzlanskog kantona za 2019. godinu znači predlažemo: pod 

1) Zakon o izmjeni i dopunama Zakona  o komunalnim djelatnostima u skladu sa inicijativom 

koju je prema vladi Skupštine Tuzlanskog kantona uputio Grad Tuzla a po kojoj je skupština 

Tuzlanskog kantona prihvatila Nacrt istog te sprovela javnu raspravu i pod 2) Zakon kojim bi 

se uredila oblast poboljšanja i zaštite kvaliteta zraka na području Tuzlanskog kantona a koji bi 

između ostalog sadržavao odredbe o znači pod 1) Ograničenju odnosno zabrani prodaje, 

prodaje i  upotrebi uglja koji ima ukupni sadržaj gorivnog sumpora iznad 1% i toplotnu moć 

nižu od 12.000 đula. Pod 2) Zabrani skladištenja i upotrebi čvrstih goriva kako za privatne i 

poslovne subjekte tako i za distributere koja se koriste za produkciju toplotne energije ukoliko 

nisu zaštićena od atmosferskih uticaja.  

Zatim zabranu prevoza uglja u kantonu na način da isti mogu vršiti samo ovlašteni 

prevoznici koji posjeduju dokaz o kvalitetu uglja.  

Dalje odredbe znači Inspekcijskom nadzoru nad prevozom uglja u kantonu koji bi vršila 

saobraćajna inspekcija, onda inspekcijskom nadzoru nad prodajom uglja u kantonu koji bi 

vršila tržišna inspekcija, onda inspekcijskom nadzoru nad upotrebom čvrstih goriva koji bi 

vršila inspekcija za zaštitu okoliša.  

Onda povjeravanju inspekcijskog nadzora jedinicama lokalne samouprave posebno u 

dijelu zaštite okoliša. Zatim zabrane registracije vozila koja prekoračuju emisije odnosno 

dozvoljeno ispuštanje zagađujućih materija u zrak i zabrane spaljivanja otpada na otvorenom 

prostoru i u postrojenjima za sagorijevanje koja nisu namjenjena za spaljivanje otpada.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ako smo završili. Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje pročitane zaključke i  

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je pročitani zaključak jednoglasno usvojen, 22 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv, niti je bilo suzdržanih glasova.   

1. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Službe za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline Grada Tuzle i isti proslijeđuje Skupštini Tuzlanskog kantona kao prijedlog Gradskog 

vijeća Tuzla. 

 

Prelazimo na sedamnaestu tačku dnevnoga reda: 
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IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

 

 a) IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE O PROVEDENOM 

JAVNOM OGLASU ZA IZBOR ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE  

b) RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE  

c) IZMJENE ČLANOVA U SAVJETIMA MJESNIH ZAJEDNICA 

d) IZMJENE ČLANOVA U KOMISIJAMA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA 

 

Izvještaj Komisije za izbor i imenovanje o provedenom Javnom oglasu za izbor člana 

Gradske izborne komisije. 

Podsjećam vijećnike da je Gradsko vijeće Tuzla na 27. redovnoj sjednici održanoj 23. 

11. 2018. godine donijelo Odluku o raspisivanju Javnog oglasa za imenovanje člana Gradske 

izborne komisije Tuzla.  

Na osnovu člana 1. Odluke o raspisivanju Javnog oglasa za imenovanje člana Gradske 

izborne komisije Tuzla, objavljen je Javni oglas za imenovanje člana Gradske izborne komisije 

Tuzla. 

Komisija za izbor i imenovanja Gradskog vijeća Tuzla je provela proceduru za 

imenovanje člana Gradske izborna komisije Tuzla, na osnovu Javnog oglasa za imenovanje 

člana Gradske izborne komisije Tuzla te, u skladu sa članom 7. stav 1. tačka c) Uputstva 

Centralne izborne komisije Bosne i Hercegovine o utvrđivanju kvalifikacija, broja, imenovanju 

i razrješanju, razrješavanju i obuci članova izborne komisije osnovne izborne jedinice u Bosni 

i Hercegovini (Prečišćeni tekst) („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj 29/18.)  

dostavlja Gradskom vijeću Tuzla Izvještaj Komisije za izbor i imenovanje o provedenoj 

proceduri za imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, na osnovu Javnog oglasa za 

imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, objavljenog u listu „Oslobođenje“ i na web 

stranici Grada Tuzla, dana 23. 11. 2018. godine te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se 

prvorangirani na Rang listi kandidata, Amir Razić, imenuje za člana Gradske izborne komisije 

Tuzla. 

Podsjećam da ste Izvještaj Komisije za izbor i imenovanje, sa sjednice održane 19. 12. 

2018. godine, o provedenoj proceduri za imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla 

dobili u materijalu podijeljenom neposredno pred početak današnje sjednice. 

Evo ja sada po ovoj tačci Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Za riječ se javlja Mirnes 

Ajanović ispred Kluba vijećnika BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Mi smo danas o ovoj tački raspravljali na Kolegiju više od pola 

sata. Dugo je rasprava bila. Dobili smo i prigovor Indire Bektić Mujkić, ja sam se osvrnuo na 

njega u cijelosti i dobili smo određene odgovore te bih tražio ako je moguće ili kad završimo 

mi raspravu, a time bih ako bi se to ostvarilo prije dobili obrazloženje i ja nepotrebno sad 

isčitavao sad sve ovo što je sadržano u prigovoru na tri strane.  

Da od nekoga ko je ovlašten pa i nama koji je obrazližio na sjednici Kolegija da se 

ukratko šta je sadržaj ovog prigovora odnosno suštinski i zašto to nije prihvaćeno. Radi se o 

okolnosti u najkraćem pola minute Indira Bektić Mujkić je takođe bila jedan od kandidata i ona 

je predlagala određene svoje, odnosno navela svoje kvalifikacije, iskustva koja su još iz 2002. 

godine pa sve do danas i da smatra da na osnovu toga imala je bolje kvalifikacije, odnosno taj, 

te uslove od kandidata koji su predloženi.  

Ona je treće rangirana ali nebitno smatra da su određena njena prava prekršena pa bih 

evo zamolio da ja ne ulazim u analizu toga da li jesu ili nisu, pošto se radi o odredbama 
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Izbornog zakona, propisima CIK-a, odnosno njihovim podzakonskim aktima da ipak dobijemo 

tu vrstu u najkraćem informacije.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Ja bih dao riječ sekretaru Gradskog vijeća da nas upozna. Evo 

izvolite.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Nakon što su otvorene sve prijave koje su bile blagovremene, potpune Komisija je 

donijela pravila o provođenju procedure imenovala je Radnu grupu zbog operativnosti za 

provođenje intervjua. 

Od osam kandidata sedam se prijavilo na intervju. Intervjuisan. Jedan je kandidat 

odustao. Kandidati su bili jako dobri, jako dobri ali su se na kraju izdvojila tri kandidata gdje 

je na kraju presudilo to što uputstvo Centralne izborne komisije utvrđivanje kvalifikacija broja 

imenovanju razrješenju i obuci članova Izborne komisije osnovne izborne jedinice pod 

izbornim  iskustvom podrazumijeva samo članstvo u biračko, u izbornoj komisiji onda članstvo 

u biračkom odboru i ništa drugo.  

Tako da gospođa Indira Bektić Mujkić je bila predsjednik Biračkog odbora koliko se 

sjećam 2002, 2004. godine a od 2006 je angažovana u Brčko-Distriktu i za Gradsku izbornu 

komisiju po ugovoru da radi obuku biračkih odbora na prošlim opštim iz, na prošlim lokalnim 

pardon izborima je certificirana od strane Centralne izborne komisije i to, to niko ne spori da 

ona ima to. Ali to nije ono izborno iskustvo koje se računa za konkurs u tome je stvar.  

Što se tiče prigovora mislim da ne trebamo ulaziti u njega zato što ne postoji mogućnost 

prigovaranja pogotovo u ovom dijelu. Znači radna grupa je završila svoj posao, dostavila 

izvještaj, rangirala kandidate, predložila je Komisiji za izbor i imenovanja da prvorangiranog 

kandidata na rang listi predloži normalno Gradskom vijeću.  

I ukoliko evo ovaj se izvještaj usvoji o, o toj provedenoj proceduri koju je dostavila 

Komisija za izbor i imenovanja onda se donosi rješenje o imenovanju člana. Uvijek je to bio 

prvorangirani.  

Znači vi možete se sad odlučiti za nekog drugog ali ću vam isto tako reći da upustvo 

evo ovo je član 2. kvalifikacija znači stav 2. Pod iskustvom u provođenju izbora podrazumijeva 

se članstvo u izbornoj komisiji i pod b) članstvo u biračkom odboru na izborima obuhvaćenim 

izbornim zakonom.  

A što se tiče znači toga za kojeg kandidata će te se vi odlučiti član 7. istog ovog uputstva 

kaže: Nadležni organ cijeneći položaj kandidata na listi donosi Odluku o imenovanju članova 

izborne komisije, što znači da trebate prilikom donošenja odluke koga će te imenovati da 

cijenite taj položaj na, na rang listi.  

Znate isto tako vjerovatno bili ste i ranije kad su bili ovi konkursi da mi ovo naše 

rješenje dostavljamo Centralnoj izbornoj komisiji na saglasnost i svu dokumentaciju. Znači sve 

koverte, ta pravila, zapisnik o otvaranju prijava, izvještaj radne grupe, izvještaj Komisije za 

izbor i imenovanja da bi Centralna izborna komisija dala saglasnost na to rješenje.  

Što se tiče ostalih kandidata znači koji, koji ne budu imenovani njima se dostavlja samo 

obavijest, znači obavijest da je Gradsko vijeće na sjednici toj i toj po javnom konkursu i to 

objavljenom tad i tad imenovalo tog i tog za člana Gradske izborne komisije i oni nemaju pravo 

čak ni žalbe, ni prigovora ni žalbe na to, nego samo mogu pokrenuti postupak pred sudom.  

To je to. Znači, mislim da ne treba ni ulazit u et to je. Znači nije sporno, nije sporno da 

je radila. Mi imamo drugog kandidata koji je isto tako je godinama u, u izborima i kvalitetan 

kandidat ali to po ovom uputstvu mu se ne računa. Eto.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Elvir Kasumović ispred Kluba SBB-a. 

Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Hvala. Ja neću ulaziti u, u odluke Izborne komisije koja je je li radila po tom principu 

kako jeste i donijela je li svoje, svoj stav po pitanju kandidata. Znači ne želim da preispitujem 

meritum svega toga ali želim da napomenem da je ovdje sekretar vijeća rekla kako je uvijek 

prvorangirani kandidat biran. Nije tačno.  

Prije par mjeseci imali smo slučaj popune. (MIREL MIŠKOVIĆ – Nemojte s mjesta.) 

Prije par mjeseci imali smo slučaj popune od Komisije, Izborne komisije gdje smo mi insistirali 

na ovome da sledeće rangirani kandidat po broju bodova bude imenovan i u Izbornu komisiju 

gdje je ni, gdje nam je rečeno da nije imperativno da se kandidat sa najvećim brojem bodova 

imenuje u, u Izbornu komisiju.  

To nam je rečeno. Imamo i Stenograme po pitanju toga. Imamo sve. Znači nije, nije 

tačna o, o, ova informacija ili, ili, ili ta informacija ranije koja nam je prezentovana nije tačna. 

Međutim ono što nas još buni u svemu ovome je isti princip, odnosno ista, isti sistem donošenja 

ove odluke, ista procedura kao što smo prije evo nekoliko tačaka odbili, odnosno stavili van 

snage odluku koja je provedena na isti način.  

Odluka koja je prije par tačaka urađena je na isti način provedena kao i ova, kao i ova 

procedura što je, što je urađena za imenovanja, za imenovanje i mi smo rekli da to nije, da to 

nije u redu.       

A sad evo sad glasamo isto tako o ovoj tačci dnevnog reda i sad govorimo da je to u 

redu. Kako ćemo se sad izjasnit? Evo prije, prije sat vremena smo pričali o jednoj tačci o 

proceduri donošenja te, takve odluke evo sada imamo isti primjer da je na isti način doneseno  

ovo. Hajde da vidimo sad kako ćemo se izjasnit? 

Mi mor, mi ćemo biti po ovom pitanju suzdržani, ne radi toga što ulazimo u meritum 

odluke i ne što ulazimo u sumnje u kvalitet onoga ko je izabran nego samo zbog proceduralnih 

grešaka ovoga svega što se dešava ovdje.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Pa ja mislim da, ja mislim da nije u redu da kažete da su proceduralne greške ovdje kod 

ovog postupka je znači postupak proveden ko bombona, ko bombona. Eto. Sve, sve je 

ispoštovano. Sve, sve, sve je komisija odradila, Radna grupa odradila, Izvještaj napravljen, 

nema ni sekunde bilo čega što bi dovelo u sumnju.  

Evo sve, sve je jasno. Evo ja ću samo ponovit još jednom. Znači nadležni organ cijeneći 

položaj kandidata na listi donosi Odluku o imenovanju člana Izborne komisije ništa drugo.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Ovim zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Ima li neko da se javlja za riječ? Nema. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Izvještaj Komisije za izbor i imenovanje o provedenoj 

proceduri za imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, na osnovu Javnog oglasa za 

imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, objavljenog u listu „Oslobođenje“ i na web 

stranici Grada Tuzla, dana 23. 11. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE O 

PROVEDENOJ PROCEDURI ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA, NA OSNOVU JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE ČLANA 

GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA, OBJAVLJENOG U LISTU „OSLOBOĐENJE“ 

I NA WEB STRANICI GRADA TUZLA, DANA 23. 11. 2018. GODINE, usvojen većinom 

glasova, 19 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 2 vijećnika su bili suzdržani.  

Prelazimo na sljedeću podtačku dnevnog reda to je pod b): Rješenje o imenovanju člana 

Gradske izborne komisije Tuzla. 

Podsjećam vijećnike da, nakon provedene procedure po javnom oglasu za imenovanje 

člana Gradske izborne komisije Tuzla, Komisija za izbor i imenovanje, s obzirom da je usvojen 

Izvještaj o provedenoj proceduri, predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se prvorangirani na Rang 

listi kandidata, Amir Razić, imenuje za člana Gradske izborne komisije Tuzla. 

Otvaram sada  raspravu i po ovome  klubova vijećnika. Pitam da li se neko javlja za 

riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu. Javlja li se neko ispred vijećnika? Ne javlja. Zatvaram 

raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje da se 

prvorangirani na Rang listi kandidata, Amir Razić, imenuje za člana Gradske izborne komisije 

Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE usvojeno većinom glasova, 19 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 2 

suzdržana glasa. 

 Idemo na podtačku c): Izmjene članova u savjetima mjesnih zajednica. 

Pa pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije, za izmjenu 

predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Simin Han. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Stranke demokratske akcije za izmjenu predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Simin Han, te 

predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se:  

- Muhamed Sarajlić razriješi dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Simin 

Han, a  

-  da se na dužnost predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Simin Han izabere  Jasmin 

Hasanović.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam. (NEDŽAD MALIKIĆ – Ja se izvinjavam ako samo 

mogu?) Može. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Ja kolko znam predsjednik Savjeta Simin Hana nije iz, iz SDA. (MIREL MIŠKOVIĆ 

– Nije. To je član Savjeta.) Možda samo da se tu ispravi. (MIREL MIŠKOVIĆ – Da se to 

ispravi.) To je član Savjeta. Oni su možda pogrešno dostavili to. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Evo uvažit ćemo ovu ispravku znači da se ne radi o predsjedniku Savjeta Mjesne 

zajednice Simin Han nego o članu Savjeta Mjesne zajednice Simin Han i sada stavljam  na 

izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, a na inicijativu Kluba vijećnika Stranke 

demokratske akcije, koji je pročitala Sekretar Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno prihvatilo prijedlog Komisije za 

izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije, 21 vijećnik je 

glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se: 

- Muhamed Sarajlić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Simin Han,  

- Jasmin Hasanović bira na dužnost predsjednika, bira na dužnost člana Savjeta Mjesne 

zajednice Simin Han.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske partije, za izmjenu člana 

Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

 - Komisija za izbori i imenovanje je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, te predlaže 

Gradskom vijeću Tuzla da se:  

 - Derviš Suljkanović razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, a  

da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod izabere Muhamed Žilić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na 

inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske partije, koji je pročitala Sekretar 

Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbori i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske 

partije, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se:  
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- Derviš Suljkanović razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, 

- Muhamed Žilić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, 

na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH – SBB BiH, za izmjenu člana 

Savjeta u Mjesnoj zajednici Ljepunice. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisije za izbor i imenovanje je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Saveza za bolju budućnost za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, te predlaže 

Gradskom vijeću Tuzla, da se: 

 - Ermin Halilović razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, a da se 

na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice izabere Arbela Fejzić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu 

Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH, koje je pročitala Sekretar Gradskog vijeća 

Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanje, a na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost 

BiH, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se:  

- Ermin Halilović razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice,  

- Arbela Fejzić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice.  

Prelazimo na podtačku d) to je: izmjena članova  u Komisijama Gradskog vijeća Tuzla. 

Pa pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske partije, za izmjene 

članova Komisija Gradskog vijeća Tuzla. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbori i imenovanje je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Stranke demokratske akcije za izmjenu člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport, Komisije 

za prostorno uređenje i zaštitu okoline (MIREL MIŠKOVIĆ – SDP-a.) SDP – 

Socijaldemokratske partije. Izvinjavam se. Za izmjenu člana Komisije za mlade, obrazovanje 

i sport, Komisije za prostorno, zaštitu okoline, Komisije za izbor i imenovanje te predlaže 

Gradskom vijeću Tuzla, da se:   

 - Mirza Ćatibušić razriješi dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport, a da 

se na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport izabere Ana Pejić.  

 - Da se Emir Hamzić razriješi dužnosti člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline, a da se na dužnost člana Komisije izabere Fahrudin Sinanović. 

- I da se Ljiljana Hadžiavdić razriješi dužnosti člana Komisije za izbor i imenovanja, a 

da se na dužnost člana Komisije za izbor i imenovanje izabere Mersa Turčinović.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, 

na inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske partije, koji je pročitala Sekretar 

Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika SDP – Socijaldemokratske 

partije, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se:  

- Mirza Ćatibušić razrješava dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport, a 

Ana Pejić bira na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport,  

- Emir Hamzić razrješava se dužnosti člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline, a Fahrudin Sinanović se bira na dužnost člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline,  

- Ljiljana Hadžiavdić razrješava se dužnosti člana Komisije za izbor i imenovanje, a 

Mersa Turčinović bira na dužnost člana Komisije za  izbor i imenovanje. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, 

a na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH – SBB BiH, za izmjenu člana 

Komisije za kulturu i zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbori i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Saveza za bolju budućnost BiH – SBB BiH, za izmjenu člana Komisije za kulturu i očuvanje 

kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa, te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se: 

 -  Almir Brkić razriješi dužnosti člana Komisije, a da se na dužnost člana Komisije 

izabere Mirza Jarović. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH koji je pročitala 

Sekretar Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH, 

21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova, te se: 

- Almir Brkić razrješava dužnosti člana Komisije za kulturu i očuvanje kulturno-

historijskog i prirodnog naslijeđa, a Mirza Jarović bira na dužnost člana Komisije za kulturu i 

očuvanje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa. 

 

Povodom, povodom nastupajućih božićnih i novogodišnjih praznika, građanima Grada 

Tuzle, u ime vijećnika Gradskog vijeća Tuzla i u svoje ime, upućujem iskrene čestitke i sa 

ovom čestitkom ja zaključujem 28. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla. 

 

 

 



112 

 

(S obzirom da je dnevni red iscrpljen predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla zaključio 

je rad sjednice Gradskog vijeća Tuzla u 18:55 sati.) 

 

 

 

 

 

STENOGRAM SAČINILA:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Jasminka Delalić                                             dr.med.sci. Aleksandar Vujadinović s.r.  

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


